Дело №1-78/2024

УИД 57RS0022-01-2024-000309-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2024 года г. Орёл 

Орловский районный суд Орловской области в составе

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

с участием государственных обвинителей Савельевой И.А., Черепан К.В., Афониной Т.С., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитников - адвокатов Майоровой Д.П., Кузнецовой О.А., Сачковой Г.Е., Климова А.В., Киселевой О.В., Подымаева И.Л., Белова Р.В., Самойловой С.С., ФИО8, ФИО9,

при секретаре Баранове П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Орловского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшем образованием, женатого, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, уроженца д. Нижняя 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшем образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанного, работающего в МКУ «Служба технического обеспечения администрации 

<

адрес>» в должности коменданта, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО3, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанный, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО5, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, военнообязанный, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО4, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-техническим образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО7, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним полным образованием, разведенной, не военнообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО6, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним полным образованием, разведенной, имеющей двоих малолетних детей, не военнообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее Датаг., находясь на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, упакованными в потребительскую тару (пачки), в магазинах «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>, выступая в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированный в качестве такового на основании свидетельства «О внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе» (ИНН 

<

***>, ОГРНИП №), будучи осведомлённым об устойчивом спросе на табачную продукцию среди населения 

<

адрес> и 

<

адрес>, преследуя корыстную цель - личное обогащение от продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, разработал схему преступления и спланировал детали его совершения, которые заключались в незаконном приобретении и перевозке в целях сбыта крупных партий немаркированной табачной продукции, организации ее хранения на территории 

<

адрес> в складских помещениях магазинов: «Табак», расположенных по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; на территории жилого дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в собственности ФИО1, и последующем сбыте путем продажи неограниченному кругу лиц.

После чего, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, имея намерение обрести постоянный и увеличивающийся источник незаконного дохода, обладая способностью правильно оценивать сложившуюся ситуацию и быстро принимать решения, необходимые для четкого планирования преступлений, путем обещания улучшения личного материального положения, в период с Датаг. по Датаг. последовательно приискал лиц, ранее знакомых ему и имевших достаточные навыки продажи различного рода товаров, а именно: ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, которым предложил вступить в организованную группу в роли «продавцов», разъяснив им при этом цель и задачи организованной группы, род ее деятельности и преступные планы по регулярному организованному совместному приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, и Государственный реестр наименований мест происхождения товаров Российской Федерации, и получил от каждого из «продавцов» (ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3) устное согласие на совершение совместного умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности.

Таким образом, каждый член организованной группы, созданной ФИО1, стал достоверно осведомлен о требованиях Федерального закона РФ № - ФЗ от Датаг. «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ № 268-ФЗ от Дата) и Постановления Правительства Российской Федерации № от Датаг. «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которым, в соответствии с п.п. 1, 3, 4 и 22 ст. 2 ФЗ № 268-ФЗ от Дата, «табак - растение, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий, табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания и нюхания, вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу приготовления к ним, в том числе, относятся табак для кальяна, табак курительный тонко резанный, табак трубочный, табак жевательный, табак нюхательный. 

Табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. Согласно п. п. 2 и 5 ст. 4 ФЗ № 268-ФЗ от Дата, а также п.1 Постановления Правительства Российской Федерации № от Датаг. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. При этом все участники группы осознавали общую цель функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней при совершении преступления.

Таким образом, в период с Датаг. по Датаг. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, посвятив ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3 в суть своего преступного плана и заручившись их согласием на совместное совершение запланированного преступления, создал организованную группу, объединенную на основе общего преступного замысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт, в том числе, продажу неограниченному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслживания, и Государственнный реестр наименований мест происхождения товаров Российской Федерации, разработал структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, с чётким распределением ролей между ними, определил механизм совершения преступлений, выработал меры конспирации. 

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1. Устойчивость организованной группы, выразившаяся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, а также в незаконном использовании средств индивидуализации товаров торговых марок «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», направленной на извлечение максимально возможной материальной выгоды, стабильностью и неизменностью состава указанной группы, в которую вошли: ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, сплоченностью ее участников, основанной на тесных личных и деловых связях между участниками, доверительных отношениях друг с другом. 

2. Наличием организатора и лидера преступной группы в лице ФИО1, который спланировал данное преступление, разработал схему действий каждого из участников и создал организованную группу для его совершения, руководил деятельностью участников, осуществлял координацию их действий, давал указания обязательные для исполнения, принимал решение о распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, что позволяло ему добиться подчиненности всех членов группы. При этом преступные роли всех участников организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия, направленные на извлечение максимально возможной материальной выгоды от незаконного оборота немаркированной табачной продукции.

3. Разделение функций и обязанностей между участниками группы. 

ФИО1 являлся организатором и исполнителем преступления, роль которого заключалась в следующем:

· общее руководство преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции; 

· приискание с использованием имеющихся противоправных и личных связей оптовых поставщиков немаркированной табачной продукции; 

· установление цен на реализуемую немаркированную табачную продукцию с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core»; 

· приискание клиентов (покупателей), прием от них заказов на поставку немаркированной табачной продукции, в том числе и по номеру его телефона, указанного в визитных карточках, которые он распространял через продавцов своих магазинов; 

· организация доставки немаркированной табачной продукции, подлежащей маркеровке мпециальными (акцизными) марками, с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», на территорию 

<

адрес>, как путем личного получения с последующей транспортировкой в места хранения, так и посредством привлечения транспортных компаний, частных наемных водителей; 

· перевозка с целью дальнейшего хранения и продажи немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core»; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», с целью их дальнейшего сбыта и продажи; 

· использование транспортных средств, находящихся в его пользовании, для осуществления быстрой, мобильной, незаконной перевозки в целях сбыта, в том числе путем продажи, немаркированной табачной продукции клиентам; 

· организация доставки (транспортировки) немаркированной табачной продукции клиентам, в том числе. с использованием находящихся в его пользовании транспортных средств, и последующая личная продажа им немаркированной табачной продукции; 

· учет приисканной немаркированной табачной продукции, полученной прибыли от сбыта, в том числе, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; 

· получение денежных средств от продавцов, клиентов и последующее распределение прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» между участниками организованной группы. 

Роль ФИО2 заключалась в совершении следующих преступных действий:

· использование транспортных средств, находящихся в его пользовании, для осуществления быстрой, мобильной, незаконной перевозки в целях сбыта, в том числе путем продажи, немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» в магазины «Табак», расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

· контроль за разгрузкой и последующим хранением с соблюдением мер конспирации незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с целью их дальнейшей реализации; 

· учет приисканной немаркированной табачной продукции, полученной прибыли от сбыта, в том числе, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; 

· получение денежных средств от продавцов, клиентов и последующее распределение прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции между участниками организованной группы. 

· сбор и передача ФИО1 как организатору преступления сведений о потребности в конкретном количестве и наименованиях немаркированной табачной продукции для извлечения максимально возможного дохода от продаж; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с целью их дальнейшего сбыта и продажи. 

Роль ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3 заключалась в совершении следующих преступных действий:

· контроль за разгрузкой и последующим хранением с соблюдением мер конспирации незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» с целью их дальнейшей реализации; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» с целью их дальнейшего сбыта и продажи; 

· личная продажа немаркированной табачной продукции путем розничной торговли через магазины «Табак», расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

· распространение в целях привлечения неограниченного круга покупателей визитных карточек с указанием номера телефона для заказа табачной продукции; приём от покупателей заказов по номеру ФИО1 «№» на приобретение табачной продукции; 

· сбор и передача ФИО1 как организатору преступления сведений о потребности в конкретном количестве и наименованиях немаркированной табачной продукции для извлечения максимально возможного дохода от продаж; 

· учет полученной прибыли от сбыта, в том числе розничной продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, передача данной информации ФИО1; 

- составление отчетов о прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», и передача их ФИО1

4. Общая материально-техническая база. Организованная преступная группа действовала за счет единой материальной технической базы, изначально созданной для совершения преступления: имела в своем распоряжении сотовые телефоны, при помощи которых участники связывались между собой, автомобильный транспорт, который использовался, в том числе, для перевозки немаркированной табачной продукции, наличии помещений, выполнявших роль складов немаркированной табачной продукции и магазинов для реализации немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core».

5. Системность, неоднократность и масштабность совершения преступления. Немаркированная табачная продукция с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» приобреталась на протяжении длительного периода времени, после чего хранилась и реализовывалась большому количеству лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

6. Конспирация и сокрытие преступной деятельности. Участники организованной группы тщательно разрабатывали специальные меры защиты от разоблачения, а именно: получили в безвозмездное пользование от неосведомленных о деятельности организованной группы ФИО10, ФИО11 торговые помещения по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>, и складское помещение по адресу: 

<

адрес>, которые использовали для незаконного хранения в целях сбыта немаркированной табачной продукции, обеспечивали сохранность хранимой немаркированной табачной продукции, исключая возможность нахождения на территории указанных помещений посторонних лиц. 

Для связи между собой, а также с покупателями немаркированной табачной продукции участники организованной группы в телефонных разговорах использовали выражения и речевые обороты, позволяющие скрыть деятельность по ее незаконному приобретению, хранению в целях сбыта и продажи.

Непосредственная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем.

В период времени до Датаг. с целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыта, в том числе, путем продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, ФИО1, поддерживающий устойчивые деловые контакты с неустановленным следствием лицом, не являющимся участником организованной группы, занимающимся оптовой реализацией немаркированных табачных изделий, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории оптового рынка «Фуд-Сити», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поселение Сосенское, 

<

адрес>, 

<

адрес> достиг преступной договоренности о продаже ему партий немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (пачки).

В тот же период времени, а именно: с Датаг. по Датаг. ФИО1, располагая информацией о потребительском спросе на немаркированную табачную продукцию, осознавая, что приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, сбыт, в том числе путем продажи табачных изделий без маркировки специальными (акцизными) марками, использование чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, и Государственнный реестр наименований мест происхождения товаров Российской Федерации, являются уголовно наказуемыми деяниями, реализуя совместный преступный умысел участников организованной группы ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью извлечения постоянного преступного дохода, находясь на территории оптового рынка «Фуд-Сити», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконноприобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей перевозки для незаконного хранения и сбыта немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (пачки), подлежащие в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 43 481 пачки следующих торговых марок, а именно: 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона Слим»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «NZ 10»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «NZ 10»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Dubao Premium»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Queen Superslims»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона Gold»; 500 сигаретных пачек «NZ Gold Compact»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 500 сигаретных пачек «PARLIAMENT»; 430 сигаретных пачек «DENIM»; 390 сигаретных пачек «Dove Gold»; 440 сигаретных пачек « KENO CLUB diamonds», « KENO CLUB spades»; 340 сигаретных пачек «MILANO», «CAVALLO»; 470 сигаретных пачек «Winston красный»; 500 сигаретных пачек «KENT Core»; 330 сигаретных пачек «NZ 10»; 50 сигаретных пачек «KENT Core»; 200 сигаретных пачек «Winston синий»; 280 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 370 сигаретных пачек «KENT Core»; 350 сигаретных пачек «МАС»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 40 сигаретных пачек «ФЭСТ», 90 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 270 сигаретных пачек «MILANO»; 400 сигаретных пачек «Prestige»; 40 сигаретных пачек «Marlboro», 50 сигаретных пачек «Dove Platinum king sice», 20 сигаретных пачек «Dove Platinum medium edition», 40 сигаретных пачек «Dove Platinum Slim», 50 сигаретных пачек «МАС», 40 сигаретных пачек «KENO», 10 пачек сигарет KENT NANO 4, 10 пачек сигарет «Cavallo Apple», 10 пачек сигарет «Cavallo play», 30 пачек сигарет «Корона Gold», 40 пачек сигарет «NZ 10», 20 пачек сигарет «NZ black power»; 190 сигаретных пачек «Столичные»; 20 сигаретных пачек «Parliament»; 40 сигаретных пачек «KENT Core»; 20 сигаретных пачек «Winston синий»; 20 сигаретных пачек «Winston красный»; 30 сигаретных пачек «LМ красный»; 10 сигаретных пачек «Sobranie», 100 сигаретных пачек «Донской табак темный»; 330 сигаретных пачек «LM красный»; 300 сигаретных пачек «Корона»; 40 сигаретных пачек «Parliament», 170 сигаретных пачек «Manchester black»; 190 сигаретных пачек «Parliament»; 30 сигаретных пачек «Космос»; 80 сигаретных пачек «ВТ», 10 сигаретных пачек «TU - 134»; 50 сигаретных пачек NZ 8, 30 сигаретных пачек «NZ 4»; 60 сигаретных пачек «DUBАО silver», 310 сигаретных пачек «DUBАО premium»; 260 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 400 сигаретных пачек «DOVE Gold Slim»; 260 сигаретных пачек «Магblе»; 190 сигаретных пачек «LINEX Orange», 120 сигаретных пачек «LINEX Apple»; 250 сигаретных пачек «KENT Nano 4»; 250 сигаретных пачек «MILANO»; 100 сигаретных пачек «СAVALLO Play», 50 сигаретных пачек «Marlboro»; 330 сигаретных пачек «CAVALLO»; 160 сигаретных пачек «NZ Gold»; 210 сигаретных пачек «CAVALLO»; 350 сигаретных пачек «Корона Слим»; 400 сигаретных пачек «МАС»; 270 сигаретных пачек «ALSTER Black»; 360 сигаретных пачек «Marlboro»; 370 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 330 сигаретных пачек «Sobranie»; коробка 380 сигаретных пачек «NZ Black power»; 190 сигаретных пачек «MILANO Superslim», 10 сигаретных пачек «CAVALLO»; 180 сигаретных пачек «CAVALLO Gumint», 210 сигаретных пачек «CAVALLO Gum»; 180 сигаретных пачек «CAVALLO Superslim»; 500 сигаретных пачек «Dove Gold Compact»; 540 сигаретных пачек «DOVE Platinum Compact»; 530 сигаретных пачек «Корона Gold»; 250 сигаретных пачек «Престиж»; 500 сигаретных пачек «Корона Gold»; 220 сигаретных пачек «Winston XS»; 300 сигаретных пачек «Престиж»; 160 сигаретных пачек «MORION», 10 сигаретных пачек «LEX», 70 сигаретных пачек «GT Slims»; 170 сигаретных пачек «MILANO», 70 сигаретных пачек «LINEX Gum», 70 сигаретных пачек «LINEX Bluberry»; 300 сигаретных пачек «Престиж»; 10 сигаретных пачек «Manchester красный», 200 сигаретных пачек «Manchester желтый», 10 пачек «CAVALLO Gum», 130 сигаретных пачек сигаретных пачек «CAVALLO apple», 50 сигаретных пачек «Manchester фиолетовый»; 120 пачек «NZGoldCompact»; 170 пачек «QweenMentol», 110 сигаретных пачек «QweenSuperslim»; 260 сигаретных пачек «CAVALLO»; 500 сигаретных пачек «KENTCore»; 90 сигаретных пачек «Корона Слим», 50 сигаретных пачек «ФЭСТ», 110 сигаретных пачек «NZSafari»; 10 сигаретных пачек «CREDO», 20 сигаретных пачек «QweenMentol», 30 пачек «NZGoldCompact»; 10 пачек «Milano», 20 пачек «Milanofiiz», 10 пачек «Cavallo», 10 пачек «MORION», 10 пачек «Dubausilver», 10 пачек «Dubaupremium», 10 пачек «DENIM», 10 пачек « LEX»; 10 пачек «Космос», 10 пачек «BT», 10 пачек «Столичные», 10 пачек «TU-134»; «Мас comfortred» - 18 пачек; «Мас comfortblue» - 7 пачек; «Dubaoclassic» - 2 пачки; «Doveplatinum» - 2 пачки; «Doveplatinumsuperslim» - 1 пачка; «DoveGoldslim» - 5 пачек; «Denimred» - 5 пачек; «Marlboro» - 2 пачки; «Prestige» - 5 пачек; «Marlborotouch» - 7 пачек; «LineXblueberry»- 5 пачек; «LineXgum» - 8 пачек; «LineXapple» - 18 пачек; LEX - 10 пачек; «Milanofuriousred» - 6 пачек; «Milanofizz» - 9 пачек; «EVN» - 9 пачек; «CavallobyTonyFrank» - 14 пачек; «Cavalloplay» (зеленые) - 6 пачек; «Cavalloplay» (синие) - 8 пачек; «MilanoParis» - 12 пачек; «Cavallosync» - 9 пачек; «Cavallogum» -1 пачка; «Cavalloapple» - 6 пачек; «Cavallogummint» - 5 пачек; «Manchesterstrawberry» - 3 пачки; «Manchestergrapes» - 2 пачки; «Manchestermango» - 3 пачки; «NZ 10» - 2 пачки; «NZsafari» - 1 пачка; «NZblackpower» - 6 пачек; «NZGold»- 6 пачек; «Queenmentol» - 4 пачки; «Dovegoldmediumedition» - 6 пачек; «Корона» - 5 пачек; «Престиж красные» - 50 пачек; «TU-134» - 8 пачек; «Столичные» - 10 пачек; «ВТ» - 11 пачек; «Sobranie» - 9 пачек; «Winston» красные - 12 пачек; «Parliament» - 2 пачки; «Winston blue» - 5 пачек; «Cavallo brown diamond» - 4 пачки; «GT»-10 пачек, «EVN» - 1 пачка; «Milano tech lock» - 2 пачки; «Marlboro touch» -1 пачка; «Keno clab - 10 пачек; «Morion» - 6 пачек; NZ Gold comfort» - 5 пачек; «Dove platinum» - 4 пачки; «Parliament» - 7 пачек; «Донскойтабак» - 3 пачки; «Космоссиний» - 2 пачки; «Marlboro» - 50 пачек; «Мас comfort blue» - 10 пачек; «Cavallo gum» - 10 пачек; «Denim red» - 10 пачек; «Кепо spades» - 10 пачек; «Line X orange» - 10 пачек; «Dubao silver classic» -10 пачек; «Dubao premium classic» - 10 пачек; «Milano Geneva» - 10 пачек; «Cavallo clip & go» -11 пачек; «Cavallo by Philippe Andre» - 16 пачек; «NZ Gold compact» - 50 пачек; «Корона» - 30 пачек; «NZ Gold» - 20 пачек; «Queen mentol» - 20 пачек; «Winston red» - 10 пачек; «Kent core» - 10 пачек; «LM red» - 10 пачек; «Winston blue» - 40 пачек; «Kent core» - 50 пачек; «Kent 4» - 10 пачек; «Фесткрасный» - 10 пачек; «NZ safari» - 50 пачек; «Корона» - 247 пачек; «CREDO» - 10 пачек; «Корона Gold» - 20 пачек; «Dove platinum» - 30 пачек; «Dove platinum compact» - 40 пачек; «Dove platinum medium edition» - 70 пачек; «Dove Gold medium edition» - 20 пачек; «Dove compact Gold» - 20 пачек; «Dove Gold medium edition» - 50 пачек; «Dove platinum» - 20 пачек; «NZ black power» - 60 пачек; «Коронаслим» - 60 пачек; «NZ 10» - 60 пачек; «Kent core» - 18 пачек, Kent core» - 20 пачек; Milano tech lock 22 пачек; Cavallo play (синие) - 16 пачек; Cavallo clip go - 17 пачек; Milano geneva - 19 пачек; Morion crystal gold - 15 пачек; Cavallo by philippe andre - 14 пачек; Cavallo gummint - 8 пачек; Cavallo gum - 7 пачек; Milano superslims - 7 пачек; Marble - 27 пачек; Cavallo sync - 11 пачек; «Манчестерклубника» -20 пачек; «Манчестерманго» - 11 пачек; «Манчестервиноград» -12 пачек; «Манчестерчерри» - 8 пачек; «Мас comfort blue» -21 пачек; Alster black - 13 пачек; Prestige -29 пачек; Marlboro - 15 пачек; Kent nano 4-20 пачек; Dove platinum medium edition -30 пачек; Linex blueberry mint - 18 пачек; Linex gum mint -16 пачек; Cavallo play (зеленые) -10 пачек; Dove platinum slim - 22 пачек; Dubao premium - 16 пачек; Dove gold slim -10 пачек; Dove gold medium edition - 23 пачек; Dove compact gold - 74 пачек; Dove platinum compact - 29 пачек; Dove platinum king size -21 пачек; Winston xs - 70 пачек; Cavallo apple -15 пачек; Cavallo red diamond - 9 пачек; Denim - 9 пачек; LEX blue - 8 пачек; Linex orange -10 пачек; Cavallo brown diamod - 7 пачек; Dubao silver - 9 пачек; Milano red - 5 пачек; Mac comfort red - 9 пачек; Dove medium edition - 2 пачек; Linex apple mint - 2 пачек; Kent nano 4-1 пачек; Корона» - 72 пачек; «Корона gold» - 31 пачек; «Фэсткрасный» - 47 пачек; «Credo» - 37 пачек; «NZ 10» - 32 пачек; «Queen superslims» - 17 пачек; NZ gold - 12 пачек; Dove gold slim - 3 пачек; NZ 4 - 5 пачек; NZ black power - 28 пачек; NZ gold compact -10 пачек; Sobranie London -13 пачек; Winston blue -38 пачек; LD 100s blue - 11 пачек; Kent core - 24 пачек; Parliament aqua blue - 6 пачек; Столичныеклассические -10 пачек; Космос - 5 пачек; Ту 134 - 10 пачек; 15 сигаретныхпачек Minsk citi MS; 13 сигаретныхпачек Minsk citi capital MS; 63 сигаретныхпачек NZ 10; 53 сигаретныхпачек NZ black power; 60 сигаретныхпачек NZ Safari; 54 сигаретныхпачек NZ Gold compact; 8 сигаретныхпачек CAMEL studio; 5 сигаретныхпачек LM Lounce; 6 сигаретныхпачек LM Loft; 7 сигаретныхпачек Muratti; 3 сигаретныхпачек Winston XSuperslim; 6 сигаретныхпачек KENT; 5 сигаретныхпачек LM Loft тонкие; 2 сигаретныхпачек PALLMALL demi blue; 4 сигаретныхпачек PALLMALL demi azure; 11 сигаретныхпачек Winston Compact; 29 сигаретныхпачек Qween Superslims; 10 сигаретныхпачек NZ Gold; 30 сигаретныхпачек NZ Black; 56 сигаретныхпачекКоронаСтиль; 3 сигаретныхпачек NZ 8; 20 сигаретныхпачек Qween Mentol; 38 сигаретныхпачек CAMEL Compact; 8 сигаретныхпачек CAMEL active; 22 сигаретныхпачек Portal silver; 18 сигаретныхпачек Portal Gold; 14 сигаретныхпачек LARK; 12 сигаретныхпачек KENT select; 10 сигаретныхпачек Marlboro fine touch; 11 сигаретныхпачек RC; 7 сигаретныхпачек Businees Class; 10 сигаретныхпачек Rotmans click; 19 сигаретныхпачек OSCAR; 10 сигаретныхпачекФЭСТкрасный; 11 сигаретныхпачекТУ-134; 8 сигаретныхпачекСтюаресса; 10 сигаретныхпачекВТ; 13 сигаретныхпачек KENT Core; 5 сигаретныхпачек Winston синий; 3 сигаретныхпачек Parliament; 10 сигаретныхпачекРОДОПИ; 5 сигаретныхпачекМ1; 7 сигаретныхпачек Sobranie золотой; 2 сигаретныепачки FAST 7; 8 сигаретныхпачек AMG; 66 сигаретныхпачекКОРОНА 21; 65 сигаретныхпачекКорона Kalipso Slim Sptcial Gold; 55 сигаретныхпачекКОРОНАСлим; 186 сигаретныхпачекКОРОНА; 121 сигаретнаяпачкаКОРОНА 24; 12 сигаретныхпачек TICKET; 30 сигаретныхпачекКорона Superslims; 54 сигаретныхпачекКОРОНАСлим 100; 29 сигаретныхпачек Dove platinum king sice edition; 38 сигаретныхпачек Dove compact platinum; 18 сигаретныхпачек Dove platinum Slim; 5 сигаретныхпачекКорона Kalipso Special Gold; 40 сигаретныхпачек Dove Super Slim Gold; 1 сигаретнаяпачка Dove compact Gold; 31 сигаретнаяпачка Dove platinum medium editcion; 17 сигаретныхпачек Dove Super Slim platinum; 21 сигаретнаяпачка Marlboro синий; 21 сигаретнаяпачка Winston XS; 30 сигаретныхпачек Sobranie; 17 сигаретныхпачек Marlboro; 61 сигаретнаяпачка Keno Club (красные); 36 сигаретнаяпачка Keno Club (синие); 9 сигаретныхпачек Winston Blue; 4 сигаретныхпачек STIX; 24 сигаретныхпачек Rotmans demi; 29 сигаретныхпачек Kent Nano 4; 10 сигаретныхпачек Milano Virrance; 14 сигаретныхпачек Senator Blue; 11 сигаретныхпачек Winston compact Dream mix; 4 сигаретныхпачек LD compact; 10 сигаретныхпачек CAVALLO Filip Andre; 16 сигаретныхпачек MARBLE; 15 сигаретныхпачек CAVALLO Clip Go; 12 сигаретныхпачек CAVALLO зеленый; 9 сигаретныхпачек GMB; 10 сигаретныхпачек Dubao classic; 10 сигаретныхпачек CAMEL blak; 10 сигаретныхпачек Busines Royals; 14 сигаретныхпачек Momento; 10 сигаретныхпачек Faraon; 5 сигаретныхпачек Momento move; 217 сигаретныхпачек Marlboro красный; 70 сигаретныхпачек SMART; 17 сигаретныхпачек ARIZONA Superslims; 20 сигаретныхпачек ARIZONA Nanoslims; 10 сигаретныхпачек CAVALLO play синий; 10 сигаретныхпачек Dove Silver; 9 сигаретныхпачек CAVALLO Sync; 9 сигаретныхпачек CAVALLO pure; 2 сигаретныепачки Dove Silver slim; 12 сигаретныхпачек CAVALLO черный; 6 сигаретныхпачек MOND; 19 сигаретныхпачек CAVALLO белый; MOON- вколичестве 5 пачек; KENO CLUB GUM MINT - вколичестве 6 пачек; KENO CLUB APPLE MINT - вколичестве 1 пачки; CAVALLO Gold - вколичестве 2 пачек; CAVALLO Philippe Andre - вколичестве 4 пачек; MOND - вколичестве 3 пачек; MOLANO New York - вколичестве 10 пачек; Rothmans - вколичестве 5 пачек; SOBRANIE London - вколичестве 3 пачек; Marlboro micro- вколичестве 4 пачек; Marlboro red - вколичестве 4 пачек; Kent nano 4 - вколичестве 6 пачек; VIP GOLD - вколичестве 6 пачек; LEX Blue - вколичестве 6 пачек; MORlON Gold - вколичестве 4 пачек; GT Slims - вколичестве 4 пачек; Milano passion - вколичестве 6 пачек; FAST- вколичестве 6 пачек; Dubao red - вколичестве 4 пачек; Dubao blue - вколичестве 1 пачки; LINE X - вколичестве 4 пачек; KENO CLUB APPLE MINT compact - вколичестве 5 пачек; KENO CLUB orange - вколичестве 4 пачек; KENO CLUB GUM MINT compact - вколичестве 5 пачек; MILANO Fizz capsules - вколичестве 7 пачек; Marlboro touch less smell - вколичестве 2 пачек; PRESTIGE - вколичестве 5 пачек; Marble - вколичестве 6 пачек; Winston Classic - вколичестве 6 пачек; CAMEL Gold - вколичестве 2 пачек; CAMEL Black - вколичестве 5 пачек; Minsk CITI MS - вколичестве 3 пачек; КОРОНАСтиль - вколичестве 7 пачек; NZ Gold Compact - вколичестве 7 пачек; Queen Mentol - вколичестве 5 пачек; Queen superslims- вколичестве 5 пачек; NZ Gold - вколичестве 4 пачек; КОРОНА Kalipso Special Gold - вколичестве 3 пачек; КОРОНА Kalipso Gold - вколичестве 3 пачек; Корона - вколичестве 20 пачек; КОРОНА Slim 100-вколичестве 7 пачек; КОРОНА Gold-вколичестве 6 пачек; Dove gold slim-вколичестве 6 пачек; Dove compact platinum-вколичестве 10 пачек; Dove platinum medium edition-вколичестве 1 пачки; Dove platinum slim-вколичестве 3 пачек; Dove superslim platinum-вколичестве 1 пачки; Dove gold compact-вколичестве 7 пачек; Dove gold-вколичестве 6 пачек; NZ black power-вколичестве 8 пачек; NZ Safari-вколичестве 6 пачек; NZ8-вколичестве 3 пачек; NZ10-вколичестве 6 пачек; Credo - вколичестве 8 пачек; Sobranie London blue-вколичестве 1 пачки; Мальборо Red - вколичестве 50 почек; Cavallo by philippe Anbre - вколичестве 30 пачек; Корона 21 - вколичестве 60 пачек; NZ (TF) - вколичестве 60 пачек; Credo - вколичестве 20 пачек; Camel Gold - вколичестве 10 пачек; Winston blue - вколичестве 20 пачек; Kent core - вколичестве 10 пачек; Fast slims 7 - вколичестве 10 пачек; Manchester United Kingdom - вколичестве 10 пачек; Cavallo super slim - вколичестве 30 пачек; Oris vanilla - вколичестве 10 пачек; Oris Cherry- вколичестве 10 пачек; Корона стиль- в количестве 70 пачек; OrisRеd - в количестве 10 пачек; ArizonaQueenBlack 6 - в количестве 10 пачек; DubaoRedclassic - в количестве 30 пачек; NZSafari - в количестве 30 пачек; QueenMenthol - в количестве 10 пачек; Kalipsoslim - в количестве 20 пачек; Корона слим - в количестве 10 пачек; MACComfortRed - в количестве 50 пачек; KentNano 4 - в количестве 10 пачек; Doveplatinum - в количестве 60 пачек; NZBlack - в количестве 10 пачек; NZBlackPower - в количестве 30 пачек; MACClassicRed - в количестве 10 пачек; Корона стиль (тонкие) - в количестве 40 пачек; NZGoldCompact - в количестве 30 пачек; Doveplatinumslim - в количестве 20 пачек; Пима Донна - в количестве 50 пачек; BONDBlue - в количестве 10 пачек; NZ - в количестве 10 пачек; ParkerSimpsoncompact - в количестве 10 пачек; Minskcapital - в количестве 10 пачек; DoveGoldcompact - в количестве 10 пачек; Корона 21 - в количестве 87 пачек; Корона Слим - в количестве 35 пачек; Корона 24 - в количестве 15 пачек; NZSafari - в количестве 41 пачки; NZ 10 - в количестве 24 пачек; NZBlackPower - в количестве 14 пачек; Столичные красные - в количестве 14 пачек; Корона стиль - в количестве 54 пачек; NZGoldCompact - в количестве 35 пачек; Credo - в количестве 24 пачек; ФЭСТ красный - в количестве 26 пачек; Родони - в количестве 16 пачек; Doveplatinumcompact - в количестве 20 пачек; Doveplatinumslim - в количестве 18 пачек; Doveplatinum - в количестве 23 пачек; Kalipsoslim - в количестве 34 пачек; Kalipsospecialgold - в количестве 35 пачек; Pontalgold - в количестве 10 пачек; ManchesterRed - в количестве 20 пачек; OrisRed - в количестве 22 пачек; Quennsuperslim - в количестве 13 пачек; Quenn - в количестве 16 пачек; NZBlack - в количестве 20 пачек; Kent (тонкий) - в количестве 20 пачек; WinstonXS - в количестве 28 пачек; RedBon - в количестве 29 пачек; ManchesterUnitedKingdom - в количестве 14 пачек; Winston (синий) - в количестве 26 пачек; DubaoNightBlue - в количестве 20 пачек; Marble (красные) - в количестве 17 пачек; Kentcore (синий) - в количестве 28 пачек; Camelgold - в количестве 14 пачек; MacRed - в количестве 25 пачек; MarlboroRed - в количестве 49 пачек; OrisVahina - в количестве 10 пачек; OrisCCherry - в количестве 5 пачек; Cavallo (зеленые) - в количестве 10 пачек; Cavallo (синие) - в количестве 1 пачки; Marlboromicro - в количестве 5 пачек; ArizonaBlack - в количестве 11 пачек; Fast (красные) - в количестве 10 пачек; ArizonaBlack 6 Queen - в количестве 6 пачек; DubaoRed - в количестве 1 пачки; MilanoVero - в количестве 11 пачки; Космос - в количестве 7 пачек; MACREDclassic - в количестве 1 пачки; MACcomfortRed - в количестве 6 пачек; DubaoRedClassic - в количестве 7 пачек; Космос синий - в количестве 3 пачек; Marlboromicrolesssmeil - в количестве 12 пачек; DovePlatinummediumedition - в количестве 12 пачек; NZ 10 - в количестве 21 пачки; DovePlatinumCompact - в количестве 23 пачек; NZGoldCompact - в количестве 26 пачек; CamelGold - в количестве 26 пачек; Cokekent - в количестве 25 пачек; Столичные - в количестве 10 пачек; Credo - в количестве 13 пачек; Kalipsoslim - в количестве 31 пачки; Корона 21 - в количестве 18 пачек; Корона 24 - в количестве 15 пачек; ФЭСТ - в количестве 10 пачек; Корона слим - в количестве 16 пачек; Marlborokingsize - в количестве 10 пачек; Cavallo - в количестве 18 пачек; KalipsospecialGold - в количестве 30 пачек; Корона стиль - в количестве 35 пачек; ВТ - в количестве 7 пачек; NZBlackPower - в количестве 25 пачек; ArizonaBlack 6 - в количестве 9 пачек; NZSafari - в количестве 3 пачек; PortalGold - в количестве 10 пачек; QueenMenthol - в количестве 5 пачек; QueenSuperslims - в количестве 13 пачек; Родопи - в количестве 10 пачек, а всего 43 481 пачка, общей стоимостью 4 860 652 рубля (из расчета 108 рублей за 1 пачку, согласно налогообложению подакцизных товаров в соответствии с п.1 ст. 193 НК РФ и Федерального закона от Датаг. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» по состоянию на 2021 год, из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Датаг. по Датаг.), незаконно перевёз на принадлежащем ему автомобиле ФИО12, государственный регистрационный знак №, на территорию 

<

адрес> и поместил находящуюся в нелегальном обороте немаркированную табачную продукцию на незаконное хранение в складское помещение, находящееся в его пользовании, расположенное по адресу 

<

адрес>, складские помещениямагазинов «Табак», расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в собственности ФИО10, ФИО11, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, после чего, с целью незаконного сбыта, используя имеющиеся личные противоправные связи, приступил к поиску покупателей немаркированной табачной продукции.

В дальнейшем ФИО1, действуя согласно распределенным ролям и разработанному плану, в тот же период времени, а именно: с Датаг. по Датаг. дал обязательные для исполнения устные указания членам организованной группы ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5 об осуществлении незаконного хранения и розничной торговли немаркированной табачной продукцией через магазины «Табак», расположенные по адресу: 

<

адрес> предоставлении ему сведений о количестве и наименованиях немаркированной табачной продукции, пользующейся потребительским спросом для оперативной доставки, требуемого к месту продажи.

ФИО1, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно его преступной роли, в период до 08 часов 55 минут Датаг., со склада находящегося в его пользовании, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что приобретенные им для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине ФИО12, государственный регистрационный знак №, осуществил незаконную перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО3, являющегося продавцом указанного магазина. 

ФИО3, действуя согласно распределенным ролям и разработанному плану, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 08 часов 55 минут по 10 часов 03 минуты Датаг. сбыл путем продажи Свидетель №29, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (табачную продукцию) в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Корона», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 50 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передал ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 10 часов 09 минут по 11 часов 55 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (табачной продукции) в общем количестве 2 305 пачек, следующих торговых марок: упакованные в 4 картонных коробки: 15 сигаретных пачек MinskcitiMS; 13 сигаретных пачек MinskciticapitalMS; 63 сигаретных пачек NZ 10; 53 сигаретных пачек NZblackpower; 60 сигаретных пачек NZSafari; 54 сигаретных пачек NZGoldcompact; 8 сигаретных пачек CAMELstudio; 5 сигаретных пачек LMLounce; 6 сигаретных пачек LMLoft; 7 сигаретных пачек Muratti; 3 сигаретных пачек WinstonXSuperslim; 6 сигаретных пачек KENT; 5 сигаретных пачек LMLoft тонкие; 2 сигаретных пачек PALLMALLdemiblue; 4 сигаретных пачек PALLMALLdemiazure; 11 сигаретных пачек WinstonCompact; 29 сигаретных пачек QweenSuperslims; 10 сигаретных пачек NZGold; 30 сигаретных пачек NZBlack; 56 сигаретных пачек Корона Стиль; 3 сигаретных пачек NZ 8; 20 сигаретных пачек QweenMentol; 38 сигаретных пачек CAMELCompact; 8 сигаретных пачек CAMELactive; 22 сигаретных пачек Portalsilver; 18 сигаретных пачек PortalGold; 14 сигаретных пачек LARK; 12 сигаретных пачек KENTselect; 10 сигаретных пачек Marlborofinetouch; 11 сигаретных пачек RC; 7 сигаретных пачек BusineesClass; 10 сигаретных пачек Rotmansclick; 19 сигаретных пачек OSCAR; 10 сигаретных пачек ФЭСТ красный; 11 сигаретных пачек ТУ-134; 8 сигаретных пачек Стюаресса; 10 сигаретных пачек ВТ; 13 сигаретных пачек KENTCore; 5 сигаретных пачек Winston синий; 3 сигаретных пачек Parliament; 10 сигаретных пачек РОДОПИ; 5 сигаретных пачек М1; 7 сигаретных пачек Sobranie золотой; 2 сигаретные пачки FAST 7; 8 сигаретных пачек AMG; 66 сигаретных пачек КОРОНА 21; 65 сигаретных пачек Корона KalipsoSlimSptcialGold; 55 сигаретных пачек КОРОНА Слим; 186 сигаретных пачек КОРОНА; 121 сигаретная пачка КОРОНА 24; 12 сигаретных пачек TICKET; 30 сигаретных пачек Корона Superslims; 54 сигаретных пачек КОРОНА Слим 100; 29 сигаретных пачек Doveplatinumkingsiceedition; 38 сигаретных пачек Dovecompactplatinum; 18 сигаретных пачек DoveplatinumSlim; 5 сигаретных пачек Корона KalipsoSpecialGold; 40 сигаретных пачек DoveSuperSlimGold; 1 сигаретная пачка DovecompactGold; 31 сигаретная пачка Doveplatinummediumeditcion; 17 сигаретных пачек DoveSuperSlimplatinum; 21 сигаретная пачка Marlboro синий; 21 сигаретная пачка WinstonXS; 30 сигаретных пачек Sobranie; 17 сигаретных пачек Marlboro; 61 сигаретная пачка KenoClub; 36 сигаретная пачка KenoClub (синие); 9 сигаретных пачек WinstonBlue; 4 (четыре) сигаретных пачек STIX; 24 (двадцать четыре) сигаретных пачек Rotmansdemi; 29 сигаретных пачек KentNano 4; 10 сигаретных пачек MilanoVirrance; 14 сигаретных пачек SenatorBlue; 11 сигаретных пачек WinstoncompactDreammix; 4 сигаретных пачек LDcompact; 10 сигаретных пачек CAVALLOFilipAndre; 16 сигаретных пачек MARBLE; 15 сигаретных пачек CAVALLOClipGo; 12 сигаретных пачек CAVALLO зеленый; 9 сигаретных пачек GMB; 10 сигаретных пачек Dubaoclassic; 10 сигаретных пачек CAMELblak; 10 сигаретных пачек BusinesRoyals; 14 сигаретных пачек Momento; 10 сигаретных пачек Faraon; 5 сигаретных пачек Momentomove; 217 сигаретных пачек Marlboro красный; 70 сигаретных пачек SMART; 17 сигаретных пачек ARIZONASuperslims; 20 сигаретных пачек ARIZONANanoslims; 10 сигаретных пачек CAVALLOplay синий; 10 сигаретных пачек DoveSilver; 9 сигаретных пачек CAVALLOSync; 9 сигаретных пачек CAVALLOpure; 2 сигаретные пачки DoveSilverslim; 12 сигаретных пачек CAVALLO черный; 6 сигаретных пачек MOND; 19 сигаретных пачек CAVALLO белый. А всего 2305 пачек, общей стоимостью 248 940 рублей (из расчета 108 рублей за 1 пачку, согласно налогообложению подакцизных товаров в соответствии с п.1 ст. 193 НК РФ и ФЗ от Датаг. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» по состоянию на 2021 год).

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 16 часов 00 минут Дата со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО6, являющейся продавцом указанного магазина. 

ФИО6, действуя согласно распределенным ролям и разработанному плану, находясь в магазине «Табак», распложенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут Датаг., сбыла путем продажи Свидетель №28, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Корона», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 60 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передала ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли между участниками организованной группы.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 10 часов 25 минут Датаг. со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак №, осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО4, являющемуся продавцом указанного магазина. 

ФИО4, действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что розничные хранение, продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 10 часов 25 минут по 12 часов 35 минут Датаг. сбыл путем продажи Свидетель №28, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Мальборо Компакт», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 60 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передал ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 13 часов 58 минут Дата со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО7, являющейся продавцом указанного магазина. 

ФИО7, действуя согласно распределенных ролей и разработанному плану, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 13 часов 58 минут по 15 часов 17 минут Дата сбыла путем продажи Свидетель №28, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Корона», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 50 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передала ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 11 часов 50 минут Дата со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО6, являющейся продавцом указанного магазина. 

ФИО6, действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1,является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 26 минут Датаг. сбыла путем продажи Свидетель №28, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Корона», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 60 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передала ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 14 часов 35 минут Датаг. со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО3, являющемуся продавцом указанного магазина. 

ФИО3,действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1,является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 14 часов 35 минут по 16 часов 45 минут Датаг. сбыл путем продажи Свидетель №28, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Мальборо Компакт», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 60 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передал ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 14 часов 50 минут Датаг. со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак №, осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО7, являющейся продавцом указанного магазина. 

ФИО7, действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут Датаг., незаконно сбыла путем продажи ФИО13, действовавшему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, в количестве 1 пачки сигарет торговой марки «Мальборо», подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью 60 рублей, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передала ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 02 минут по 16 часов 20 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару - табачной продукции в общем количестве 277 пачек MOON- в количестве 5 пачек; KENOCLUBGUMMINT - в количестве 6 пачек; KENOCLUBAPPLEMINT - в количестве 1 пачки; CAVALLOGold - в количестве 2 пачек; CAVALLOPhilippeAndre - в количестве 4 пачек; MOND - в количестве 3 пачек; MOLANONewYork - в количестве 10 пачек; Rothmans - в количестве 5 пачек; SOBRANIELondon - в количестве 3 пачек; Marlboromicro- в количестве 4 пачек; Marlborored - в количестве 4 пачек; Kentnano 4 - в количестве 6 пачек; VIPGOLD - в количестве 6 пачек; LEXBlue - в количестве 6 пачек; MORlONGold - в количестве 4 пачек; GTSlims - в количестве 4 пачек; Milanopassion - в количестве 6 пачек; FAST- в количестве 6 пачек; Dubaored - в количестве 4 пачек; Dubaoblue - в количестве 1 пачки; LINEX - в количестве 4 пачек; KENOCLUBAPPLEMINTcompact - в количестве 5 пачек; KENOCLUBorange - в количестве 4 пачек; KENOCLUBGUMMINTcompact - в количестве 5 пачек; MILANOFizzcapsules - в количестве 7 пачек; Marlborotouchlesssmell - в количестве 2 пачек; PRESTIGE - в количестве 5 пачек; Marble - в количестве 6 пачек; WinstonClassic - в количестве 6 пачек; CAMELGold - в количестве 2 пачек; CAMELBlack - в количестве 5 пачек; MinskCITIMS - в количестве 3 пачек; КОРОНА Стиль - в количестве 7 пачек; NZGoldCompact - в количестве 7 пачек; QueenMentol - в количестве 5 пачек; Queensuperslims- в количестве 5 пачек; NZGold - в количестве 4 пачек; КОРОНА KalipsoSpecialGold - в количестве 3 пачек; КОРОНА KalipsoGold - в количестве 3 пачек; Корона - в количестве 20 пачек; КОРОНА Slim 100-в количестве 7 пачек; КОРОНА Gold-в количестве 6 пачек; Dovegoldslim-в количестве 6 пачек; Dovecompactplatinum-в количестве 10 пачек; Doveplatinummediumedition-в количестве 1 пачки; Doveplatinumslim-в количестве 3 пачек; Dovesuperslimplatinum-в количестве 1 пачки; Dovegoldcompact-в количестве 7 пачек; Dovegold-в количестве 6 пачек; NZblackpower-в количестве 8 пачек; NZSafari-в количестве 6 пачек; NZ8-в количестве 3 пачек; NZ10-в количестве 6 пачек; Credo - в количестве 8 пачек; SobranieLondonblue-в количестве 1 пачки, а всего 277 пачек. общей стоимостью 31 024 рубля (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 16 часов 00 минут Датаг. со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО7, являющейся продавцом указанного магазина. 

ФИО7, действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что хранение, розничная продажа (сбыт) табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени до 09 часов 00 минут Датаг., сбыла путем продажи неустановленным лицам, немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые в составе общей денежной массы от незаконной деятельности передала ФИО1 для дальнейшего распределения прибыли.

Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 35 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару - табачной продукции в общем количестве 1168 пачки: Kent core» - 20 пачек; Milano tech lock 22 пачек; Cavallo play (синие) - 16 пачек; Cavallo clip go - 17 пачек; Milano geneva - 19 пачек; Morion crystal gold - 15 пачек; Cavallo by philippe andre - 14 пачек; Cavallo gummint - 8 пачек; Cavallo gum - 7 пачек; Milano superslims - 7 пачек; Marble - 27 пачек; Cavallo sync - 11 пачек; «Манчестер клубника» -20 пачек; «Манчестер манго» - 11 пачек; «Манчестер виноград» -12 пачек; «Манчестер черри» - 8 пачек; «Мас comfort blue» -21 пачек; Alster black - 13 пачек; Prestige -29 пачек; Marlboro - 15 пачек; Kent nano 4-20 пачек; Dove platinum medium edition -30 пачек; Linex blueberry mint - 18 пачек; Linex gum mint -16 пачек; Cavallo play (зеленые) -10 пачек; Dove platinum slim - 22 пачек; Dubao premium - 16 пачек; Dove gold slim -10 пачек; Dove gold medium edition - 23 пачек; Dove compact gold - 74 пачек; Dove platinum compact - 29 пачек; Dove platinum king size -21 пачек; Winston xs - 70 пачек; Cavallo apple -15 пачек; Cavallo red diamond - 9 пачек; Denim - 9 пачек; LEX blue - 8 пачек; Linex orange -10 пачек; Cavallo brown diamod - 7 пачек; Dubao silver - 9 пачек; Milano red - 5 пачек; Mac comfort red - 9 пачек; Dove medium edition - 2 пачек; Linex apple mint - 2 пачек; Kent nano 4-1 пачек; Корона» - 72 пачек; «Корона gold» - 31 пачек; «Фэст красный» - 47 пачек; «Credo» - 37 пачек; «NZ 10» - 32 пачек; «Queen superslims» - 17 пачек; NZ gold - 12 пачек; Dove gold slim - 3 пачек; NZ 4 - 5 пачек; NZblackpower - 28 пачек; NZgoldcompact - 10 пачек; Sobranie London -13 пачек; Winston blue -38 пачек; LD 100s blue - 11 пачек; Kent core - 24 пачек; Parliament aqua blue - 6 пачек; Столичные классические -10 пачек; Космос - 5 пачек; Ту 134 - 10 пачек, а всего 1168 пачек сигарет общей стоимостью 130 816 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Датаг.

ФИО2, заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой договоренности, согласно отведенной ему ФИО1 преступной роли, в период времени с Дата до 09 часов 05 минут Дата со склада, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что переданные ему ФИО1 для последующей реализации табачные изделия оклеены поддельными специальными знаками, то есть являются немаркированными и реализуются незаконно, на своей автомашине Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № осуществил перевозку части указанных выше табачных изделий в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал их с целью последующего незаконного хранения и розничной продажи члену организованной группы ФИО5, являющегося продавцом указанного магазина. 

ФИО5, действуя согласно распределенных ролей и разработанного плана, находясь в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что незаконное хранение в целях дальнейшего сбыта табачных изделий, без маркировки специальными (акцизными) марками, перевезенных ФИО1, является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел, в период времени до 09 часов 05 минут Датаг., незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару - табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 05 минут по 10 часов 59 минут Датаг., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару - табачной продукции в общем количестве 1572 пачки, изъятая табачная продукция, упакована в 5 картонных коробок: Коробка №: «Мас comfortred» - 18 пачек; «Мас comfortblue» - 7 пачек; «Dubaoclassic» - 2 пачки; «Doveplatinum» - 2 пачки; «Doveplatinumsuperslim» - 1 пачка; «DoveGoldslim» - 5 пачек; «Denimred» - 5 пачек; «Marlboro» - 2 пачки; «Prestige» - 5 пачек; «Marlborotouch» - 7 пачек; «LineXblueberry»- 5 пачек; «LineXgum» - 8 пачек; «LineXapple» - 18 пачек; LEX - 10 пачек; «Milanofuriousred» - 6 пачек; «Milanofizz» - 9 пачек; «EVN» - 9 пачек; «CavallobyTonyFrank» - 14 пачек; «Cavalloplay» (зеленые) - 6 пачек; «Cavalloplay» (синие) - 8 пачек; «MilanoParis» - 12 пачек; «Cavallosync» - 9 пачек; «Cavallogum» -1 пачка; «Cavalloapple» - 6 пачек; «Cavallogummint» - 5 пачек; «Manchesterstrawberry» - 3 пачки; «Manchestergrapes» - 2 пачки; «Manchestermango» - 3 пачки; «NZ 10» - 2 пачки; «NZsafari» - 1 пачка; «NZblackpower» - 6 пачек; «NZGold»- 6 пачек; «Queenmentol» - 4 пачки; «Dovegoldmediumedition» - 6 пачек; «Корона» - 5 пачек; «Престиж красные» - 50 пачек; «TU-134» - 8 пачек; «Столичные» - 10 пачек; «ВТ» - 11 пачек; «Sobranie» - 9 пачек; «Winston» красные - 12 пачек; «Parliament» - 2 пачки; «Winstonblue» - 5 пачек; Коробка №: «Cavallobrowndiamond» - 4 пачки; «GT»-10 пачек, «EVN» - 1 пачка; «Milanotechlock» - 2 пачки; «Marlborotouch» -1 пачка; «Kenoclab - 10 пачек; «Morion» - 6 пачек; NZ Gold comfort» - 5 пачек; «Dove platinum» - 4 пачки; «Parliament» - 7 пачек; «Донской табак» - 3 пачки; «Космос синий» - 2 пачки; Коробка №: «Marlboro» - 50 пачек; «Мас comfort blue» - 10 пачек; «Cavallo gum» - 10 пачек; «Denim red» - 10 пачек; «Кепо spades» - 10 пачек; «Line X orange» - 10 пачек; «Dubao silver classic» -10 пачек; «Dubao premium classic» - 10 пачек; «Milano Geneva» - 10 пачек; «Cavallo clip & go» -11 пачек; «Cavallo by Philippe Andre» - 16 пачек; «NZGoldcompact» - 50 пачек; «Корона» - 30 пачек; «NZGold» - 20 пачек; «Queenmentol» - 20 пачек; «Winston red» - 10 пачек; «Kent core» - 10 пачек; «LM red» - 10 пачек; «Winston blue» - 40 пачек; «Kent core» - 50 пачек. Коробка №: «Kent 4» - 10 пачек; «Фест красный» - 10 пачек; «NZ safari» - 50 пачек; «Корона» - 247 пачек; «CREDO» - 10 пачек; «Корона Gold» - 20 пачек. Коробка №: «Doveplatinum» - 30 пачек; «Doveplatinumcompact» - 40 пачек; «Doveplatinummediumedition» - 70 пачек; «DoveGoldmediumedition» - 20 пачек; «DovecompactGold» - 20 пачек; «DoveGoldmediumedition» - 50 пачек; «Doveplatinum» - 20 пачек; «NZblackpower» - 60 пачек; «Корона слим» - 60 пачек; «NZ 10» - 60 пачек; «Kent core» - 18 пачек, а всего 1168 пачек сигарет общей стоимостью 176 064 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата.

Сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 32 минут по 12 часов 38 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории жилого дома по адресу 

<

адрес>, в складском помещении по адресу 

<

адрес>, транспортного средства Ситроен Турен, государственный регистрационный знак № рус, транспортного средства Шкода Фабия государственный регистрационный знак № рус, произведено изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару - табачной продукции в общем количестве 35 840 пачек следующих торговых марок: 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона Слим»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «NZ 10»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «NZ 10»; 500 сигаретных пачек «NZ Safari»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Dubao Premium»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Queen Superslims»; 500 сигаретных пачек «Корона»; 500 сигаретных пачек «Корона Gold»; 500 сигаретных пачек «NZ Gold Compact»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 500 сигаретных пачек «PARLIAMENT»; 430 сигаретных пачек «DENIM»; 390 сигаретных пачек «Dove Gold»; 440 сигаретных пачек « KENO CLUB diamonds», « KENO CLUB spades»; 340 сигаретных пачек «MILANO», «CAVALLO»; 470 сигаретных пачек «Winston красный»; 500 сигаретных пачек «KENT Core»; 330 сигаретных пачек «NZ 10»; 50 сигаретных пачек «KENT Core»; 200 сигаретных пачек «Winston синий»; 280 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 370 сигаретных пачек «KENT Core»; 350 сигаретных пачек «МАС»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 40 сигаретных пачек «ФЭСТ», 90 сигаретных пачек «CREDO»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 270 сигаретных пачек «MILANO»; 400 сигаретных пачек «Prestige»; 40 сигаретных пачек «Marlboro», 50 сигаретных пачек «Dove Platinum king sice», 20 сигаретных пачек «Dove Platinum medium edition», 40 сигаретных пачек «Dove Platinum Slim», 50 сигаретных пачек «МАС», 40 сигаретных пачек «KENO», 10 пачек сигарет KENT NANO 4, 10 пачек сигарет «Cavallo Apple», 10 пачек сигарет «Cavallo play», 30 пачек сигарет «Корона Gold», 40 пачек сигарет «NZ 10», 20 пачек сигарет «NZ black power»; 190 сигаретных пачек «Столичные»; 20 сигаретных пачек «Parliament»; 40 сигаретных пачек «KENT Core»; 20 сигаретных пачек «Winston синий»; 20 сигаретных пачек «Winston красный»; 30 сигаретных пачек «LМ красный»; 10 сигаретных пачек «Sobranie», 100 сигаретных пачек «Донской табак темный»; 330 сигаретных пачек «LM красный»; 300 сигаретных пачек «Корона»; 40 сигаретных пачек «Parliament», 170 сигаретных пачек «Manchester black»; 190 сигаретных пачек «Parliament»; 30 сигаретных пачек «Космос»; 80 сигаретных пачек «ВТ», 10 сигаретных пачек «TU - 134»; 50 сигаретных пачек NZ 8, 30 сигаретных пачек «NZ 4»; 60 сигаретных пачек «DUBАО silver», 310 сигаретных пачек «DUBАО premium»; 260 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 400 сигаретных пачек «DOVE Gold Slim»; 260 сигаретных пачек «Магblе»; 190 сигаретных пачек «LINEX Orange», 120 сигаретных пачек «LINEX Apple»; 250 сигаретных пачек «KENT Nano 4»; 250 сигаретных пачек «MILANO»; 100 сигаретных пачек «СAVALLO Play», 50 сигаретных пачек «Marlboro»; 330 сигаретных пачек «CAVALLO»; 160 сигаретных пачек «NZ Gold»; 210 сигаретных пачек «CAVALLO»; 350 сигаретных пачек «Корона Слим»; 400 сигаретных пачек «МАС»; 270 сигаретных пачек «ALSTER Black»; 360 сигаретных пачек «Marlboro»; 370 сигаретных пачек «DOVE Platinum»; 330 сигаретных пачек «Sobranie»; коробка 380 сигаретных пачек «NZ Black power»; 190 сигаретных пачек «MILANO Superslim», 10 сигаретных пачек «CAVALLO»; 180 сигаретных пачек «CAVALLO Gumint», 210 сигаретных пачек «CAVALLO Gum»; 180 сигаретных пачек «CAVALLO Superslim»; 500 сигаретных пачек «Dove Gold Compact»; 540 сигаретных пачек «DOVE Platinum Compact»; 530 сигаретных пачек «Корона Gold»; 250 сигаретных пачек «Престиж»; 500 сигаретных пачек «Корона Gold»; 220 сигаретных пачек «Winston XS»; 300 сигаретных пачек «Престиж»; 160 сигаретных пачек «MORION», 10 сигаретных пачек «LEX», 70 сигаретных пачек «GT Slims»; 170 сигаретных пачек «MILANO», 70 сигаретных пачек «LINEX Gum», 70 сигаретных пачек «LINEX Bluberry»; 300 сигаретных пачек «Престиж»; 10 сигаретных пачек «Manchester красный», 200 сигаретных пачек «Manchester желтый», 10 пачек «CAVALLO Gum», 130 сигаретных пачек сигаретных пачек «CAVALLO apple», 50 сигаретных пачек «Manchester фиолетовый»; 120 пачек «NZGoldCompact»; 170 пачек «QweenMentol», 110 сигаретных пачек «QweenSuperslim»; 260 сигаретных пачек «CAVALLO»; 500 сигаретных пачек «KENTCore»; 90 сигаретных пачек «Корона Слим», 50 сигаретных пачек «ФЭСТ», 110 сигаретных пачек «NZSafari»; 10 сигаретных пачек «CREDO», 20 сигаретных пачек «QweenMentol», 30 пачек «NZGoldCompact»; 10 пачек «Milano», 20 пачек «Milanofiiz», 10 пачек «Cavallo», 10 пачек «MORION», 10 пачек «Dubausilver», 10 пачек «Dubaupremium», 10 пачек «DENIM», 10 пачек « LEX»; 10 пачек «Космос», 10 пачек «BT», 10 пачек «Столичные», 10 пачек «TU-134», а всего 35 840 пачек сигарет общей стоимостью 4 014 080 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 23 минут по 10 часов 43 минуты Дата в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвели изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (табачной продукции) в общем количестве 479пачек следующих торговых марок: Прима Донна - в количестве 29 пачек; MACREDclassic - в количестве 1 пачки; MACcomfortRed - в количестве 6 пачек; DubaoRedClassic - в количестве 7 пачек; Космос синий - в количестве 3 пачек; Marlboromicrolesssmeil - в количестве 12 пачек; DovePlatinummediumedition - в количестве 12 пачек; NZ 10 - в количестве 21 пачки; DovePlatinumCompact - в количестве 23 пачек; NZGoldCompact - в количестве 26 пачек; CamelGold - в количестве 26 пачек; Cokekent - в количестве 25 пачек; Столичные - в количестве 10 пачек; Credo - в количестве 13 пачек; Kalipsoslim - в количестве 31 пачки; Корона 21 - в количестве 18 пачек; Корона 24 - в количестве 15 пачек; ФЭСТ - в количестве 10 пачек; Корона слим - в количестве 16 пачек; Marlborokingsize - в количестве 10 пачек; Cavallo - в количестве 18 пачек; KalipsospecialGold - в количестве 30 пачек; Корона стиль - в количестве 35 пачек; ВТ - в количестве 7 пачек; NZBlackPower - в количестве 25 пачек; ArizonaBlack 6 - в количестве 9 пачек; NZSafari - в количестве 3 пачек; PortalGold - в количестве 10 пачек; QueenMenthol - в количестве 5 пачек; QueenSuperslims - в количестве 13 пачек; Родопи - в количестве 10 пачек, а всего 479 пачек общей стоимостью 53 648 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 08 минут по 10 часов 40 минут Дата в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвели изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (табачной продукции) в общем количестве 960пачек следующих торговых марок: Корона 21 - в количестве 87 пачек; Корона Слим - в количестве 35 пачек; Корона 24 - в количестве 15 пачек; NZSafari - в количестве 41 пачки; NZ 10 - в количестве 24 пачек; NZBlackPower - в количестве 14 пачек; Столичные красные - в количестве 14 пачек; Корона стиль - в количестве 54 пачек; NZGoldCompact - в количестве 35 пачек; Credo - в количестве 24 пачек; ФЭСТ красный - в количестве 26 пачек; Родони - в количестве 16 пачек; Doveplatinumcompact - в количестве 20 пачек; Doveplatinumslim - в количестве 18 пачек; Doveplatinum - в количестве 23 пачек; Kalipsoslim - в количестве 34 пачек; Kalipsospecialgold - в количестве 35 пачек; Pontalgold - в количестве 10 пачек; ManchesterRed - в количестве 20 пачек; OrisRed - в количестве 22 пачек; Quennsuperslim - в количестве 13 пачек; Quenn - в количестве 16 пачек; NZBlack - в количестве 20 пачек; Kent (тонкий) - в количестве 20 пачек; WinstonXS - в количестве 28 пачек; RedBon - в количестве 29 пачек; ManchesterUnitedKingdom - в количестве 14 пачек; Winston (синий) - в количестве 26 пачек; DubaoNightBlue - в количестве 20 пачек; Marble (красные) - в количестве 17 пачек; Kentcore (синий) - в количестве 28 пачек; Camelgold - в количестве 14 пачек; MacRed - в количестве 25 пачек; MarlboroRed - в количестве 49 пачек; OrisVahina - в количестве 10 пачек; OrisCCherry - в количестве 5 пачек; Cavallo (зеленые) - в количестве 10 пачек; Cavallo (синие) - в количестве 1 пачки; Marlboromicro - в количестве 5 пачек; ArizonaBlack - в количестве 11 пачек; Fast (красные) - в количестве 10 пачек; ArizonaBlack 6 Queen - в количестве 6 пачек; DubaoRed - в количестве 1 пачки; MilanoVero - в количестве 11 пачки; Космос - в количестве 7 пачек; - в количестве 7 пачек, а всего 960 пачек, общей стоимостью 107 520 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 ФЗ от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Датаг. по Датаг.).

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 51 минут по 11 часов 10 минут Датаг. в ходе обыска автомашины Шкода Фабия государственный регистрационный знак № рус, принадлежащей ФИО2, произвели изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (табачной продукции) в общем количестве 830пачек следующих торговых марок: Мальборо Red - в количестве 50 почек; CavallobyphilippeAnbre - в количестве 30 пачек; Корона 21 - в количестве 60 пачек; NZ (TF) - в количестве 60 пачек; Credo - в количестве 20 пачек; CamelGold - в количестве 10 пачек; Winstonblue - в количестве 20 пачек; Kentcore - в количестве 10 пачек; Fastslims 7 - в количестве 10 пачек; ManchesterUnitedKingdom - в количестве 10 пачек; Cavallosuperslim - в количестве 30 пачек; Orisvanilla - в количестве 10 пачек; OrisCherry- в количестве 10 пачек; Корона стиль- в количестве 70 пачек; OrisRеd - в количестве 10 пачек; ArizonaQueenBlack 6 - в количестве 10 пачек; DubaoRedclassic - в количестве 30 пачек; NZSafari - в количестве 30 пачек; QueenMenthol - в количестве 10 пачек; Kalipsoslim - в количестве 20 пачек; Корона слим - в количестве 10 пачек; MACComfortRed - в количестве 50 пачек; KentNano 4 - в количестве 10 пачек; Doveplatinum - в количестве 60 пачек; NZBlack - в количестве 10 пачек; NZBlackPower - в количестве 30 пачек; MACClassicRed - в количестве 10 пачек; Корона стиль (тонкие) - в количестве 40 пачек; NZ Gold Compact - в количестве 30 пачек; Doveplatinumslim - в количестве 20 пачек; Прима Донна - в количестве 50 пачек, а всего 830 пачек на общую сумму 92 960 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата).

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут Датаг. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, произвели изъятие находящихся в нелегальном обороте немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару (табачной продукции) в общем количестве 50пачек следующих торговых марок: BONDBlue - в количестве 10 пачек;NZ - в количестве 10 пачек; ParkerSimpsoncompact - в количестве 10 пачек; Minskcapital - в количестве 10 пачек; DoveGoldcompact - в количестве 10 пачек;., а всего 50 пачек на общую сумму 5 600 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата).

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО5 в период времени с Датаг. по Датаг.(более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) осуществила незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт, в том числе путем продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 4 860 652 рубля рублей в особо крупном размере, а именно:

· 248 940 рублей (из расчета 108 рублей за 1 пачку, согласно налогообложению подакцизных товаров в соответствии с п.1 ст. 193 НК РФ и Федерального закона от Датаг. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» по состоянию на 2021 год; 

· 4 611 712 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 Федерального закона от Датаг. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Дата по Дата). 

Эпизод №2

Он же, ФИО1 в период до Датаг. (более точные дата и время следствием не установлены), находясь на территории 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака, путём приобретения, хранения и сбыта, в том числе путем продажи потребителям немаркированной табачной продукции маркированной чужим товарным знаком, преследуя корыстную цель - извлечение личной выгоды имущественного характера путем увеличения незаконного дохода от реализации немаркированной табачной продукции, с использованием чужого товарного знака, достоверно зная о повышенном потребительском спросе на товары, имеющие наименование известных товарных знаков, знаков обслуживания, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, и Государственный реестр наименований мест происхождения товаров (НМПТ) Российской Федерации, сведения о которых носят общедоступный характер и официально размещены на сайте (http://www.rupto.ru/) информационно-телекоммуникационной сети Интернет федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности (Роспатент) - «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore», единолично принял решение о приобретении, хранении и последующей продаже табачных изделий, маркированных товарным знаком «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore». 

После чего, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, имея намерение обрести постоянный и увеличивающийся источник незаконного дохода, обладая способностью правильно оценивать сложившуюся ситуацию и быстро принимать решения, необходимые для четкого планирования преступлений, путем обещания улучшения личного материального положения, в период с Датаг. по Датаг. последовательно приискал лиц, ранее знакомых ему и имевших достаточные навыки продажи различного рода товаров, а именно: ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, которым предложил вступить в организованную группу в роли «продавцов», разъяснив им при этом цель и задачи организованной группы, род ее деятельности и преступные планы по регулярному организованному совместному приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслуживания, и Государственный реестр наименований мест происхождения товаров Российской Федерации, и получил от каждого из «продавцов» (ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3) устное согласие на совершение совместного умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности.

Таким образом, каждый член организованной группы, созданной ФИО1, стал достоверно осведомлен о требованиях Федерального закона РФ № - ФЗ от Датаг. и Постановления Правительства Российской Федерации № от Датаг. «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которым, в соответствии с п.п. 1, 3, 4 и 22 ст. 2 ФЗ № 268-ФЗ от Дата, «табак - растение, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий, табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания и нюхания, вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу приготовления к ним, в том числе, относятся табак для кальяна, табак курительный тонко резанный, табак трубочный, табак жевательный, табак нюхательный. 

Табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. Согласно п. п. 2 и 5 ст. 4 ФЗ № 268-ФЗ от Дата, а также п.1 Постановления Правительства Российской Федерации № от Датаг. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. При этом все участники группы осознавали общую цель функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней при совершении преступления.

Таким образом, в период с Датаг. по Датаг. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, посвятив ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3 в суть своего преступного плана и заручившись их согласием на совместное совершение запланированного преступления, создал организованную группу, объединенную на основе общего преступного замысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт, в том числе продажу неограниченному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием чужих товарных знаков, включенных в Государственный реестр товарных знаков, знаков обслживания, и Государственнный реестр наименований мест происхождения товаров Российской Федерации, разработал структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, с чётким распределением ролей между ними, определил механизм совершения преступлений, выработал меры конспирации. 

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1.Устойчивость организованной группы, выразившаяся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, а также в незаконном использовании средств индивидуализации товаров торговых марок «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», направленной на извлечение максимально возможной материальной выгоды, стабильностью и неизменностью состава указанной группы, в которую вошли: ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, сплоченностью ее участников, основанной на тесных личных и деловых связях между участниками, доверительных отношениях друг с другом.

2. Наличием организатора и лидера преступной группы в лице ФИО1, который спланировал данное преступление, разработал схему действий каждого из участников и создал организованную группу для его совершения, руководил деятельностью участников, осуществлял координацию их действий, давал указания обязательные для исполнения, принимал решение о распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, что позволяло ему добиться подчиненности всех членов группы. При этом преступные роли всех участников организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия, направленные на извлечение максимально возможной материальной выгоды от незаконного оборота немаркированной табачной продукции.

3. Разделение функций и обязанностей между участниками группы. 

ФИО1 являлся организатором и исполнителем преступления, роль которого заключалась в следующем:

· общее руководство преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции; 

· приискание с использованием имеющихся противоправных и личных связей оптовых поставщиков немаркированной табачной продукции; 

· установление цен на реализуемую немаркированную табачную продукцию с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core»; 

· приискание клиентов (покупателей), прием от них заказов на поставку немаркированной табачной продукции, в том числе и по номеру его телефона, указанного в визитных карточках, которые он распространял через продавцов своих магазинов; 

· организация доставки немаркированной табачной продукции, подлежащей маркеровке мпециальными (акцизными) марками, с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», на территорию 

<

адрес>, как путем личного получения с последующей транспортировкой в места хранения, так и посредством привлечения транспортных компаний, частных наемных водителей; 

· перевозка с целью дальнейшего хранения и продажи немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core»; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», с целью их дальнейшего сбыта и продажи; 

· использование транспортных средств, находящихся в его пользовании, для осуществления быстрой, мобильной, незаконной перевозки в целях сбыта, в том числе путем продажи, немаркированной табачной продукции клиентам; 

· организация доставки (транспортировки) немаркированной табачной продукции клиентам, в том числе с использованием находящихся в его пользовании транспортных средств, и последующая личная продажа им немаркированной табачной продукции; 

· учет приисканной немаркированной табачной продукции, полученной прибыли от сбыта, в том числе, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; 

· получение денежных средств от продавцов, клиентов и последующее распределение прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» между участниками организованной группы. 

Роль ФИО2 заключалась в совершении следующих преступных действий:

· использование транспортных средств, находящихся в его пользовании, для осуществления быстрой, мобильной, незаконной перевозки в целях сбыта, в том числе, путем продажи, немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» в магазины «Табак», расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

· контроль за разгрузкой и последующим хранением с соблюдением мер конспирации незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с целью их дальнейшей реализации; 

· учет приисканной немаркированной табачной продукции, полученной прибыли от сбыта, в том числе продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; 

· получение денежных средств от продавцов, клиентов и последующее распределение прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции между участниками организованной группы. 

· сбор и передача ФИО1 как организатору преступления сведений о потребности в конкретном количестве и наименованиях немаркированной табачной продукции для извлечения максимально возможного дохода от продаж; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с целью их дальнейшего сбыта и продажи. 

Роль ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3 заключалась в совершении следующих преступных действий:

· контроль за разгрузкой и последующим хранением с соблюдением мер конспирации незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» с целью их дальнейшей реализации; 

· хранение незаконно приобретенных крупных партий немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» с целью их дальнейшего сбыта и продажи; 

· личная продажа немаркированной табачной продукции путем розничной торговли через магазины «Табак», расположенные по адресу: 

<

адрес>; 

· распространение в целях привлечения неограниченного круга покупателей визитных карточек с указанием номера телефона для заказа табачной продукции; приём от покупателей заказов по номеру ФИО1 «№» на приобретение табачной продукции; 

· сбор и передача ФИО1 как организатору преступления сведений о потребности в конкретном количестве и наименованиях немаркированной табачной продукции для извлечения максимально возможного дохода от продаж; 

· учет полученной прибыли от сбыта, в том числе розничной продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, передача данной информации ФИО1; 

- составление отчетов о прибыли, полученной от продажи немаркированной табачной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core», и передача их ФИО1

4. Общая материально-техническая база. Организованная преступная группа действовала за счет единой материальной технической базы, изначально созданной для совершения преступления: имела в своем распоряжении сотовые телефоны, при помощи которых участники связывались между собой, автомобильный транспорт, который использовался, в том числе, для перевозки немаркированной табачной продукции, наличии помещений, выполнявших роль складов немаркированной табачной продукции и магазинов для реализации немаркированной табачной продукции с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core».

5. Системность, неоднократность и масштабность совершения преступления. Немаркированная табачная продукция с нанесенными чужими товарными знаками «Marlboro», «Parlament Aqua Blue», «L&M», « Marlboro Touch», «Marlboro Micro», «Bond Street Blue Selection», «Winston XS Silver», «Winston Blue», «Winston Classic», «Sobranie Синие», «Sobranie Blacks», «Sobranie Gold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «Camel Gold», «Camel Black», «Космос», «Kent nano 4 (тонкий)», «Kent Core (синий)», «Kent Core», «Космос Синий», «Kent Core» приобреталась на протяжении длительного периода времени, после чего хранилась и реализовывалась большому количеству лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

6. Конспирация и сокрытие преступной деятельности. Участники организованной группы тщательно разрабатывали специальные меры защиты от разоблачения, а именно: получили в безвозмездное пользование от неосведомленных о деятельности организованной группы ФИО10, ФИО11 торговые помещения по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>, и складское помещение по адресу: 

<

адрес>, которые использовали для незаконного хранения в целях сбыта немаркированной табачной продукции, обеспечивали сохранность хранимой немаркированной табачной продукции, исключая возможность нахождения на территории указанных помещений посторонних лиц. 

Для связи между собой, а также с покупателями немаркированной табачной продукции участники организованной группы в телефонных разговорах использовали выражения и речевые обороты, позволяющие скрыть деятельность по ее незаконному приобретению, хранению в целях сбыта и продаже.

Непосредственная преступная деятельность участников организованной группы выразилась в следующем.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период до Датаг., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение у неустановленного лица, заведомо не являющегося компанией-правообладателем, тем самым сознательно нарушая требования ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, главы 76 параграфа 2 «Право на товарный знак и право на знак обслуживания» (ст.ст.1477,1484) и ст.1229 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак; в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинация и правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, подыскал неустановленных следствием лиц, не являющихся участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли поставки крупных партий немаркированных табачных продукции с незаконным использованным средством индивидуализации товаров торговой марки «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore», с которым ФИО1 достиг преступной договоренности об организации им оптовых поставок вышеназванной продукции на территорию 

<

адрес>, таким образом организовал приобретение табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров торговой марки «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore».

В период времени с Датаг. по Датаг., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, осознавая, что приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, сбыт, в том числе, путем продажи, табачных изделий без маркировки специальными (акцизными марками), в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров торговых марок «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore», являются уголовно наказуемым деянием реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы в составе ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, с целью обеспечения их немаркированной табачной продукцией, в том числе, и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров торговых марок «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore», приобрел, перевез и хранил в целях сбыта, в том числе путем продажи, неограниченному кругу лиц, в складских помещениях магазинов «Табак», находящихся в собственности ФИО10, ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, на территории жилого дома по адресу 

<

адрес>, находящегося в собственности ФИО1, складского помещения по адресу 

<

адрес>, находящимся в собственности ФИО1, в количестве не менее 9 966 пачек сигарет общей стоимостью 2 011 489 рублей и, используя имеющиеся противоправные связи, совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, приступил к поиску покупателей табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, торговых марок «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore» и их реализации. 

В дальнейшем находящаяся в нелегальном обороте немаркированная табачная продукция с незаконным использованием средств индивидуализации товаров торговых марок «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore» была изъята, преступная деятельность организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, пресечена сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>.

Так, в период времени с 10 часов 09 минут по 11 часов 55 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе, и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков: 8 сигаретных пачек CAMELstudio; 5 сигаретных пачек LMLounce; 6 сигаретных пачек LMLoft; 3 сигаретных пачки WinstonXSuperslim; 6 сигаретных пачек KENT; 5 сигаретных пачек LMLoft тонкие; 11 сигаретных пачек WinstonCompact; 38 сигаретных пачек CAMELCompact; 8 сигаретных пачек CAMELactive; 12 сигаретных пачек KENTselect; 10 сигаретных пачек Marlborofinetouch; 13 сигаретных пачек KENTCore; 5 сигаретных пачек Winston синий; 3 сигаретных пачек Parliament; 7 сигаретных пачек Sobranie золотой; 21 сигаретная пачка Marlboro синий; 21 сигаретная пачка WinstonXS; 30 сигаретных пачек Sobranie; 17 сигаретных пачек Marlboro (красные тонкие); 9 сигаретных пачек WinstonBlue; 29 сигаретных пачек KentNano 4; 11 сигаретных пачек WinstoncompactDreammix; 10 сигаретных пачек CAMELblak; 217 сигаретных пачек Marlboro красный, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции, всего не менее 512 пачек сигарет, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции товарного знака «Camel» - 64 пачки, товарного знака «L&M» - 16 пачек, товарного знака «Winston» - 60 пачек, товарного знака «Kent» - 67 пачек, товарного знака «Marlboro» - 265 пачек, товарного знака «Parliament» - 3 пачки, товарного знака «Sobranie» - 37 пачек.

В период времени с 15 часов 02 минут по 16 часов 20 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков: SOBRANIELondon - в количестве 3 пачек; Marlboromicro- в количестве 4 пачек; Marlborored - в количестве 4 пачек; Kentnano 4 - в количестве 6 пачек; Marlborotouchlesssmell - в количестве 2 пачек; WinstonClassic - в количестве 6 пачек; CAMELGold - в количестве 2 пачек; CAMELBlack - в количестве 5 пачек; SobranieLondonblue-в количестве 1 пачки, а всего не менее 35 пачек сигарет, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции товарного знака «Sobranie» - 4 пачки, товарного знака «Marlboro» - 10 пачек, товарного знака «Kent» - 6 пачек, товарного знака «Winston» - 6 пачек, товарного знака «CAMEL» - 7 пачек. 

В период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 35 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков: Kent core» - 20 пачек; Marlboro - 15 пачек; Kent nano 4-20 пачек; Winston xs - 70 пачек; Sobranie London -13 пачек; Winston blue -38 пачек; Kent core - 24 пачек; Parliament aqua blue - 6 пачек; Космос - 5 пачек, а всего не менее 211 пачек, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции товарного знака «Kent» - 64 пачки, товарного знака «Marlboro» - 15 пачек, товарного знака «Winston» - 108 пачек, товарного знака «Sobranie» - 13 пачек, товарного знака «Parliament» - 6 пачек, товарного знака «Космос» - 5 пачек.

В период времени с 09 часов 05 минут по 10 часов 59 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков: «Marlboro» - 2 пачки; «Marlborotouch» - 7 пачек; «Sobranie» - 9 пачек; «Winston» красные - 12 пачек; «Parliament» - 2 пачки; «Winstonblue» - 5 пачек; «Marlborotouch» - 1 пачка; «Parliament» - 7 пачек; «Донской табак» - 3 пачки; «Космос синий» - 2 пачки; «Marlboro» - 50 пачек; «Winston red» - 10 пачек; «Kent core» - 10 пачек; «LM red» - 10 пачек; «Winston blue» - 40 пачек; «Kent core» - 68 пачек, «Kent 4» - 10 пачек, а всего не менее 186 пачек, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции товарного знака «Marlboro» - 58 пачек, товарного знака «Sobranie» - 9 пачек, товарного знака «Winston» - 27 пачек, товарного знака «Parliament» - 9 пачек, товарного знака «Донской табак» - 3 пачки, товарного знака «Космос» - 2 пачки, товарного знака «Kent» - 78 пачек. 

В период времени с 09 часов 32 минут по 12 часов 38 минут Датаг. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, транспортного средства Ситроен Турен, государственный регистрационный знак № рус, транспортного средства Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № рус, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков: 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 500 сигаретных пачек «PARLIAMENT»; 470 сигаретных пачек «Winston красный»; 500 сигаретных пачек «KENT Core»; 50 сигаретных пачек «KENT Core»; 200 сигаретных пачек «Winston синий»; 370 сигаретных пачек «KENT Core»; 500 сигаретных пачек «Winston синий»; 500 сигаретных пачек «Marlboro»; 40 сигаретных пачек «Marlboro», 10 пачек сигарет KENT NANO 4, 20 сигаретных пачек «Parliament»; 40 сигаретных пачек «KENT Core»; 20 сигаретных пачек «Winston синий»; 20 сигаретных пачек «Winston красный»; 30 сигаретных пачек «LМ красный»; 10 сигаретных пачек «Sobranie», 100 сигаретных пачек «Донской табак темный»; 330 сигаретных пачек «LM красный»; 40 сигаретных пачек «Parliament», 190 сигаретных пачек «Parliament»; 30 сигаретных пачек «Космос»; 250 сигаретных пачек «KENT Nano 4»; 50 сигаретных пачек «Marlboro»; 360 сигаретных пачек «Marlboro»; 220 сигаретных пачек «Winston XS»; 500 сигаретных пачек «KENTCore»; 10 пачек «Космос», а всего не менее 9 010 пачек, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции товарного знака «Marlboro» - 3410 пачек, товарного знака «Winston» - 2150 пачек, товарного знака «Parliament» - 980 пачек, товарного знака «Kent» - 2470 пачек, товарного знака «LМ» - 690 пачек, товарного знака «Sobranie» - 10 пачек, товарного знака «Донской табак» - 200 пачек, товарного знака «Космос» - 80 пачек.

Сотрудники УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 23 минут по 10 часов 43 минуты Датаг. в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующие товарные знаки Космос синий - в количестве 3 пачек; Marlboromicrolesssmeil - в количестве 12 пачек; Marlborokingsize - в количестве 10 пачек, а всего не менее 25 пачек, товарного знака «Космос» -3 пачки, товарного знака «Marlboro» - 22 пачки.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 08 минут по 10 часов 40 минут Датаг. в ходе обыска в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, следующих товарных знаков, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции: Kent (тонкий) - в количестве 20 пачек; WinstonXS - в количестве 28 пачек; Winston (синий) - в количестве 26 пачек; Kentcore (синий) - в количестве 28 пачек; Camelgold - в количестве 14 пачек; MarlboroRed - в количестве 49 пачек; Marlboromicro - в количестве 5 пачек; Космос - в количестве 7 пачек, а всего не менее 177 пачек, товарного знака «Kent» - 48 пачек, товарного знака «Winston» - 54 пачки, товарного знака «CAMEL» - 14 пачек, товарного знака «Marlboro» - 54 пачки, товарного знака «Космос» - 7 пачек.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 09 часов 51 минут по 11 часов 10 минут Датаг. в ходе обыска автомашины Шкода Фабия, государственный регистрационный знак № рус, принадлежащей ФИО2, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, товарного знака, следующих товарных знаков, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции: Мальборо Red - в количестве 50 пачек; CamelGold - в количестве 10 пачек; Winstonblue - в количестве 20 пачек; Kentcore - в количестве 10 пачек, а всего не менее 90 пачек, товарного знака «Marlboro» - 50 пачек, товарного знака «CAMEL» - 10 пачек, товарного знака «Winston» - 20 пачек, товарного знака «Kent» - 10 пачек.

Сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут Датаг. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изъяты находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия, в том числе и табачной продукции с незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, товарного знака, следующих товарных знаков, упакованные в потребительскую тару - табачной продукции: BONDBlue - в количестве не менее 10 пачек, товарного знака «BOND» - 10 пачек, общей стоимостью:

· 55 296 рублей (из расчета 108 рублей за 1 пачку, согласно налогообложению подакцизных товаров в соответствии с п.1 ст. 193 НК РФ и Федерального закона от Датаг. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» по состоянию на 2021 год; 

· 1 091 328 рублей (из расчёта 112 рублей за 1 пачку, согласно ч. 3 статьи 1 ФЗ от Датаг. №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» на период с Датаг. по Дата). 

Таким образом, организованная группа в составе: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3 в период времени с Датаг. года по Датаг., будучи осведомленными об отсутствии у них договоров (соглашений) с правообладателем товарных знаков «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore», а, следовательно, и прав на их использование (в том числе на приобретение, хранение, демонстрацию, предложение к продаже и продажу третьим лицам) и, осознавая необходимость заключения таких соглашений с правообладателем, умышленно их не заключили, продолжив неоднократно незаконно использовать товарные знаки, знаки обслуживания «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore» на территории 

<

адрес>, осуществила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт, в том числе путем продажи, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе табачной продукции с неоднократно незаконно использованными средствами индивидуализации товаров, товарного «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», «MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore» - 10 256 пачек, общей стоимостью 1 146 624рубля.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, правообладателям:

- оригинальной продукции АО «ФИО14 - СПб») (товарный знак «Kent» свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 410387, 00 рублей исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «Kent» - 215 рублей, 210 рублей, 189 рублей, 185 рублей - в зависимости от даты изъятия; 

- оригинальной продукции АО «ФИО14 - СПб») (товарный знак «Космос» свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 6048, 00 рублей исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «Космос» - 112 рублей; 

- оригинальной продукции ООО «ДжТ.И.Россия» (товарный знак «Winston» (свидетельство №), «Sobranie» (свидетельство №), «Донской Табак» (свидетельство №), «CAMEL» (свидетельство № и №), причинен материальный ущерб на сумму 484 708, 32 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «WinstonXSSilver» - 183, 77 рублей, «WinstonBlue» - 183, 77 рублей, «WinstonClassic» - 183,77 рублей, «Sobranie Синие» - 130, 20 рублей, «CamelBlack» - 120, 10 рублей, «CamelGold» - 120, 43 рублей, «Донской Табак ТЕМНЫЙ» - 133, 85 рублей, «CamelGold» - 197, 81 рубль, «CamelBlack» - 197,81 рубль;

- оригинальной продукции «Филип М. П. С.А.» товарный знак «L&М» (свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 66 230 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки «L&М» - 179 рублей;

- оригинальной продукции «Филип Морис Б. С.» (товарный знак «Marlboro» (свидетельство №), «Parliament» (свидетельство №), «BOND» (свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 1 044 116 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том стоимость одной пачки «MarlboroTouch» - 199рублей, «Marlboro» - 219 рублей, «MarlboroMicro» - 219 рублей, «ParlamentAquaBlue» - 219 рублей, «BondStreetBlueSelection» - 179 рублей, а всего на общую сумму 2 011 489, 32 рубля, что является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в содеянном признал частично, отрицал наличие в его действиях квалифицирующего признака «организованной группой». Пояснил, что в 2022 году он получил свидетельство индивидуального предпринимателя и приступил к исполнению обязанностей предпринимателя на торговых точках, расположенных по адресам: 

<

адрес>, Полесская 53. Продавцы на данных торговых точках нанимались еще предыдущим предпринимателем. Он занимался торгово-закупочной деятельностью, табачная продукция не была основной, были закупки оргтехники, батареек, наушников, телефонов, сопутствующих товаров, игровые диски для компьютеров, предоставлял услуги ксерокопирования. На торговой точке расположенной по 

<

адрес> - было 3 продавца: ФИО5, ФИО3, ФИО4, на торговой точке расположенной по 

<

адрес> были: ФИО7, ФИО6 Со всеми продавцами в разные периоды были заключены трудовые договоры, в которых были прописаны их обязанности. Был назначен оклад всем, за исключением ФИО2 - у него были расходы на автомобиль. Работали сменами, график был 2/2 либо 3/3 в зависимости от торговой точки и времени работы. Продукцию закупал он, хранил у себя на складе. Взял на работу ФИО2 в качестве экспедитора и поручил ему обязанность, развозить товар по торговым точкам. В зависимости от необходимости, они дели заявку и ФИО2 развозил. Также он забирал выручку и привозил ему, все отчеты пересылались ему. Он планировал, сколько и где товара ушло, какой был остаток. Он планировал закупки, качество товара, где его приобретать. Нелегальная табачная продукция была им представлена на ряду с легальной продукцией. Люди не хотели покупать дорогостоящую продукцию и он стал привозить дешевую продукцию, которая пользовалась спросом. На контрафактную продукцию документов не было. Когда заканчивалась продукция, продавцы ему отсылали СМС с названием продукции. Он старался закупить товар и распределить по точкам. Он ездил на своем личном автомобиле на автомобиле Ситроен, № в Москву, как правило, на рынок Фуд Сити. Выбирал продукцию и приобретал.Складские помещения по адресу: 

<

адрес>, гараж на Комсомольской, находились у него в аренде. Доступ к складу и гаражу был ФИО2, потому что он ему поручил брать товар по мере необходимости, он контролировал остаток товара. Один раз в неделю он ездил в 

<

адрес>, где также реализовывал табачную продукцию. Визитки с его номером он оставлял в торговых точках. Выручку забирал он, либо просил забрать ФИО2, который привозил товар на точки, забирал выручку и привозил ему.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений не признал, пояснил, что он состоял в гражданско-правовых, трудовых отношениях с ФИО1, он исполнял волю своего работодателя, от которого получал заработную плату и никакой прибыли от реализации продукции он не имел. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных на предварительном следствии, усматривается, что с ФИО1 он знаком около 10 лет. Летом 2021 года ФИО1 ему пояснил, что занимается продажей табачной продукции и имеет несколько торговых точек в 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес> «А» (второй этаж), 

<

адрес> (м-к «Пятерочка») и в здании Автовокзала. ФИО1 предложил ему у него работать в должности водителя (экспедитор), а именно развозить товар (табачные изделия) по торговым точкам, которые принадлежат ИП ФИО1, на что он согласился. Табачную продукцию он перевозил на личном транспорте - Шкода Фабия. Марки сигарет, которые он должен был перевозить: Винстон, Прима, Мальборо, Космос, Столичные, Парламент, Dove, KENT и т.д. Некоторая часть табачной продукции, которую он перевозил, возможно была производства Республики Беларусь. Как правило, в день он забирал табачные изделия и другую продукцию, со склада или из автомобиля ФИО1 и развозил по торговым точкам, которые называл ФИО1 В торговых точках он передавал табачную и иную продукцию продавцам: 

<

адрес>А - в зависимости от смены С. (№), А. (№) или Ю. (№); 

<

адрес> (м-н «Пятерочка») в зависимости от смены - Н. (№) или Ю. (№); в здании Автовокзала (павильон аудио-видео диски) - С. (№) с магазина 

<

адрес> «А» и девушка по имени Ирина (№); на 

<

адрес> - всегда приезжал лично ФИО1 и открывал склад своими ключами. Также периодически ФИО1 оставлял ему ключи от склада (на 

<

адрес>), где хранилась табачная продукция. После того, как он (ФИО2) привозил табачную продукцию в торговую точку, продавец пересчитывал их количество. В день за поставку табачной продукции ФИО1 платил ему от 1000 до 1500 рублей в день. Датаг. из его автомобиля Шкода Фабия № изъята табачная продукция, которую он привёз на точку в магазин на Комсомольской. На прослушанном аудиофайле он узнал свой голос и голос ФИО1 Они обсуждали цены на различные марки сигарет, а также актуальность продаваемого товара. ФИО1 просил его сверять ценники на товар с другими точками реализации. Он вместе с продавцами периодически составлял заявки на приобретение продукции, далее заявки отправлял представителям поставщиков. За данную продукцию расплачивался ФИО1 О количестве сигарет он знал со слов ФИО1 Он с ним обычно встречался каждый день утром возле склада по 

<

адрес>. Иногда продавцы говорили ему (ФИО2), каких именно позиций табачной продукции не хватало в торговых точках, и он данную информацию аккумулировал и передавал ФИО1 О необходимости передачи товара на торговые точки ему всегда сообщал ФИО1 Он (ФИО2) отвозил товар, в том числе, табачную продукцию, только по указанию ФИО1 Если его о чем-то просили продавцы, он (ФИО2) данную информацию передавал ФИО1, по указанию которого он (ФИО2) уже отвозил товар. Сам лично он никаких решений не принимал. Цены на сигареты устанавливал ФИО1 Он (ФИО2) отвозил товар, и покупатели обычно передавали деньги наличкой, которые он в последующем передавал ФИО1 Иногда покупатели могли на его (ФИО2) счет оплатить заказ, а он данные денежные средства передавал ФИО1. Так как ФИО1 в течение дня не всегда был доступен, продавцы звонили ему (ФИО2) и уточняли наличие сигарет через него, а он (ФИО2), в свою очередь, узнавал данную информацию у ФИО1 либо при личной встрече, либо по телефону, когда тот выходил на связь (Т. 10 л.д. 84-88, 89-93, т.17 л.д.99-100).

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил свои оглашенные показания в полном объеме. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений не признал, пояснил, что он состоял в трудовых отношениях с ФИО1, получал заработную плату. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО3, примерно в 2021 году по объявлению о работе на сайте «Авито» он приехал на собеседование в магазин, расположенный в ТЦ «Космос» по адресу: 

<

адрес>. В среднем он должен был работать около 2 недель в месяц. Собеседование проходило с ФИО15, который изначально являлся руководителем. Затем его начальником стал ФИО1. В должностные обязанности продавца входило: принятие товара, его подсчет, выставление на продажу и его реализация, проведение инвентаризации-сверки остатка. Примерно через год ФИО1 сказал, что они теперь торгуют сигаретами. Сигареты на точку привозили поставщики, принимали их он (ФИО3) и его сменщики. Поставщики привозили сигареты следующих марок: Винстон, Парламент, Ротманс, Кент и др. Когда какие-то сигареты заканчивались, он звонил ФИО2 и говорил, что заканчивается товар и его нужно привезти. ФИО2 привозил сигареты в тот же день, максимум через несколько дней. ФИО1 звонил периодически и спрашивал, какой товар закончился. Тогда, скорее всего, ФИО1 связывался с поставщиками и делал заказ. В магазине была установлена онлайн касса. В магазине продавались различные марки сигарет «LD», «Филипп М.», «Ява», «Dove», «NZ Safari», «Kalipso» и др. Он (ФИО3) реализовывал весь товар, привезённый в торговую точку. ФИО4, ФИО5 являются его сменщиками. Он звонил по заявкам на сигареты ФИО2, так как ранее ФИО1 сказал ему, чтобы по всем вопросам, связанным с продажей сигарет, в том числе и по доставке сигарет на торговую точку, он (ФИО3) обращался именно к ФИО2 (т. 10 л.д. 189-191, л.д. 193-195, т.17 л.д. 134-137).

После оглашения показаний ФИО3 подтвердил свои оглашенные показания в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений не признал, пояснил, что он состоял в трудовых отношениях с ФИО1, получал заработную плату, в преступной группе, сообществе не состоял. Весной 2019 года он нашел в интернете объявление, что требуется продавец-консультант. Он пришел на собеседование, ФИО15 предложил ему работу с фиксированным окладом. В его обязанности входило: открыть торговую точку; продажа продукции. Торговая точка находилась по адресу: 

<

адрес>». У него была фиксированная заработная плата в размере 20 000 руб. У данного ИП он проработал до весны 2022 года, после ему сказали, что сменится собственник, он остался и работал по трудовому договору у ФИО1. Он работал по трудовому договору. Получал оклад, фиксированную заработную плату 16 000 рублей, плюс 3% от продаж всей продукции, кроме сигарет. Сигареты на торговую точку привозил ФИО2, включая весь товар. Продавцы звонили по телефону ФИО2 и говорили, что нужно привезти и он привозил. Табачные изделия он не употребляет, в акцизах, маркировке не разбирается. ФИО1 сказал распечатать визитки и давать покупателям, что бы звонили в магазин и узнавали о наличии товара. Он раздавал визитки покупателям. В торговой точке продавались сигареты марок «Кент», «Филип М.», «Вог», «Парламент», «Ротманс». После весны 2022г., когда сменился владелец магазина, ассортимент увеличился. Продавались сигареты марок: «Корона», «НЗ», «Калипсо», новые марки появились, для привлечения новых клиентов. Все сигареты были закрыты в стеллаже, на витрину не выставлялись. Его сменщиками были ФИО3 и ФИО4, график был день через два. Продукция продавалась за наличный и безналичный расчет, путем перевода по номеру телефона, кассового аппарата не было, чеки не выдавались. Записи по продажам велись на листе бумаги в течение дня фиксировалось и ежедневно в конце дня забиралось ФИО2 или ФИО1 вместе с выручкой.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 в части, согласно которым, трудовой договор с ним не заключался. ФИО1 сигареты в магазин привозил сам, а затем нанял ФИО2 (т.17 л.д.171-174).

Подсудимый ФИО5 оглашенные показания не подтвердил в части отсутствия трудового договора.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал частично, оспаривал наличие в его действиях квалифицирующего признака «организованной группой» от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4 следует, что он неофициально работает продавцом у ИП «Горбунов» в магазине «Смешные цены» по адресу: 

<

адрес>А. В его обязанности входила торговля сигаретами и оптическими дисками. Никаких договоров и иных документов с ним не составлялось. Организацию работы, условия труда и график работы в данном магазине ему объяснял продавец ФИО5. Руководителем данного магазина является ФИО1, который принимал все решения относительно торговли табачной продукцией. Утром ФИО1 проверял их (продавцов) присутствие на работе и контролировал их работу, а также забирал выручку. Табачную продукцию ежедневно в магазин привозил ФИО2 на легковом автомобиле «Шкода». Из иных источников табачную продукцию он нигде не брал. В магазине велся учет поступивших и реализованных сигарет в тетради. Оплата происходила только за наличный расчет. Цены на сигареты устанавливал ФИО1. Данные сигареты были дешевле, чем в других магазинах. При реализации сигарет он замечал, что иногда попадались сигареты, на которых вообще не было акцизов. В магазине осуществлялась торговля сигаретами следующих марок: «Винстон», «Парламент», «Мальборо», «Кент», «ЛМ», «Кавало», «Мак» и др. Заработную плату он получал раз в месяц наличными от ФИО1 в размере 25 000 рублей. Он сообщал ФИО1 о ценах на сигареты в соседней точке по продаже сигарет (не принадлежащей ФИО1), так как ФИО1 просил следить за ценами на сигареты у конкурентов и сообщать ему, а ФИО1 уже корректировал цены на сигареты в торговой точке. В торговой точке продавались разные сигареты, в том числе, и белорусских марок «Даф» и других. Цены на данные сигареты были ниже российских (т. 11 л.д. 3-6, л.д. 7-9, л.д. 42-45).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил данные показания в полном объёме.

Подсудимая ФИО7 вину в совершении преступлений не признала, пояснила, что она состояла в трудовых отношениях, выполняла свои обязанности, имела фиксированную заработную плату. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО7, она работала у ИП ФИО1 продавцом в торговом павильоне с начала 2022 года по декабрь 2022 года. Никакой процент от продажи немаркированной табачной продукции она не имела. Она была продавцом торговой точки «Табак», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ее сменщицей была ФИО6. Заработная плата была фиксированная, составляла 15 000 рублей в месяц, график работы составлял 3 рабочих дня. Товар принимал любой продавец, находившийся в торговой точке. Она осуществляла контроль за разгрузкой привезенного товара, за хранением табачной продукции на складе магазина. Лично продавала табачную продукцию, поскольку была трудоустроена продавцом, так как это входило в ее обязанности. Выручку она записывала, как правило, на листок, сведения с которого устно, вместе с денежными средствами передавала ФИО1 Она делала заказ ФИО1, перечисляла позиции, какие нужно заказать, с учетом всего магазина и всех наименований табачных изделий. У нее пользовании имеется один номер телефона №, которым она пользуется на протяжении около 4 лет. Ее руководитель ФИО1, когда знакомил её с ФИО2, пояснял, что Сергей теперь будет привозить сигареты в торговые точки, и что продавцам необходимо взаимодействовать по рабочим вопросам непосредственно с Сергеем (т. 11 л.д. 240-242, 243-245, т.12 л.д.30-33).

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила в полном объёме.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО6 в 2020 году примерно в июне она в объявлении увидела о вакансии у ИП ФИО16 продавца. Она без оформления трудового договора вышла на работу в магазин «Табачная Лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входили: реализация табачной продукции, осуществление приемки, проведение инвентаризации - сверка остатка. Табачную продукцию на «точку» всегда привозил на легковом автомобиле Сергей ФИО2, который был тоже сотрудником ИП ФИО16. Табачная продукция привозилась по необходимости, то есть, в случае того, если какого-то вида табачной продукции оставалось малое количество, то она ФИО2 отсылала в программе «Телеграмм» сообщение о необходимости привести продукцию. Табачная продукция, представленная в магазине, была большая, но в основном это сигареты. Отпускался товар через кассу, банковский терминал отсутствовал. При необходимости клиент мог осуществить онлайн перевод на номер + № - С.. В магазине отпускалась продукция различных марок, в том числе «Стюардесса», «Опал», «Родопи», «NZ сафари» и другие. Стоимость табачной продукции в магазине была различной, однако марки «Стюардесса», «Опал», «Родопи», «NZ сафари» реализовывались за 65 рублей. Выручка из магазина забиралась ежедневно утром в 11 часов ФИО2. Учет реализации табачной продукции марок «Стюардесса», «Опал», «Родопи», «NZ сафари» велся детально в тетради, которую изъяли сотрудники полиции (т. 11 л.д. 163-165, л.д. 166-168, л.д. 202-205).

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила в полном объёме.

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений.

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО17, правообладателем товарного знака «Winston» является ФИО18.; лицензиатом - Дж. Т. И. С.А., сублицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с Дата) на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте Датаг. под No 29296 (Договор). В Российской Федерации правовая охрана товарного знака «Winston», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Дата, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак No 17664. Правообладателем товарных знаков «Camel» является ФИО18.; лицензиатом - Дж. Т. И. С.А., сублицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с Дата) на основании договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте Дата под No 29296 (Договор). В Российской Федерации правовая охрана товарных знаков «Camel», зарегистрированных в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Дата, предоставляется на основании Свидетельств Роспатента на товарный знак и/или знак обслуживания No 67768 и No 67769. Правообладателем товарного знака «Sobranie» является Галлахер Лимитед; лицензиатом - ООО «Дж.Т.И. Россия» (прежнее наименование ЗАО «Дж.Т.И. по Маркетингу и Продажам, реорганизовано в форме преобразования с Дата) на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте Дата под No РД0035484. В Российской Федерации правовая охрана товарному знаку «Sobranie», зарегистрированному в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Дата, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак (знак обслуживания) No 93510. Таким образом, товарный знак «Winston» по свидетельству РФ No 17664, товарный знак «Sobranie» по свидетельству РФ No 93510 и товарные знаки «Camel» по свидетельствам РФ No 67768 и No 67769 зарегистрированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, а ООО «Дж.Т.И. Россия» является лицом, которому в установленном порядке предоставлено право использования указанных товарных знаков. Обозначения Sobranie Blacks, Sobranie Golds, Sobranie Синие, Camel Black, Camel Gold, Winston Blue, Winston Classic и Winston XS Silver являются вариантами использования товарных знаков «Winston», «Sobranie» и «Camel» в соответствии с п. 2 ст. 1486 ГК РФ. Правообладателем товарного знака «ДОНСКОЙ ТАБАК» по свидетельству РФ No 705702 с датой приоритета Датаг. является ООО «Дж.Т.И. Россия». Обозначение «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» является вариантом использования товарного знака «ДОНСКОЙ ТАБАК» в соответствии с п. 2 ст. 1486 ГК РФ. ООО «Петро» является правообладателем товарного знака «LD» по свидетельству РФ No 310397 с датой приоритета Дата. B результате исследования, проведенного менеджером Отдела по противодействию нелегальной торговле ООО «Дж.Т.И. Россия» ФИО19, в сферу компетенции которой входит проверка подлинности табачных изделий, производимых группой компаний ЈТ International или от ее имени, включая, или любой ее аффилированной компанией или лицензиатом установлено, что изъятая и направленная в адрес Компании продукция, «Winston», «Sobranie» и «Camel», является контрафактной. В результате исследования, проведенного менеджером по контролю качества ООО «Дж.ФИО20 табак» ФИО21 установлено, что изъятая и направленная в адрес Компании продукция, маркированная товарным знаком «Донской табак», является контрафактной. Результаты проведенных исследований подтвердили, что исследованные образцы не были произведены компанией JT International или с ее разрешения, компания также не санкционировала их сбыт или импорт в РФ. Таким образом, образцы являются контрафактной продукцией. Отличие контрафактных образцов от стандартов JT International S.A. указаны в отчетах о результатах исследования. Заключения по результатам сравнительного исследования образцов сигарет, маркированных товарными знаками «Winston», «Sobranie» и «ДОНСКОЙ ТАБАК». В результате проведенного исследования предоставленных образцов продукции «Camel Gold» и «Camel Black» без специальных акцизных марок, установлено, что указанные пачки сигарет предположительно произведены RJReynolds Tobacco. Изучив предоставленные следующего признака образцы, Правообладатель пришел выводу контрафактности: - на товаре используются обозначения, сходные до степени смешения с товарными знаками Правообладателя, причем обозначения использованы таким образом, чтобы создать смешение с товарами Правообладателя. Сумма ущерба, причиненного Компании, рассчитывается по принципу упущенной выгоды исходя из общего количества изъятой контрафактной продукции, умноженной на отпускную оптовую стоимость единицы оригинальной продукции ООО «Дж.Т.И.» на дату изъятия контрафактной табачной продукции, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта- это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака. Такая оценка следует из положений части четвертой Гражданского кодекса РФ. Исходя из этих положений, незаконное размещение чужого товарного знака на товарах, этикетках, упаковке, предложение такого товара к продаже, являются оконченными формами введения контрафактного товара в гражданский оборот. Сумма ущерба, причинённого ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 484 708 рублей 32 копейки. Ущерб рассчитан по состоянию на дату изъятия табачной продукции (Дата) по принципу упущенной выгоды для: 339 пачек сигарет «Winston XS Silver» с отпускной ценой 183 рубля 77 копеек; 1370 пачек сигарет «Winston Blue» с отпускной ценой 183 рубля 77 копеек; 518 пачек сигарет «Winston Classic» с отпускной ценой 183 рубля 77 копеек; 1 пачки сигарет «Sobranie Синие» с отпускной ценой 130 рублей 20 копеек; 395 пачек сигарет «Sobranie Balcks» с отпускной ценой 120 рублей 10 копеек; 7 пачек сигарет «Sobranie Golds» с отпускной ценой 120 рублей 43 копейки; 103 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» с отпускной ценой 133 рубля 85 копеек; 52 пачек сигарет «Camel Gold» с отпускной ценой 197 рублей 81 копейка; 15 пачек сигарет «Camel Black» с отпускной ценой 197 рублей 81 копейка. В связи с тем, что продукция «Camel Gold» и «Camel Black» не представлена на российском рынке, ущерб рассчитан на основании цены на аналогичный продукт - сигареты «Camel Yellow» (т.5 л.д. 13-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО22 следует, что компания «Филип М. П. С.А.», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компаний «Филип М. И.», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе на территории РФ. В частности, на российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Bond», «L&M», «Chesterfield» и другими. В частности, компания «Филип ФИО23.» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству №, зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков Дата в отношении товара - сигареты, товарного знака «PARLIAMENT» по свидетельству №, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ Дата в отношении товаров 34 класса международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет, товарного знака «BOND» по свидетельству №, зарегистрированным Дата в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе, сигарет. Согласно ч. 2 ст. 1508 ГК РФ правовая охрана общеизвестного товарного знака «MARLBORO» действует бессрочно. Правовая охрана товарного знака «PARLIAMENT» была продлена до Дата. Правовая охрана товарного знака «BOND» была продлена до Дата. Компания «Филип М. П. С.А.» является правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компаний «Филип М. И.». В частности, компания «Филип М. П. С.А.» является правообладателем товарного знака «L&M» по международной регистрации № с приоритетом от Дата, зарегистрированного Дата в Международном реестре товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. На территории РФ правовая охрана данному товарному знаку предоставлена на основании статьи 1479 Гражданского кодекса РФ в рамках Мадридского соглашения о международной регистрации знаков и Протокола к нему. Регистрация товарного знака была продлена до Дата, что подтверждается справкой Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС) от Дата Поскольку правообладатель, компания «Филип М. П. С.А.» не предоставляла ни ФИО1, ни ФИО2, ни ФИО4, ни ФИО7, ни ФИО6, ни ФИО3, ни ФИО5, ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащего ей товарного знака «L&M» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу No №, действия вышеуказанных лиц по перевозке и хранению в целях реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «Филип М. П. С.А.» на товарный знак «L&M». Согласно результатам исследования образцы не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «Филип М. П. С.А.», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключениях об исследовании № RU-2022-SZ-2897 и № RU-2022- SZ-2897/2. Ущерб, причиненный компании «Филип М. П. С.А.» в результате незаконного использования товарного знака «L&M» на указанных сигаретах составил 66 230 рублей. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной товарным знаком «L&M», по состоянию на Дата, которая составляла 179 рублей за пачку (370 пачек сигарет «L&M Red Label» x 179 рублей = 66 230 рублей). При расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Ущерб рассчитывается на основе максимальной розничной цены сигарет по состоянию на дату изъятия. При расчете ущерба используется розничная цена, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака. Помимо этого, незаконным использованием товарного знака «L&M», причинен также ущерб деловой репутации компании «Филип М. П. С.А.». Группа компаний «Филип М. И.» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке (т.5 л.д. 35-42, л.д. 46-54).

В соответствии с показаниями на предварительном следствии представителя потерпевшего ФИО24, правообладателем товарного знака «Космос» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за №) на территории Российской Федерации является компания АО «ФИО14- СПб», зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, 3-я Конная Лахта, 

<

адрес> (RU). Исключительно АО «ФИО14-СПб» имеет должные правомочия осуществлять маркировку табачной продукции товарным знаком «Космос» в процессе производства для дальнейшей реализации на территории Российской Федерации. Маркировка табачной продукции товарным знаком «Космос» любым другим производителем осуществляется с нарушением законодательства Российской Федерации и исключительных прав правообладателя. Сигареты «Космос» (54 пачки), указанные в запросе, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ». Сумма ущерба, причиненного правообладателю в связи с незаконным использованием товарного знака «КОСМОС», составляет 6048,00 рублей и рассчитывается путем умножения стоимости аналогичных оригинальных товаров (КОСМОС - 112 рублей), с законно нанесенным на них вышеуказанными товарными знаками, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции (КОСМОС - 54 пачки). Стоимость табачных изделий, произведённых на территории Российской Федерации или предназначенных для реализации на территории Российской Федерации, определяется на основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интериет Федеральной Налоговой Службы (https://nalog.ru ) в разделе Сведения о ММРЦ на табачные изделия на Датаг. года. Стоимость табачных изделий, МРЦ на которые отсутствует, можно рассчитать следующим образом. Согласно информационному сообщению Минсельхоза России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции (далее - ЕМЦ) в размере 112 рублей на период с Дата по Дата Расчет произведен на основе минимального значения ставки, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с Дата, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Таким образом, стоимость одной пачки сигарет «КОСМОС» составляет 112 рублей. Вся оригинальная продукция снабжалась специальными марками только производства АО «Гознак». Правообладателем товарного знака «KENT» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за No 35588) на территории Российской Федерации является компания ФИО14 (Б.) И.. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО25 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US). Представителем правообладателя указанного товарного знака на территории Российской Федерации является компания АО «ФИО14-СПб», зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, 3-я Конная Лахта, 

<

адрес> (RU), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Правообладателем товарного знака «KENT» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за No 35588) на территории Российской Федерации является компания ФИО14 (Б.) И.. (корпорация штата Делавэр), 251 Литтл Фоллс Драйв, Сьют 100, ФИО25 19808-1674 Соединенные Штаты Америки (US). Представителем правообладателя указанного товарного знака на территории Российской Федерации является компания АО «ФИО14-СПб», зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, 3-я Конная Лахта, 

<

адрес> (RU), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> на основании доверенности № Б/Н от Дата. Сигареты «KENT», перечисленные в запросе, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; качество полиэтиленовой упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ». Количество изъятых табачных изделий (сигарет) составило в общей сложности: «KENT» (KENT NANO 4 - 20, KENT CORE (синий) - 28 пачек, KENT CORE - 10 пачек, 10 пачек, KENT CORE- 25 пачек, KENT CORE - 13 пачек, KENT NANO 4 - 35 пачек, KENT CORE - 44 пачки, KENT NANO 4 - 21 пачка, KENT CORE - 78 пачек, KENT 4- 10 пачек, KENT CORE - 1460 пачек, KENT NANO 4 - 260 пачек, KENT NANO 4 - 6 пачек) с признаками контрафактности. Исключительно АО «ФИО14-СПб» имеет должные правомочия осуществлять маркировку табачной продукции товарным знаком «KENT» в процессе производства для дальнейшей реализации на территории Российской Федерации. Маркировка табачной продукции товарным знаком «KENT» любым другим производителем осуществляется с нарушением законодательства Российской Федерации и исключительных прав правообладателя. Сигареты «KENT» (KENT NANO 4 - 20, KENT CORE (синий) - 28 пачек, KENT CORE - 10 пачек, КENT CORE- 25 пачек, KENT CORE 13 пачек, КENT NANO 4 - 35 пачек, KENT CORE - 44 пачки, KENT NANO 4 - 21 пачка, KENT CORE - 78 пачек, KENT 4- 10 пачек, KENT CORE - 1460 пачек, KENT NANO 4 - 260 пачек, KENT NANO 4.- 6 пачек), перечисленные в запросе, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; формат упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ»; качество полиэтиленовой упаковки не соответствует оригинальной продукции АО «БАТ-СПБ». Общая сумма ущерба, причиненного правообладателю в связи с незаконным использованием товарного знака «KENT» составляет 410387,00 рублей и рассчитывается путем умножения стоимости аналогичных оригинальных товаров (KENT-215 рублей; 210 рублей; 189 рублей; 185 рублей - в зависимости от даты изъятия), с законно нанесенным на них вышеуказанными товарными знаками, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции («KENT» (KENT NANO 4 - 20, KENT CORE (синий) - 28 пачек, KENT CORE - 10 пачек, KENT CORE-25 пачек, KENT CORE - 13 пачек, KENT NANO 4 - 35 пачек, KENT CORE - 44 пачки, KENT NANO 4 - 21 пачка, KENT CORE - 78 пачек, KENT 4-10 пачек, KENT CORE 1460 пачек, KENT NANO 4 - 260 пачек, КENT NANO 4-6 пачек). Стоимость табачных изделий, произведённых на территории Российской Федерации или предназначенных для реализации на территории Российской Федерации, определяется на основании установленной максимальной розничной цены, информация о которой содержится на официальном сайте в сети Интернет Федеральной Налоговой Службы (https://nalog.ru) в разделе Сведения о ММРЦ на табачные изделия на Датаг. года. Вся оригинальная продукция снабжалась специальными марками только производства АО «Гознак». Табачные изделия «KENT SELECT»-12 пачек, перечисленные в запросе, являются оригинальной продукцией, предназначенной для экспорта и реализации на территории Республики Казахстан, однако, не соответствуют требованиям к табачной продукции, установленным Решением Совета Евразийской экономической комиссии от Дата № «О техническом регламенте Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию» и Решением Совета Евразийской экономической комиссии от Дата № «Об утверждении эскизов предупреждений о вреде потребления табачных изделий и параметров их нанесения на потребительскую упаковку табачной продукции» и не предназначены для реализации на территории Российской Федерации. Среди признаков несоответствия можно отметить следующие: отсутствие предупреждений о вреде курения на русском языке в формате, предусмотренном Технический регламентом ТС «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №); несоблюдение ряда требований, предъявляемых к потребительской информации табачных изделий; наличие акцизных марок Республики Казахстан. Табачные изделия, находящиеся в обороте на территории Российской Федерации, подлежат маркировке исключительно специальными марками либо федеральными марками акцизного сбора Российской Федерации. Ни правообладатель, ни уполномоченные ими лица, не предоставляли каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих им товарных знаков в отношении указанных сигарет. Учитывая установленные обстоятельства, компания ФИО14 (Б.) И.. подтверждает факт нарушения исключительных прав правообладателей, требует изъятия из оборота и уничтожения за счет нарушителей контрафактных товаров, на которых размещены незаконно используемые вышеуказанные товарные знаки и просит привлечь виновных лиц к уголовной ответственности, установленной законодательством (т.5 л.д. 111-115, л.д. 132-137).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в начале 2022 года от её знакомых ей стало известно о том, что по адресу: 

<

адрес>«А», в торговом павильоне «Табак» происходит торговля табачной продукции по цене ниже рыночной. Приблизительно в январе 2022 года, она решила приобрести в нем несколько пачек табачной продукции «подешевле». У прилавка сидел мужчина, у которого она поинтересовалась: «Нет ли в продаже сигарет дешевле?», на что продавец ответил положительно. Приобретя несколько пачек сигарет «Корона», она отправилась домой, какой-либо документ, подтверждающий оплату приобретенного ею товара, не выдавался. Цена каждой приобретенной пачки на тот момент составляла от 60-65 рублей. Также продавец после проведенной ей оплаты табачной продукции передал ей визитку, на которой было указан номер мобильного телефона №, дополнительно продавец пояснил, что по вышеуказанному номеру можно будет заказывать дешевые сигареты. В дальнейшем она начала пользоваться данным мобильным номером для заказа дешевых сигарет, сначала она звонила по данному мобильному телефону и интересовалась наличием интересующих её сигарет, мужчина же с которым она вела беседу, пояснял ей о наличии сигарет и говорил, где их можно будет забрать. Неоднократно ей приобретались блоки сигарет «Корона» и «NZ». Оплата проходила как наличными денежными средствами в торговом павильоне «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», так и безналичным форматом онлайн переводом на расчетный счет, привязанный к мобильному номеру телефона. Стоимость табачной продукции также была в диапазоне от 60 до 65 рублей за пачку сигарет. На пачке сигарет имелась акцизная марка 

<

адрес>, а также цена не соответствовала минимальной рыночной цене 108-112 рублей. В общей сложности ей было приобретено приблизительно 10 блоков сигарет «Корона» и «NZ» (т. 5 л.д. 173-175).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что в районе кинотеатра «Современник» ему дали визитку о продаже сигарет. Он звонил по телефону, указанному в визитке заказывал сигареты и забирал их в магазине в ТЦ «Космос». Также на протяжении восьми месяцев ходил туда за сигаретами марок «Кредо», «Донской табак», Тройка». Стоимость сигарет составляла около 50-60 рублей за пачку. Всего в данной торговой точке он приобрел 24 блока сигарет. Оплачивал сигареты наличными денежными средствами. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, к нему на работу в кафе «Шашлычная», по адресу: 

<

адрес>А, в начале 2022 года пришел ранее неизвестный ему мужчина и представился А., стал предлагать для приобретения недорогую табачную продукцию разны марок: Дав, НЗ, Мальборо, по цене от 60 рублей за пачку сигарет. Данный мужчина осуществлял своего рода рекламу табачной продукции. Он приобрел у него несколько пачек сигарет «Парламент» стоимостью 80 рублей за пачку. После этого А. также оставил ему номер мобильного телефона № для связи с ним. В дальнейшем он неоднократно созванивался с А. по этому номеру, оставлял ему необходимый ему объем сигарет для приобретения. Доставка сигарет осуществлял сам А.. Оплату за приобретенную табачную продукцию А. принимал как наличным расчетом, так и переводом на номер, который указывал А.. Приблизительно за 2022 год он приобрел у А. порядка 35-40 блоков сигарет марки: Винстон, Калипсо, Парламент, Дав. Приобретая данную табачную продукцию, он понимал, что она является «незаконной», на некоторые сигареты были наклеены акцизные марки 

<

адрес>, которая, как ему известно, запрещена на территории РФ, а также цена на данную табачную продукцию не соответствовало рыночной и была намного дешевле (т. 5 л.д. 182-185).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4,приблизительно в 2021 году он познакомился мужчиной по имени А., который занимался распространением табачных изделий на территории города Орёл, в ходе беседы А. назвал свой номер мобильного телефона № и добавил, что если необходимы сигареты, то предварительно нужно будет позвонить ему и заказать необходимый объем. С момента знакомства он периодически начал приобретать у него табачную продукцию следующих марок: «Кэмел компакт», «Корона», «Мальборо», предварительно осуществляя звонок А., цены на данную табачную продукцию разнились, начиная от 60 рублей. А. пояснял, что имеет в своем пользовании несколько торговых точек, расположенных по адресу: 

<

адрес>«А», а также 

<

адрес>, в которых также продавцы занимались продажей табачной продукции. Оплата табачной продукции осуществлялась только наличным способом. Приобретая данную табачную продукцию, он понимал, что она является «не законной», на пачке сигарет имелись акцизные марки 

<

адрес>, а также цена не соответствовала минимальной рыночной цене 108-112 рублей. В общей сложности им было приобретено у А. порядка 35-40 блоков сигарет разных марок (т. 5 л.д. 186-188).

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что в 2021 его супруга имела статус ИП. У нее был магазин табачной продукции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Табачные изделия приобретались у поставщиков ООО «Диалог», 

<

адрес> в «Фуд 

<

адрес>». Они продавали данные табачные изделия за оплату по безналичному счету со счета ИП супруги на счет организации. Он совместно с супругой контролировали продажу сигарет в торговых точках, забирали выручку. Табачная продукция хранилась по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» в торговой точке. В магазине было два продавца, которые реализовывали табачную продукцию. Его тесть ФИО1 также занимался реализацией табачной продукции.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, с 2021 она стала индивидуальным предпринимателем. У неё имелся табачный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Сигареты закупали в 

<

адрес>», «СНС», «Дон Табак». Продавцы ФИО26 и ФИО49, делали заявку на табачную продукцию, когда приезжал торговый представитель. Ей присылали накладные и она оплачивала продукцию посредством Сбербанк-онлайн, со своего счета. Табачную продукцию, в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий и сооружений» Датаг. приобретали у поставщиков и Фуд Сити в 

<

адрес>. Табачная продукция хранилась в магазине. Её отец ФИО1 занимался реализацией табачной продукции, у него имелись торговые точки вТЦ «Космос» и на 

<

адрес>.

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №6 следует, что ему знаком ФИО1, у которого имеются торговые точки по продаже табачных изделий, и у него цены ниже, чем в других магазинах. Он периодически ФИО1 звонил и заказывал определенные марки сигарет, для личного употребления, а именно сигареты марки «Парламент». Брал он у него данные сигареты около двух-трех раз по три блока. Цена на сигареты была 90 рублей за одну пачку. Денежные средства за приобретенные у него сигареты он ему передавал в наличной форме при встрече (т. 5 л.д. 193-195).

В соответствии с показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля Свидетель №8, ему знаком ФИО2, который летом 2022 года, сообщил ему, что он работает в сфере продаж табачной продукции. В августе 2022 года он позвонил ФИО2 и заказал у него блок сигарет марки «Кент», которые он привез домой и он пришел к нему и забрал данные сигареты. Деньги за приобретенные сигареты он ему отдал наличными денежными средствами. Сигареты он покупал для личного потребления, никому он их не продавал. Покупал он сигареты у ФИО2, по его мнению, один раз. Не стал покупать больше у него сигареты, так как ему не понравились данные сигареты, так как он употреблял сигареты марки Ротманс. Про наличие каких-либо иных марок кроме Кент и Винстон ФИО2 ему не говорил, и он у него не спрашивал. На прослушанной аудиозаписи он узнает свой голос и голос ФИО2 В данном разговоре обсуждается приобретение у Ланцова сигарет марки Кент (т. 5 л.д. 200-202).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №9, он употребляет сигареты марки «Кент». В одном из разговоров ФИО1 ему пояснил, что он занимается продажей табачной продукции (сигарет). Также он пояснил, что цены на сигареты у него ниже, чем в магазинах. Он решил приобрести у ФИО1 сигареты для личного потребления. Приобретал у него различные сигареты. Сигареты он у него приобретал два-три раза в течение 2022 года, примерно по два-три блока сигарет. Денежные средства за приобретенные у него сигареты он передавал наличными лично в руки ФИО1 Сигареты он приобретал по цене около 80 рублей за пачку. Также он иногда покупал сигареты в его торговой точке, расположенной возле автовокзала на 

<

адрес>, где приобретал сигареты у продавцов. Цена сигарет, которые он приобретал у ФИО1, была ниже, каких-либо вопросов к качеству у него возникало (т. 5 л.д. 203-206).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии следует, что ФИО1 обращался нему по поводу перевозки каких-то вещей, которые находились в коробках. Он их ему привез по месту его жительства и передал, что находилось в данных коробках, он не знает (т.5 л.д. 207-209).

В соответствии с оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, Датаг. в 08 часов минут возле «

<

адрес>» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он выходил из магазина ДНС, Когда он проходил мимо, возле входа стоял микроавтобус и там скопление граждан, он заглянул в багажник данного микроавтобуса из интереса и увидел в микроавтобусе коробки. Что там происходило, он не знает (т.5 л.д. 210-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №12 на предварительном следствии следует, что ему от знакомого стало известно о том, что мужчина по имени А. занимается продажей дешевых сигарет 

<

адрес>, также ему дали номер телефона А. №, по которому можно было позвонить и осуществить заказ. Приблизительно Дата он позвонил по указанному номеру и уточнил наличие сигарет марки Корона и их цену, на что А. в телефонном разговоре пояснил, что их цена равна 50-60 рублей за пачку. Данное предложение его устроило, и он принял решение заказать 3 блока сигарет марки Корона. Дата, находясь возле 

<

адрес>, он приобрел у А. 3 блока сигарет Корона на общую сумму 1500-1600 рублей. В дальнейшем он пользовался услугами по приобретению данных сигарет у А. еще несколько раз, им было приобретено у А. в общей сложности 5-6 блоков сигаре марки Корона. При осуществлении покупки данной табачной продукции у А., он осознавал, что она является контрафактной и незаконной (т.5 л.д. 227-228).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №13, от знакомых в августе 2022 года он узнал, что некий мужчина по имени Алексей занимается оптовой продажей дешевых сигарет по оптовым ценам, в дальнейшем к нему в руки попала визитки с номером А. 891074802381 «Сигареты». Приобретение сигарет подразумевало предварительный звонок А. и заказ. Как ему было известно, А. приезжал в Железногорск из Орла по пятницам и занимался продажей на автомобиле «Ситроен». Приблизительно Дата он звонил А. на вышеуказанный номер и хотел заказать несколько блоков сигарет марки Мальборо и Винстон. А. пояснил ему цены на данные сигареты в размере 75 и 50 рублей за пачку. Осуществив заказ, он с А. договорился встретиться на Курском вокзале в пятницу в 10 часов 40 минут утра. Однако, в дальнейшем от затеи приобретения данной продукции он отказался, так как нашел более выгодную цену на подобную продукцию у других лиц. Он осознавал, что данный гражданин занимается реализацией контрафактной продукции на территории его региона (т. 5 л.д. 229-230).

В соответствии с показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО27, в начале 2022 года от его знакомых он узнал, что на территории его города есть мужчина по имени Алексей, который занимается реализацией дешевых сигарет производства 

<

адрес>. Он узнал мобильный номер А. №, по которому можно было позвонить и оставить заказ на табачную продукцию. Так, приблизительно Дата он позвонил А. и заказал около 6 блоков сигарет Корона, стоимость одной пачки сигарет у А. составляла 60 рублей, в ходе телефонного разговора А. пояснил, что заказ привезет Датаг., а также назначил место встречи в районе Нивы Черноземья, около хлебопекарни в районе 11-12 часов. В указанное время он приехал на встречу с А., который приехал из 

<

адрес>. А. Датаг. продал ему 6 блоков сигаре марки Корона общей стоимостью 3600 рублей. В дальнейшем он еще несколько раз пользовался услугами А. и в общей сложности приобрел у него порядка 10 блоков сигарет марки Корона общей стоимостью около 6000 рублей. Ему было известно о том, что табачная продукция, продаваемая А., являлась незаконной и контрафактной, так как ее цена была ниже рыночной (т. 5 л.д. 231-232).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что на территории Железногорска мужчина по имени А., который приезжает из Орла занимается продажей табачной продукции производства 

<

адрес> по дешевой цене. Его знакомые дали ему телефон А. №, с которым нужно было созвониться и заказать сигареты. Приблизительно Дата он позвонил А. и поинтересовался наличием сигарет марки Корона и Калипсо, а также их цены, на что А. пояснил ему, что цена за пачку была 50-70 рублей. Данная цена его устраивала, и он решил сделать заказ на 7 блоков Короны и 2 блока Калипсо на общую стоимость около 5500 рублей. А. привозил заказы по пятницам. Встреча, а также оплата и передача денежных средств за табачную продукцию осуществлялась на трассе Тросна-Калиновка М2. Вышеуказанный заказ А. привез ему Датаг. В дальнейшем он еще несколько раз обращался к А. и делала заказ на табачную продукцию. В общей сложности он приобрел у А. порядка 15-17 блоков сигарет следующих марок: Корона, Калипсо, Дав на общую сумму более 13000 рублей (т. 5 л.д. 233-234).

Как пояснял в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №16, в начале 2022 года от его знакомых он узнал, что один мужчина по имени А. занимается продажей табачной продукции производства 

<

адрес> по ценам ниже рыночных. Узнав номер телефона А. №, он позвонил ему Датаг. с целью сделать заказ, в ходе телефонного разговора А. пояснил ему, что в продаже имеются сигареты марки: НЗ стоимостью 55 рублей, также сигареты марки Ковалло, Милано, Кент стоимостью 85 рублей за пачку. Данная цена его устроила, и он решил заказать три блока Кент и 4 блока НЗ на общую сумму более 5500 рублей. Данную табачную продукцию А. привез Датаг. и реализовал ему ее, находясь в Железногорске, около магазина Нива Черноземья, денежные средства в качестве оплаты за табачную продукцию он передавал А. наличными. В дальнейшем он еще несколько раз приобретал табачную продукцию у А., предварительно осуществляя заказ. Привозил табачную продукцию А. по пятницам. В общей сложности он приобрел у А. порядка 12 блоков сигарет на общую сумму более 10000 руб. (т. 5 л.д. 235-236).

В соответствии с показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №17, он употребляет табачные изделия. На прослушанной аудиозаписи он узнает свой голос и голос продавца из торгового павильона, расположенного на втором этаже здания по 

<

адрес> («

<

адрес>»). В данном торговом павильоне он приобретал сигареты для личного употребления около двух-трех раз. Приобретал он сигареты марки «Корона» серого цвета за сумму 75 рублей за пачку сигарет. Приобретал он по одному-два блока сигарет указанной марки. Денежные средства за приобретенные им сигареты он передавал наличными денежными средствами продавцу торгового павильона. Когда он приобретал табачные изделия, то ему продавал лишь один продавец. Прежде чем приобрести сигареты он звонил и спрашивал о их наличии в торговом павильоне, а затем уже приезжал и приобретал. Телефонный номер продавца был на визитке, которая находилась в торговом павильоне. Он приобретал сигареты именно в этом торговом павильоне, так как цены на сигареты в нем были ниже, чем в иных магазинах на территории 

<

адрес> (т. 5 л.д. 237-239).

Свидетель Свидетель №18 в судебном заседании пояснил, что сигареты он приобретал в магазине на втором этаже здания по 

<

адрес>, магазин «

<

адрес>» примерно один раз в неделю в течении всего 2022 года.Приобретаемые сигареты были марки «Винстон», цена за одну пачку составляла около 60 рублей. Эти сигареты были не фирменные, цена была почти в 3 раза ниже. Он приобретал сигареты блоками, расплачивался наличными денежными средствами. В магазине было два продавца, они говорили, что сигареты из Белоруси.

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №19, она употребляет табачные изделия. На прослушанной аудиозаписи она узнает свой голос, в данной аудиозаписи идет речь о приобретении ею сигарет Дата. Своего собеседника она узнала из визитки, которая находилась в торговом павильоне на 

<

адрес> на втором этаже здания. Она в данном торговом павильоне часто приобретала сигареты для личного потребления, а именно марки «Калипсо». В данном торговом павильоне она приобретала сигареты на протяжении всего 2022 года. Приобретаемые ею сигареты были ценой около 100 рублей за пачку сигарет. Сигареты были с акцизными марками, никаких претензий к качеству товара у нее не возникало. Сигареты она приобретала у различных продавцов, которые менялись по сменам. Иногда она звонила по номеру телефона, указанному на визитке в данном торговом павильоне и узнавала, имеются ли сигареты марки «Калипсо» и просила их оставить для себя. Приобретала она примерно по 1-2 блока сигарет, примерно раз месяц. За приобретенные ею сигареты расплачивалась переводом денежных средств по номеру телефона, который был указан на столе. По ее мнению, получатель денежных средств была с именем «С.» (т. 5 л.д. 247-249).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №20 следует, что он употребляет табачные изделия (сигареты). На прослушанной аудиозаписи он узнает свой голос и голос продавца из торгового павильона, расположенного на втором этаже здания по 

<

адрес> («

<

адрес>»). В данном торговом павильоне он приобретал сигареты для личного употребления в течение 2022 года примерно 6-7 раз по два-три блока сигарет. Приобретал он сигареты марок «Корона Слим», «Корона 24», «Корона 21». Он приобретал сигареты именно в данном торговом павильоне, так как цены в нем были намного ниже, чем в магазинах 

<

адрес>, а также, так как в обычных магазинах (Пятерочка, Магнит и т.п.) не продаются сигареты указанных выше марок. На данных сигаретах отсутствовали какие-либо акцизные марки. Денежные средства за приобретенные им сигареты он передавал лично в руки продавцу, у него был всегда один и тот же продавец, плотного телосложения, возрастом около 30-35 лет, других его примет он не запомнил, фамилии и имени его он не знает. Стоимость приобретенных им сигарет было от 75 рублей, затем цена начала подниматься до 95 рублей за пачку сигарет. Прежде чем приобрести сигареты он звонил и спрашивал о их наличии в торговом павильоне, а затем уже приезжал и приобретал. Телефонный номер продавца был на визитке, которая находилась в торговом павильоне (т. 7 л.д. 1-3).

Согласно показаниям в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля ФИО28, он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Датаг. в качестве приглашенного гражданина в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». Также для участия в оперативном мероприятии в качестве приглашенных граждан был приглашен еще один мужчина - Свидетель №29 и мужчина, выступавший в роли закупщика - ФИО29, который был осмотрен и ему были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой. Примерно в 17 часов 10 минут ФИО29 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку сигарет «НЗ Сафари», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> в павильоне «Табак», о чем был составлен «Акт добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств». Перед этим, в тот же день оперативными сотрудниками УЭБиПК проводилась проверочная закупка с его участием и Свидетель №28 в роли «закупщика» в торговом павильоне «Табак» по адресу 

<

адрес>. Свидетель №28 были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, и специальное техническое средство фиксации. Примерно в 16 часов 30 минут выступавший в роли «закупщика» Свидетель №28 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции две пачки сигарет «Корона», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь. Он также принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Датаг. в качестве приглашенного гражданина, в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>». Также для участия в оперативном мероприятии в качестве приглашенных граждан был приглашен еще один мужчина - Свидетель №29 и мужчина, выступавший в роли закупщика - Свидетель №28, которому были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Примерно в 17 часов 10 минут выступавший в роли «закупщика» Свидетель №28 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку сигарет «Корона», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 14 «г» в павильоне «Табак», о чем был составлен «Акт добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств». Дата он участвовал в оперативном мероприятии, в качестве приглашенного гражданина, в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу 

<

адрес>, в качестве приглашенных граждан был приглашен еще один мужчина - ФИО28 и мужчина, выступавший в роли закупщика - Свидетель №28, которому были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи, о чём также составлен «Акт передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Примерно в 16 часов 20 минут выступавший в роли «закупщика» Свидетель №28 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «Мальборо компакт», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>. Аналогичным образом было осуществлено оперативное мероприятие «Проверочная закупка» от Датаг. с участием в роли «закупщика» Свидетель №28 по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 

<

адрес>, в ходе которого им была приобретена одна пачка сигарет марки «НЗ Сафари», имеющая акцизные марки производства Республики Беларусь (т. 7 л.д. 6-10).

Из показаний на предварительном следствии и в судебном заседании свидетеля Свидетель №22 следует, что в период с декабря 2021 года по декабрь 2022 сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования деятельности преступной группы, занимавшейся незаконным оборотом немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>. Им проводилось ОРМ «Обследование помещения» от Датаг. в период времени с 09 часов 32 минут по 10 часов 57 минут в отношении работника ИП ФИО1 - ФИО2 Так, Дата в указанное время, с участием приглашенных граждан в качестве понятых, по адресу 

<

адрес>, они подошли к ФИО2, который находился в непосредственной близости от своей автомашины марки Шкода Фабиа государственный регистрационный знак С 198 МP 57 РУС. При обследовании автомашины была установлена и изъята табачная продукция из салона автомашины, а также из багажника наименованием: «KENT Core»; «Winston blue»; «Прима Дона», «Marlboro RED», «Cavallo by philippe Anbre», «Kорона 21», «NZ 10», «Credo», «Camel Gold», «Fast slims 7», «Manchester United Kingdom», «Cavallo superslim», «Oris vanilla», «Oris Cherry», «Kорона Стиль», «Oris Red», «Arizona Queen Black 6», «Dubao Red classic», «NZ Safari», «Queen Menthol», «Kорона Kalipso slim», «Kорона Слим», «MAС Comfort Red», «Kent Nano 4», «Dove platinum», «NZ Black», «NZ Black Power», «NZ Gold Compact», «Dove platinum slim», при пересчете и осмотре которых было установлено, что специальные марки РФ «табачная продукция» отсутствуют. По окончанию изъятия, им был составлен протокол изъятия и фототаблица к нему (т. 7 л.д. 11-13).

Согласно показаниям в суде и на предварительном следствии свидетеля Свидетель №25, с целью пресечения незаконной деятельности ФИО1 и документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу 

<

адрес>, пер

<

адрес>», проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в оперативном мероприятии в качестве приглашенных граждан были приглашены двое понятых, выступавший в роли закупщика - Свидетель №28, которому были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Примерно в 17 часов 10 минут выступавший в роли «закупщика» ФИО29 вернулся и добровольно выдал одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «Корона», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 14 «г» в павильоне «Табак». Дата в период времени с 10 часов 04 минут по 12 часов 00 минут, им с участием приглашенных двух граждан в качестве понятых, было проведено оперативное мероприятие «Обследование помещения» по адресу 

<

адрес>, а именно в гаражной постройке с участием собственника - ФИО1, который добровольно открыл гаражную постройку, из которой были изъяты не менее 54-х картонных коробок с табачной продукцией различных фирм и марок. По результатам изъятия был составлен протокол обследования помещения (т. 7 л.д. 21-23).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что Дата в период времени с 09 часов 10 минут по 11 часов 10 минут он совместно с Свидетель №24 в качестве приглашенных граждан участвовали при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещения» по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 

<

адрес>, в торговом павильоне «Табак» с участием продавца - женщины, в ходе которого она добровольно выдала картонные коробки с табачной продукцией различных фирм и марок, точные названия он сейчас не помнит. По результатам изъятия был составлен протокол обследования помещения, где участвующие лица поставили свои подписи (т.7 л.д. 14-16).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №24, он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Дата в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, «Табак». В качестве приглашенного гражданина участвовал ФИО30 и мужчина, выступавший в роли закупщика - Свидетель №30, которому были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, специальное техническое средство, предназначенное для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Примерно в 15 часов 00 минут выступавший в роли «закупщика» Свидетель №30 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку сигарет «Мальборо», не имеющую акцизных марок, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, в павильоне «Табак». Дата он участвовал в ОРМ «Обследование помещения» в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С участием продавца - женщины, которая добровольно выдала картонные коробки с табачной продукцией различных фирм и марок. По результатам изъятия был составлен протокол обследования помещения (т. 7 л.д. 17-20).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля Свидетель №28, он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Датаг. по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>». У него, в присутствии понятых были осмотрены вещи, ничего обнаружено не было. После этого ему были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой. С указанной купюрой он проследовал в магазин под названием «Табак», расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> где попросил женщину продать ему пачку сигарет «НЗ Сафари», он передал женщине денежные средства, выданные сотрудниками полиции. При этом табачная продукция была прикрыта. Женщина дала ему сдачу. Примерно в 17 часов 10 минут он вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «НЗ Сафари», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 14 в павильоне «Табак», о чем был составлен «Акт добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств», где участвующие лица поставили свои подписи. В тот же день оперативными сотрудниками УЭБиПК проводилась проверочная закупка с его участием и тех же понятых, но уже в торговом павильоне «Табак» по адресу 

<

адрес>. После осмотра его вещей, ему были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Он проследовал в магазин «Табак», расположенный по адресу 

<

адрес>, где задал вопрос продавцу о наличии сигарет «Корона», она ответила положительно и передала ему 2 пачки сигарет названной фирмы. Примерно в 16 часов 30 минут он вернулся к сотрудникам полиции и добровольно выдал две пачки сигарет «Корона», имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенные в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, в павильоне «Табак». Дата он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табак» расположенном на первом этаже 

<

адрес> Ему были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Совместно с ФИО31 они проехали в торговый павильон «

<

адрес>», где он приобрел 1 пачку сигарет «Корона». Примерно в 17 часов 10 минут он вернулся к сотрудникам полиции и добровольно выдал одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «Корона», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в павильоне «Табак». Дата он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ему были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Вместе с ФИО31 он проехал к магазину «Табак» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на его вопрос о наличии сигарет марки «Мальборо» продавец ответил положительно и продал ему 1 пачку указанной фирмы. Он добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «Мальборо компакт», приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> (т. 7 л.д. 30-34).

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии свидетеля Свидетель №29 следует, что он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Дата в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». Также в оперативном мероприятии участвовали ФИО28 и Свидетель №28 Им были разъяснены права, а также порядок действий при проведении оперативного мероприятия. Свидетель №28 после осмотра его вещей были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой и специальные средства осуществления видеофиксации и аудиозаписи. Примерно в 17 часов 10 минут выступавший в роли «закупщика» Свидетель №28 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку сигарет «Корона», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в павильоне «Табак». Дата он также принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого выступавший в роли «закупщика» Свидетель №28 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку табачной продукции, а именно: пачку сигарет «Мальборо компакт», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. Аналогичным образом было осуществлено оперативное мероприятие «Проверочная закупка» от Датаг. с участием в роли «закупщика» Свидетель №28 по адресу 

<

адрес>, пер. Восход, 

<

адрес>, в ходе которого им была приобретена одна пачка сигарет марки «НЗ Сафари» имеющая акцизные марки производства Республики Беларусь. Дата в период времени с 10 часов 04 минут по 12 часов 00 минут, он совместно с ФИО32 в качестве приглашенных граждан участвовали при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещения» по адресу: 

<

адрес>, с участием собственника - ФИО1, который добровольно открыл гаражную постройку, из которой были изъяты не менее 54-х картонных коробки с табачной продукцией различных фирм и марок, точные названия он сейчас не помнит (т.7 л.д.35-38).

Согласно показаниям в суде и на предварительном следствии свидетеля Свидетель №26, он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» Датаг. по предложению сотрудников полиции в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции по адресу 

<

адрес> «

<

адрес>». Также для участия в оперативном мероприятии был приглашен ФИО33 и мужчина, выступавший в роли закупщика - Свидетель №29, которому был разъяснены его права, а также порядок действий при проведении оперативного мероприятия. Так, у Свидетель №29 в их присутствии были осмотрены вещи, находящиеся при нём, ничего обнаружено не было. После чего Свидетель №26 были переданы денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой. Через некоторое время Свидетель №29 вернулся и добровольно выдал сотрудниками полиции одну пачку табачной продукции, имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> «А» в павильоне «Табак». Датаг. после участия в ОРМ «Проверочная закупка» он совместно с ФИО33 в качестве приглашенных граждан участвовали при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещения» по адресу 

<

адрес> А, а, именно, в торговом отделе ИП ФИО1, по результатам обследования была изъята табачная продукция различных фирм и марок. Датаг., он был приглашен сотрудниками полиции для участием в ОРМ «Обследование помещений», в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №27 C.И. по адресу 

<

адрес> А, а именно в торговом отделе ИП ФИО34, по результатам обследования также была изъята табачная продукция различных фирм и марок. По результатам проведенных ОРМ составлялись документы, где участвующие лица поставили свои подписи (т. 7 л.д. 24-26).

В судебном заседании свидетель Свидетель №27 пояснил, что в 2022 году совместно с сотрудниками полиции участвовал в мероприятии на 

<

адрес> магазин (Смешные цены) на втором этаже, где осуществлялась реализация табачных изделий без маркировки. Второй раз в декабре 2022г. там же был осмотр транспортного средства, позже ездили в 

<

адрес>. В сентябре 2022г., он с сотрудниками полиции они поднялись на 2 этаж магазина (Смешные цены), где на стеллажах лежали различные сигареты, было изъято несколько коробок табачной без акцизной продукции, больше10-20 наименований». В качестве второго понятого был Свидетель №26 по результатам проведения мероприятия были составлены протоколы, замечаний не было. В декабре 2022 года на проезжей части на 

<

адрес> синего цвета, в багажнике и салоне были сигареты. В качестве второго понятого был Свидетель №26. Затем они поехали по месту жительства ФИО2 в д. Нижняя Лужна, где в гараже было обнаружено несколько блоков сигарет. Все было упаковано, описано, изъято. Замечаний не было.

Из показаний свидетеля ФИО35 в судебном заседании и на предварительном следствии усматривается, что он подтвердил своё участие Датаг. в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве приглашенного гражданина в целях документирования факта реализации немаркированной табачной продукции в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>. В присутствии сотрудников полиции и участвующих лиц он продемонстрировал находящиеся при нём личные вещи, о чем был составлен акт смотра вещей. Затем ему передали денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, которой он расплатился в магазине «Табак» по указанному выше адресу с продавцом - женщиной за одну пачку сигарет Мальборо. Продавец передала пачку сигарет без акцизных марок и сдачу (т. 18 л.д.10-12).

В соответствии с заявлением, поступившим от «Филип Морис Б. С.», оригинальной продукции «Филип Морис Б. С.» (товарный знак «Marlboro» (свидетельство №), «Parliament» (свидетельство №), «BOND» (свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 1 044 116 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, стоимость одной пачки «MarlboroTouch» - 199рублей, «Marlboro» - 219 рублей, «MarlboroMicro» - 219 рублей, «ParlamentAquaBlue» - 219 рублей, «BondStreetBlueSelection» - 179 рублей, а всего на общую сумму 2 011 489, 32 рубля; оригинальной продукции «Филип М. П. С.А.» товарный знак обслуживания «L&М» (свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 66 230 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки «L&М» - 179 рублей (т.3 л.д. 184 - 186).

Из заявления АО «ФИО14 - СПб» следует, что оригинальной продукции АО «ФИО14 - СПб» (товарный знак «Космос» свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 6048, 00 рублей исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «Космос» - 112 рублей, оригинальной продукции АО «ФИО14 - СПб») (товарный знак, «Kent» свидетельство №), причинен материальный ущерб на сумму 410387, 00 рублей исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «Kent» - 215 рублей, 210 рублей, 189 рублей, 185 рублей - в зависимости от даты изъятия (т.3 л.д. 215 - 221).

Согласно заявлению ООО «ДжТ.И.Россия», оригинальной продукции ООО «ДжТ.И.Россия» (товарный знак «Winston» (свидетельство №), «Sobranie» (свидетельство №), «Донской Табак» (свидетельство №), «CAMEL» (свидетельство № и №), причинен материальный ущерб на сумму 484 708, 32 рублей, исходя из сведений, предоставленных правообладателем, о том, что стоимость одной пачки табачных изделий (сигарет) «WinstonXSSilver» - 183, 77 рублей, «WinstonBlue» - 183, 77 рублей, «WinstonClassic» - 183,77 рублей, «Sobranie Синие» - 130, 20 рублей, «CamelBlack» - 120, 10 рублей, «CamelGold» - 120, 43 рублей, «Донской Табак ТЕМНЫЙ» - 133, 85 рублей, «CamelGold» - 197, 81 рубль, «CamelBlack» - 197,81 рубль (т.4 л.д. 7 - 9).

Как усматривается из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., в результате осмотра табачная продукция, денежные средства, аудио-, видео-,фотозаписывающиее устройства обнаружены не были.В ходе осмотра фото-, видео-, аудио запись не производилась (т. 1 л.д. 116-117).

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., одна денежная купюраноминалом 100 рублей серией и номером № передана ФИО35 дляпроведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 118-119).

Согласно акту осмотра и вручения технических средств от Датаг., осмотрено техническое средство - цифровое звукозаписывающее устройство, которое после осмотра передано В.П.МБ. (т.1 л.д. 120-121).

Из акта проведения проверочной закупки от Датаг. следует, что проведено оперативно-розыскное мероприятие«Проверочная закупка», в ходе которой, гражданин Свидетель №30 прибыл к 

<

адрес>, где в 14 час. 50 мин. вместе с ранее приглашенными гражданами Свидетель №24, ФИО30, ему была передана денежнаякупюра номиналом 100 рублей серия, номер: № и выдано звукозаписывающее устройство. Послеэтого в 14 час. 57 мин. Свидетель №30 направился в помещение магазина«Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, по лестницезашел в помещение торгового зала, где в 14 час. 58 мин. попросил продавщицуданной торговой точки ФИО7 продать ему пачку сигаретторговой марки «Marlboro», после чего Свидетель №30 передал денежнуюкупюру номиналом 100 рублей, серией, номером оЕ 7875771 продавцу, которая,в свою очередь, передала ФИО35 пачку сигарет «Marlboro» без акцизноймарки РФ и денежные средства в виде сдачи в размере 20 рублей, тем самымосуществила розничную продажу вышеуказанной пачки сигарет. После этогоСвидетель №30 вышел из помещения магазина «Табак» и передал сотрудникамполиции купленную пачку сигарет марки «Marlboro» без акцизной марки РФ,денежные средства в размере 20 рублей и звукозаписывающее устройство.Далее сотрудники полиции проследовали в помещение магазина «Табак» иобъявили продавцу о проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого сотрудниками полиции было предложено выдать денежную купюру,переданную ей в качестве оплаты за пачку сигарет марки «Marlboro», на чтоона дала свое добровольное согласие и выдала ее (т. 1 л.д. 122-123).

Согласно акту добровольной сдачи от Датаг., Свидетель №30 добровольно сдал находящиеся при нем предметы, вещества и продукцию, приобретенную им в ходе оперативно -розыскного мероприятия: одну пачку сигарет «Marlboro», денежные средства вразмере 20 рублей (т. 1 л.д. 124-125).

Как усматривается из акта сдачи и осмотра технических средств от Датаг., выдано и осмотрено звукозаписывающее устройство, на которое была произведена запись закупки табачнойпродукции без акцизных марок РФ и с иностранными акцизными марками поадресу: 

<

адрес>, помещение магазина «Табак». Запись с указанного технического средства выгружена на машинный носительинформации, CD-диск (т. 1 л.д. 128-129).

Из протокола наблюдения от Датаг. следует, что в 14 часов 50 минут Свидетель №30 в присутствии ФИО30 и Свидетель №24 осмотрен была переданаденежная купюра номиналом 100 рублей, серия и номер которой полностьюсовпадали с купюрой, изображенной на фотокопии, а также ему было выданозвукозаписывающее устройство.После этого, Свидетель №30 по лестнице проследовал впомещение магазина «Табак», расположенное по вышеуказанному адресу,где передал денежную купюру номиналом 100рублей, переданную ему ранее, продавцу ФИО7,которая, в свою очередь, передала ФИО35 пачку сигарет «Marlboro» иденежные средства в размере 20 рублей. Далее Свидетель №30 передал оперуполномоченному ФИО36 пачку сигарет марки «Marlboro» без акцизной маркиРФ,денежные средства в размере 20 рублей и звукозаписывающее устройство (т. 1 л.д. 130-131).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Датаг., в присутствии продавца ФИО7 в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес> изъята следующая табачная продукция: MOON- в количестве 5 пачек; KENOCLUBGUMMINT - в количестве 6 пачек; KENOCLUBAPPLEMINT - в количестве 1 пачки; CAVALLOGold - в количестве 2 пачек; CAVALLOPhilippeAndre - в количестве 4 пачек; MOND - в количестве 3 пачек; MOLANONewYork - в количестве 10 пачек; Rothmans - в количестве 5 пачек; SOBRANIELondon - в количестве 3 пачек; Marlboromicro- в количестве 4 пачек; Marlborored - в количестве 4 пачек; Kentnano 4 - в количестве 6 пачек; VIPGOLD - в количестве 6 пачек; LEXBlue - в количестве 6 пачек MORlONGold - в количестве 4 пачек; GTSlims - в количестве 4 пачек; Milanopassion - в количестве 6 пачек; FAST - в количестве 6 пачек; Dubaored - в количестве 4 пачек; Dubaoblue - в количестве 1 пачки; LINEX - в количестве 4 пачек; KENOCLUBAPPLEMINTcompact - в количестве 5 пачек; KENOCLUBorange - в количестве 4 пачек; KENOCLUBGUMMINTcompact - в количестве 5 пачек; MILANOFizzcapsules - в количестве 7 пачек; Marlborotouchlesssmell - в количестве 2 пачек; PRESTIGE - в количестве 5 пачек; Marble - в количестве 6 пачек; WinstonClassic - в количестве 6 пачек; CAMELGold - в количестве 2 пачек; CAMELBlack - в количестве 5 пачек; MinskCITIMS - в количестве 3 пачек; КОРОНА Стиль - в количестве 7 пачек; NZGoldCompact - в количестве 7 пачек; QueenMentol - в количестве 5 пачек; Queensuperslims- в количестве 5 пачек; NZGold - в количестве 4 пачек; КОРОНА KalipsoSpecialGold - в количестве 3 пачек; КОРОНА KalipsoGold - в количестве 3 пачек; Корона - в количестве 20 пачек; КОРОНА Slim 100-в количестве 7 пачек; КОРОНА Gold-в количестве 6 пачек; Dovegoldslim-в количестве 6 пачек; Dovecompactplatinum-в количестве 10 пачек; Doveplatinummediumedition-в количестве 1 пачки; Doveplatinumslim-в количестве 3 пачек; Dovesuperslimplatinum-в количестве 1 пачки; Dovegoldcompact-в количестве 7 пачек; Dovegold-в количестве 6 пачек; NZblackpower-в количестве 8 пачек; NZSafari-в количестве 6 пачек; NZ8-в количестве 3 пачек; NZ10-в количестве 6 пачек; Credo - в количестве 8 пачек; SobranieLondonblue-в количестве 1 пачки. Всего 277 пачек(т. 1 л.д. 132-140).

Согласно протоколу осмотра покупателя до проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., при осмотре у Свидетель №29, который выступал закупщиком в проводимом ОРМ «Проверочная закупка» на добровольной основе, запрещенных веществ не обнаружено (т.1 л.д. 169).

Из протокола добровольной сдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг. следует, что Свидетель №29 добровольно выдал пачку сигарет производства 

<

адрес> (т. 1 л.д. 170).

Как усматривается из протокола осмотра (пометки) и передачи денежных купюр, материальных средств от Датаг., была осмотрена денежная купюра достоинством 100 рублей №, которая была передана Свидетель №29, выступающему в качестве закупщика на добровольной основе (т. 1 л.д. 171).

В соответствии с протоколом осмотра покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., при осмотре у Свидетель №29, который выступал закупщиком в проводимом гласном ОРМ «Проверочная закупка» на добровольной основе, запрещенных веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 173).

Согласно протоколу обследования помещения от Датаг., у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО3 изъята следующая табачная продукция, упакованная в 4 картонных коробки: 15 сигаретных пачек MinskcitiMS; 13 сигаретных пачек MinskciticapitalMS; 63 сигаретных пачек NZ 10; 53 сигаретных пачек NZblackpower; 60 сигаретных пачек NZSafari; 54 сигаретных пачек NZGoldcompact; 8 сигаретных пачек CAMELstudio; 5 сигаретных пачек LMLounce; 6 сигаретных пачек LMLoft; 7 сигаретных пачек Muratti; 3 (три) сигаретных пачек WinstonXSuperslim; 6 сигаретных пачек KENT; 5 сигаретных пачек LMLoft тонкие; 2 сигаретных пачек PALLMALLdemiblue; 4 сигаретных пачек PALLMALLdemiazure; 11 сигаретных пачек WinstonCompact; 29 сигаретных пачек QweenSuperslims; 10 сигаретных пачек NZGold; 30 сигаретных пачек NZBlack; 56 сигаретных пачек Корона Стиль; 3 сигаретных пачек NZ 8; 20 сигаретных пачек QweenMentol; 38 сигаретных пачек CAMELCompact; 8 сигаретных пачек CAMELactive; 22 сигаретных пачек Portalsilver; 18 сигаретных пачек PortalGold; 14 сигаретных пачек LARK; 12 сигаретных пачек KENTselect; 10 сигаретных пачек Marlborofinetouch; 11 сигаретных пачек RC; 7 сигаретных пачек BusineesClass; 10 сигаретных пачек Rotmansclick; 19 сигаретных пачек OSCAR; 10 сигаретных пачек ФЭСТ красный; 11 сигаретных пачек ТУ-134; 8 сигаретных пачек Стюаресса; 10 сигаретных пачек ВТ; 13 сигаретных пачек KENTCore; 5 сигаретных пачек Winston синий; 3 сигаретныхпачек Parliament; 10 сигаретныхпачекРОДОПИ; 5 сигаретныхпачекМ1; 7 сигаретныхпачек Sobranie золотой; 2 сигаретныепачки FAST 7; 8 сигаретныхпачек AMG; 66 сигаретныхпачекКОРОНА 21; 65 сигаретныхпачекКорона Kalipso Slim Sptcial Gold; 55 сигаретныхпачекКОРОНАСлим; 186 сигаретныхпачекКОРОНА; 121 сигаретнаяпачкаКОРОНА 24; 12 сигаретныхпачек TICKET; 30 сигаретныхпачекКорона Superslims; 54 сигаретныхпачекКОРОНАСлим 100; 29 сигаретныхпачек Dove platinum king sice edition; 38 сигаретныхпачек Dove compact platinum; 18 сигаретныхпачек Dove platinum Slim; 5 сигаретныхпачекКорона Kalipso Special Gold; 40 сигаретныхпачек Dove Super Slim Gold; 1 сигаретнаяпачка Dove compact Gold; 31 сигаретнаяпачка Dove platinum medium editcion; 17 сигаретныхпачек Dove Super Slim platinum; 21 сигаретнаяпачка Marlboro синий; 21 сигаретнаяпачка Winston XS; 30 сигаретныхпачек Sobranie; 17 сигаретныхпачек Marlboro; 61 сигаретнаяпачка Keno Club; 36 сигаретнаяпачка Keno Club; 9 сигаретныхпачек Winston Blue; 4 сигаретныхпачек STIX; 24 сигаретныхпачек Rotmans demi; 29 сигаретныхпачек Kent Nano 4; 10 сигаретныхпачек Milano Virrance; 14 сигаретныхпачек Senator Blue; 11 сигаретныхпачек Winston compact Dream mix; 4 сигаретныхпачек LD compact; 10 сигаретныхпачек CAVALLO Filip Andre; 16 сигаретныхпачек MARBLE; 15 сигаретныхпачек CAVALLO Clip Go; 12 сигаретныхпачек CAVALLO зеленый; 9 сигаретныхпачек GMB; 10 сигаретныхпачек Dubao classic; 10 сигаретныхпачек CAMEL blak; 10 сигаретныхпачек Busines Royals; 14 сигаретныхпачек Momento; 10 сигаретныхпачек Faraon; 5 сигаретныхпачек Momento move; 217 сигаретныхпачек Marlboro красный; 70 сигаретныхпачек SMART; 17 сигаретныхпачек ARIZONA Superslims; 20 сигаретныхпачек ARIZONA Nanoslims; 10 сигаретныхпачек CAVALLO play синий; 10 сигаретныхпачек Dove Silver; 9 сигаретныхпачек CAVALLO Sync; 9 сигаретныхпачек CAVALLO pure; 2 сигаретныепачки Dove Silver slim; 12 (двенадцать) сигаретныхпачек CAVALLO черный; 6 сигаретныхпачек MOND; 19 (девятнадцать) сигаретныхпачек CAVALLO белый. Всего 2305 пачек(т. 1 л.д. 176-180).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., 6 специальных марок РФ Табачная продукция с серией и номером «39 0220 6374…», и выходными данными «Гознак, МФП, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «DEEP» - изготовлены производством АО «Гознак»; 1 специальная марка РФ Табачная продукция с серией и номером «82 0007 0887…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2015 «Б», наклеенная на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ТУ 134» - изготовлена не производством АО «Гознак», а выполнена способом плоской (офсетной) печати (основные изображения и изображение серии) испособом высокой печати (изображение номера), имитирована - УФ и ИК защита; 10 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «82 0017 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ТУ 134»;13 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «78 6504 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Core»; 3 специальные марки РФ Табачная продукция с серией «47 3007 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Parliament»; 5 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «78 6504 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston синий»; 10 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «76 0867 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ВТ»; 8 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «32 0045 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2019 «Б», наклеенные наповерхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Стюардесса»; 10 специальных марок РФ Табачная продукция с серией «32 0045 2687…», и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2019 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «РОДОПИ» - изготовлены не производством АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати все изображения реквизитов полиграфического оформления, имитирована - УФ и ИК защита. На поверхностях представленной сигаретной продукции в количестве 642 пачек Minsk citi MS; Minsk citi capital MS; NZ 10; NZ black power; NZSafari; NZGoldcompact; CAMELstudio; LMLounce; LMLoft; Muratti;WinstonXSuperslim; KENT; LMLoft тонкие; PALLMALLdemiblue; PALLMALLdemiazure; WinstonCompact; QweenSuperslims; NZGold; NZBlack; Корона Стиль; NZ 8; QweenMentol; CAMELCompact; CAMELactive; Portalsilver; PortalGold; LARK: KENTselect; Marlborofinetouch; RC; BusineesClass; Rotmansclick; OSCAR; ФЭСТ красный, расположены акцизные марки Республики Беларусь, Казахстана, Таджикистана, Туркменистана, ЛНР. Дальнейшее исследование по ним не проводилось. На остальных представленных пачках сигарет в количестве 1 603 (одна тысяча шестьсот три) пачек с наименованием: «M1», «Sobranie золотой», «FAST 7», «AMG». «КОРОНА 21», «Корона KalipsoSlimSptcialGold», «КОРОНА Слим», «КОРОНА», «КОРОНА 24», «TICKEТ», «Корона Superslims», «КОРОНА Слим 100», «Doveplatinumkingsiceedition», «Dovecompactplatinum», «DoveplatinumSlim», «Kорона KalipsoSpecialGold», «DoveSuperSlimGold», «DovecompactGold»; «Doveplatinummediumeditcion», «DoveSuperSlimplatinum», «Marlboro синий», «WinstonXS», «Sobranie», «Marlboro (красные тонкие)», «KenoClub (красные)», «KenoClub (синие)», «WinstonBlue», «STIX», «Rotmansdemi», «KentNano 4», «MilanoVirrance», «SenatorBlue», «WinstoncompactDreammix», «LDcompact», «CAVALLOFilipAndre», «MARBLE», «CAVALLOClipGo», «CAVALLO зеленый», «GMB», «Dubaoclassic», «CAMELblak», «BusinesRoyals», «Momento», «Faraon», «Momentomove», «Marlboro красный», «SMART», «ARIZONASuperslims», «ARIZONANanoslims», «CAVALLOplay синий», «DoveSilver», «CAVALLOSync», «CAVALLOpure», «DoveSilverslim», «CAVALLO черный», «MOND», «CAVALLO белый», указаннойсигаретной продукции специальные марки РФ «табачная продукция» отсутствуют. Содержимое курительной части исследуемых сигарет является частицам растений табака - Nicotiana tabacum L. (род Nicotiana семейство Пасленовые (Solanaceae) (т.8 л.д. 200-206).

Согласно протоколу обследования помещения от Датаг., из магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии продавца ФИО5 изъята следующая немаркированная табачная продукция в количестве 35 840 пачек, а именно: коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона Слим»; коробка № сигаретных пачек «NZ Safari»; коробка № сигаретных пачек «CREDO»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «CREDO»; коробка № сигаретных пачек «NZ Safari»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «NZ 10»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «NZ 10»; коробка № сигаретных пачек «NZ Safari»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «Dubao Premium»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Queen Superslims»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Корона Gold»; коробка № сигаретных пачек «NZ Gold Compact»; коробка № сигаретных пачек «Winston синий»; коробка № сигаретных пачек «PARLIAMENT»; коробка № сигаретных пачек «DENIM»; коробка № сигаретных пачек «Dove Gold»; коробка № сигаретных пачек « KENO CLUB diamonds», « KENO CLUB spades»; коробка № сигаретных пачек «MILANO», «CAVALLO»; коробка № сигаретных пачек «Winston красный»; коробка № сигаретных пачек «KENT Core»; коробка № сигаретных пачек «NZ 10»; коробка № сигаретных пачек «KENT Core»; 200 сигаретных пачек «Winston синий»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum»; коробка № сигаретных пачек «KENT Core»; коробка № сигаретных пачек «МАС»; коробка № сигаретных пачек «Winston синий»; коробка № сигаретных пачек «ФЭСТ», 90 сигаретных пачек «CREDO»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «MILANO»; коробка № сигаретных пачек «Prestige»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro», 50 сигаретных пачек «Dove Platinum king sice», 20 сигаретных пачек «Dove Platinum medium edition», 40 сигаретных пачек «Dove Platinum Slim», 50 сигаретных пачек «МАС», 40 сигаретных пачек «KENO», 10 пачек сигарет KENT NANO 4, 10 пачек сигарет «Cavallo Apple», 10 пачек сигарет «Cavallo play», 30 пачек сигарет «Корона Gold», 40 пачек сигарет «NZ 10», 20 пачек сигарет «NZ black power»; коробка № сигаретных пачек «Столичные»; 20 сигаретных пачек «Parliament»; 40 сигаретных пачек «KENT Core»; 20 сигаретных пачек «Winston синий»; 20 сигаретных пачек «Winston красный»; 30 сигаретных пачек «LМ красный»; 10 сигаретных пачек «Sobranie», 100 сигаретных пачек «Донской табак темный»; коробка № сигаретных пачек «LM красный»; коробка № сигаретных пачек «Корона»; коробка № сигаретных пачек «Parliament», 170 сигаретных пачек «Manchester black»; коробка № сигаретных пачек «Parliament»; коробка № сигаретных пачек «Космос»; 80 сигаретных пачек «ВТ», 10 сигаретных пачек «TU - 134»; коробка № сигаретных пачек NZ 8, 30 сигаретных пачек «NZ 4»; коробка № сигаретных пачек «DUBАО silver», 310 сигаретных пачек «DUBАО premium»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Gold Slim»; коробка № сигаретных пачек «Магblе»; коробка № сигаретных пачек «LINEX Orange», 120 сигаретных пачек «LINEX Apple»; коробка № сигаретных пачек «KENT Nano 4»; коробка № сигаретных пачек «MILANO»; коробка № сигаретных пачек «СAVALLO Play», 50 сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «CAVALLO»; коробка № сигаретных пачек «NZ Gold»; коробка № сигаретных пачек «CAVALLO»; коробка № сигаретных пачек «Корона Слим»; коробка № сигаретных пачек «МАС»; коробка № сигаретных пачек «ALSTER Black»; коробка № сигаретных пачек «Marlboro»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum»; коробка № сигаретных пачек «Sobranie»; коробка № сигаретных пачек «NZ Black power»; коробка № сигаретных пачек «MILANO Superslim», 10 сигаретных пачек «CAVALLO»; коробка № сигаретных пачек «CAVALLO Gumint», 210 сигаретных пачек «CAVALLO Gum»; коробка № сигаретных пачек «CAVALLO Superslim»; коробка № сигаретных пачек «Dove Gold Compact»; коробка № сигаретных пачек «DOVE Platinum Compact»; коробка № сигаретных пачек «Корона Gold»; коробка № сигаретных пачек «Престиж»; коробка № сигаретных пачек «Корона Gold»; коробка № сигаретных пачек «Winston XS»; коробка № сигаретных пачек «Престиж»; коробка № сигаретных пачек «MORION», 10 сигаретных пачек «LEX», 70 сигаретных пачек «GT Slims»; коробка № сигаретных пачек «MILANO», 70 сигаретных пачек «LINEX Gum», 70 сигаретных пачек «LINEX Bluberry»; коробка № сигаретных пачек «Престиж»; коробка № сигаретных пачек «Manchester красный», 200 сигаретных пачек «Manchester желтый», 10 пачек «CAVALLO Gum», 130 сигаретных пачек сигаретных пачек «CAVALLO apple», 50 сигаретных пачек «Manchester фиолетовый»; коробка № пачек «NZGoldCompact»; коробка № пачек «QweenMentol», 110 сигаретных пачек «QweenSuperslim»; коробка № сигаретных пачек «CAVALLO»; коробка № сигаретных пачек «KENT Core»; полимерная сумка № сигаретных пачек «Корона Слим», 50 сигаретных пачек «ФЭСТ», 110 сигаретных пачек «NZ Safari»; полимерный пакет черного цвета №: (условно пронумерованный) 10 сигаретных пачек «CREDO», 20 сигаретных пачек «Qween Mentol», 30 пачек «NZ Gold Compact»; 10 пачек «Milano», 20 пачек «Milano fiiz», 10 пачек «Cavallo», 10 пачек «MORION», 10 пачек «Dubau silver», 10 пачек «Dubau premium», 10 пачек «DENIM», 10 пачек « LEX»; полимерный пакет белого цвета № пачек «Космос», 10 пачек «BT», 10 пачек «Столичные», 10 пачек «TU-134» (т. 1 л.д. 187-191).

Из протокола обследования помещения от Датаг. следует, что у ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО5 изъята следующая табачная продукция, упакованная в 5 картонных коробок: коробка №: «Мас comfortred» - 18 пачек; «Мас comfortblue» - 7 пачек; «Dubaoclassic» - 2 пачки; «Doveplatinum» - 2 пачки; «Doveplatinumsuperslim» - 1 пачка; «DoveGoldslim» - 5 пачек; «Denimred» - 5 пачек; «Marlboro» - 2 пачки; «Prestige» - 5 пачек; «Marlborotouch» - 7 пачек; «LineXblueberry»- 5 пачек; «LineXgum» - 8 пачек; «LineXapple» - 18 пачек; LEX - 10 пачек; «Milanofuriousred» - 6 пачек; «Milanofizz» - 9 пачек; «EVN» - 9 пачек; «CavallobyTonyFrank» - 14 пачек; «Cavalloplay» (зеленые) - 6 пачек; «Cavalloplay» (синие) - 8 пачек; «MilanoParis» - 12 пачек; «Cavallosync» - 9 пачек; «Cavallogum» -1 пачка; «Cavalloapple» - 6 пачек; «Cavallogummint» - 5 пачек; «Manchesterstrawberry» - 3 пачки; «Manchestergrapes» - 2 пачки; «Manchestermango» - 3 пачки; «NZ 10» - 2 пачки; «NZsafari» - 1 пачка; «NZblackpower» - 6 пачек; «NZGold»- 6 пачек; «Queenmentol» - 4 пачки; «Dovegoldmediumedition» - 6 пачек; «Корона» - 5 пачек;«Престиж красные» - 50 пачек; «TU-134» - 8 пачек; «Столичные» - 10 пачек; «ВТ» - 11 пачек; «Sobranie» - 9 пачек; «Winston» красные - 12 пачек; «Parliament» - 2 пачки; «Winstonblue» - 5 пачек; Коробка №: «Cavallobrowndiamond» - 4 пачки; «GT»-10 пачек, «EVN» - 1 пачка; «Milanotechlock» - 2 пачки; «Marlborotouch» -1 пачка; «Kenoclab - 10 пачек; «Morion» - 6 пачек;NZ Gold comfort» - 5 пачек; «Dove platinum» - 4 пачки; «Parliament» - 7 пачек; «Донской табак» - 3 пачки; «Космос синий» - 2 пачки; Коробка №: «Marlboro» - 50 пачек; «Мас comfort blue» - 10 пачек; «Cavallo gum» - 10 пачек; «Denim red» - 10 пачек; «Кепо spades» - 10 пачек; «Line X orange» - 10 пачек; «Dubao silver classic» -10 пачек; «Dubao premium classic» - 10 пачек; «Milano Geneva» - 10 пачек; «Cavallo clip & go» -11 пачек; «Cavallo by Philippe Andre» - 16 пачек; «NZGoldcompact» - 50 пачек; «Корона» - 30 пачек; «NZGold» - 20 пачек; «Queenmentol» - 20 пачек; «Winston red» - 10 пачек; «Kent core» - 10 пачек; «LM red» - 10 пачек; «Winston blue» - 40 пачек; «Kent core» - 50 пачек; Коробка №:«Kent 4» - 10 пачек; «Фест красный» - 10 пачек; «NZ safari» - 50 пачек; «Корона» -247 пачек; «CREDO» - 10 пачек; «Корона Gold» - 20 пачек. Коробка №:«Doveplatinum» - 30 пачек; «Doveplatinumcompact» - 40 пачек; «Doveplatinummediumedition» - 70 пачек; «DoveGoldmediumedition» - 20 пачек; «DovecompactGold» - 20 пачек; «DoveGoldmediumedition» - 50 пачек; «Doveplatinum» - 20 пачек; «NZblackpower» - 60 пачек; «Корона слим» - 60 пачек; «NZ 10» - 60 пачек; «Kent core» - 18 пачек. Всего: 1572 пачки(т. 1 л.д. 193-196).

В соответствии с заключением эксперта № от Датаг., 124 специальные марки РФ Табачная продукция, а именно: 9 специальных марок РФ Табачная продукция серией «78 1485 948 (949…)» и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2021 «Б»; 2 специальные марки РФ Табачная продукция серией «47 4487 871» и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2020 «Б»; 5 специальных марок РФ Табачная продукция серией «78 1485 684» и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2020 «Б», 7 специальных марок РФ Табачная продукция серией «47 4487 871у и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2020 «Б»; 1 специальная марка РФ Табачная продукция серией «78 8960 977» и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2020 «Б»; 10 специальных марок РФ Табачная продукции серией (411…)» и выходными данными «Гознак, МПФ, Москва, 2018 «Б» 40 (сорок) специальных марок РФ Табачная продукция серией «18 1485 684, 18 2553 923 (625…), (810…)» и выходными данными «Гознак, ППФ. Пермь, 2020 «Б», «Гознак ППФ. Пермь, 2021 «Б», 50 специальных марок РФ Табачная продукта серией «78 2119 987 (664…), (665…)» и выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie», «Parliament», «Winstonblue», «Pariamc», «Rothmans деми», «LMred», «Winstonblue», «Kemcore» изготовлены производством АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати (основные изображения и изображение серии) и способом плосокой печати (изображение номера), имитирована - УФ и ИК защита. 134 специальные марки РФ табачная продукция, а именно: 50 специальных марок РФ Табачная продукция серией «310123 268» и выходными данными «Гознак, МПФ, Москва, 2020 8 (восемь) специальных марок РФ Табачная продукция серией «76 2948 268» и выходными данными «Гознак, МПФ. Москва, 2020 «Б»; 10 специальных марок,Табачная продукция серией «76 0229 454» и выходными данными «Гознак ППФ,Пермь. 2020 «Б»; 11 (одиннадцать) специальных марок РФ Табачная продуктахсерией «76 2948 268» и выходными данными «Гознак, МПФ Москва, 2020«Winston» красные наклеены 12 (двенадцать) специальных марок РФ Табачнаяпродукция серией «78 2948 268 (287…)» и выходными данными «Госзнак, МПФ. Москва. 2020 «Б»; 3 специальные марки РФ Табачная продукция серией «6% 6512 268» и выходными данными «Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б»: 2 специальные марки РФ Табачная продукция серией «61 1266 268», «76 2948 268 выходными данными «Гознак, ППФ, Пермь, 2019 «Б», «Гознак, МПФ. Москва, 2020 «Б»: 10 специальных марок РФ Табачная продукция серней «78 2948 268» выходными данными «Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б»; 10 специальных марок РФ Табачная продукция серией «78 6504 268» и выходными данными «Гознак. ППФ, Пермь, 2019 «Б»; 18 специальных марок РФ Табачная продукция серией «78 6504 268 и выходными данными «Гознак, МПФ Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Престиж красные», «TU-134», «Столичные», «ВТ «Winston» красные, «Winston red», «Kent core», «Донской табак», «Космос синий», «Kent core». Изготовлены не производством АО «Гознак», а выполнены способом плоской (офсетной) печати все изображения реквизитов полиграфического оформления, имитирована - УФ и ИК защита. На представленных 746 пачках сигарет наименованием «NZ 10», «NZ safari», «NZ black power», «NZ Gold». «Queen mentol». «Dove gold medium edition», «Корона», «NZ Gold comfort», «Dove platinum», «NZ Gold compact», «Корона», «NZ Gold», «Queen mentol», «Фесткрасный», «NZ safari». «Корона», «CREDO», «Корона Gold», «DoveGoldmediumedition», «Doveplatinum «NZblackpower», «Корона слим», «NZ 10», расположены акцизные марки

<

адрес>: «MINICТЭРства фінансаў рб акцызы ВЫРАББІ», которые произведены предприятиями, осуществляющими выпуск аналогичной продукции на территории Республики Беларусь. Дальнейшее исследование данной продукции не проводилось. На представленных 569 пачках сигаретнаименованием «Maccomfortred», «Maccomfortblue», «Dubaoclassic», «Doveplatinum», «Doveplatinumsuperslim», «DoveGoldslim», «Denimred», «Mariboro» «Prestige», «Mariborotouch», «LineXblueberry», «LineXgum», «LineXapple», «LEX «Milanonightblinks», «Milanofuriousred», «Milanofizz», «EVN», «CavallobyTonyFrank», «Cavalloplay» (зеленые), «Cavalloplay» (синие), «MilanoParis», «Cavallosync», «Cavallogum», «Cavalloapple», «Cavallogummint», «Manchesterstrawberry» «Manchestergrapes», «Manchestermango», «Cavallobrowndiamond», «GT», «EVN»» «Milanotechlock», «Marlborotouch», «Kenoclab», «Morion», «MMarlboro», «Maccomfortblue», «Cavallogum», «Denimred», «Kenospades», «LineXorange», «Dubaosilverclassic», «Dubaopremiumclassic», «MilanoGeneva», «Cavalloclip & go», «CavallobyPhilippeAndre», «Kent 4», «Doveplatinum», «Doveplatinumcompact», «Doveplatinummediumedition», «DoveGoldmediumedition», «DovecompactGold» указанной сигаретной продукции специальные марки РФ «табачная продукция», акцизные марки РФ или иных государств, отсутствуют. Содержимое курительной части исследуемых сигарет является частицами растений табака - NicotianatabacumL. (род Nicotiana семейство Пасленовые (Solanaceae). (т. 8 л.д. 161-175).

Согласно протоколу обследования помещения от Датаг., у ИП ФИО1 при участии ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие немаркированные табачные изделия, упакованные в 3 картонных коробки: Kent core» - 20 пачек; Milano tech lock 22 пачек; Cavallo play (синие) - 16 пачек; Cavallo clip go - 17 пачек; Milano geneva - 19 пачек; Morion crystal gold - 15 пачек; Cavallo by philippe andre - 14 пачек; Cavallo gummint - 8 пачек; Cavallo gum - 7 пачек; Milano superslims - 7 пачек; Marble - 27 пачек; Cavallo sync - 11 пачек; «Манчестер клубника» -20 пачек; «Манчестер манго» - 11 пачек; «Манчестер виноград» -12 пачек; «Манчестер черри» - 8 пачек; «Мас comfort blue» -21 пачек; Alster black - 13 пачек; Prestige -29 пачек; Marlboro - 15 пачек; Kent nano 4-20 пачек; Dove platinum medium edition -30 пачек; Linex blueberry mint - 18 пачек; Linex gum mint -16 пачек; Cavallo play (зеленые) -10 пачек; Dove platinum slim - 22 пачек; Dubao premium - 16 пачек; Dove gold slim -10 пачек; Dove gold medium edition - 23 пачек; Dove compact gold - 74 пачек; Dove platinum compact - 29 пачек; Dove platinum king size -21 пачек; Winston xs - 70 пачек; Cavallo apple -15 пачек; Cavallo red diamond - 9 пачек; Denim - 9 пачек; LEX blue - 8 пачек; Linex orange -10 пачек; Cavallo brown diamod - 7 пачек; Dubao silver - 9 пачек; Milano red - 5 пачек; Mac comfort red - 9 пачек; Dove medium edition - 2 пачек; Linex apple mint - 2 пачек; Kent nano 4-1 пачек; Корона» - 72 пачек; «Корона gold» - 31 пачек; «Фэст красный» - 47 пачек; «Credo» - 37 пачек; «NZ 10» - 32 пачек; «Queen superslims» - 17 пачек; NZ gold - 12 пачек; Dove gold slim - 3 пачек; NZ 4 - 5 пачек; NZblackpower - 28 пачек; NZgoldcompact -10 пачек; Sobranie London -13 пачек; Winston blue -38 пачек; LD 100s blue - 11 пачек; Kent core - 24 пачек; Parliament aqua blue - 6 пачек; Столичные классические -10 пачек; Космос - 5 пачек; Ту 134 - 10 пачек. Всего 1168 пачек сигарет (т. 1 л.д. 198-206).

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., следует, что Свидетель №28 добровольно предъявил и самостоятельно вывернул все наружные и внутренние карманы верхней одежды. В результате осмотра ничего не обнаружено (т. 2 л.д. 26).

Как усматривается из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., участниками настоящего действия осмотрены денежные купюры, которые будут использованы при проведении проверочной закупки в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г: одна купюра достоинством сто рублей, серия пН №, которая в присутствии представителей общественности передана Свидетель №28 (т. 2 л.д. 27-28).

Согласно акту передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» передана барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 29).

В соответствии с протоколом осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., произведен осмотр сотрудника 2 отдела УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №22, участвующего в роли «водителя» при проведении сотрудниками УЭБ и ПК оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Дата. При осмотре ФИО31. П.И., каких-либо предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ не обнаружено (т. 2 л.д. 30).

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., следует, что в результате осмотра одежды Свидетель №28 ничего не обнаружено (т.2 л.д. 31).

Согласно акту добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг., Свидетель №28 добровольно выдал одну пачку табачной продукции «Корона», желтого цвета, упакованная в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне ИП ФИО37, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г. (т. 2 л.д. 32).

В соответствии с актом передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающим в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» была возвращена барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 33).

В соответствии с протоколом проведения негласной проверочной закупки от Датаг., в присутствии представителей общественности: ФИО28, Свидетель №29, с участием Свидетель №28 Дата сотрудниками УЭБ и ПК УМВД было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого был задокументирован факт реализации табачной продукции марки «Корона», имеющего акцизную марку производства 

<

адрес> в торговом павильоне, расположенного на 1 ом этаже ТЦ «Маяк» по адресу: г 

<

адрес> 

<

адрес>Г (т. 2 л.д. 34-35).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., перед началом осмотра гражданину Свидетель №28, предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, на что последний заявил, что все вышеперечисленное и указанное отсутствует. Добровольно предъявил и самостоятельно вывернул все наружные и внутренние карманы верхней одежды. В результате осмотра ничего не обнаружено (т. 2 л.д. 39).

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., осмотрена купюра достоинством сто рублей, серия серия нГ № и в присутствии представителей общественности Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто рублей, серия нГ № (т.2 л.д. 40-41).

Из акта передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг. следует, что Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка», переданы специальные технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 42).

Согласно протоколу осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., согласно которому, произведен осмотр сотрудника УЭБ Свидетель №22, участвующего в роли «водителя» при проведении сотрудниками УЭБ и ПК оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Дата. При осмотре наркотических средств, денежных средств, оружия, взрывчатых и ядовитых веществ, а также каких-либо других предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ не обнаружено (т. 2 л.д. 43).

В соответствии с актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг. осмотрен Свидетель №28, в результате осмотра ничего не обнаружено (т. 2 л.д. 44).

Из акта добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг. слдует, что Свидетель №28 добровольно выдал одну пачку табачной продукции «Мальборо компакт», имеющую акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенную в торговом павильоне ИП ФИО38, по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 45).

Согласно акту передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающим в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ«проверочная закупка» были возвращены специальные технические средства, предназначенные дляосуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 46).

В соответствии с актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., осмотрен Свидетель №28, в результате осмотра ничего не обнаружено (т.2 л.д. 51).

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., следует, что осмотрены денежные купюры, которые будут использованы при проведении проверочной закупки в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> ИП ФИО15, достоинством сто рублей, серия иЗ №. В присутствии представителей общественности указанная денежная купюра передана Свидетель №28 (т.2 л.д. 52-53).

Актом передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг. переданы Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка», технические средства, предназначенные для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 54).

Из протокола осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., следует, что осмотрен сотрудник УЭБ Свидетель №22, участвующий в роли «водителя» при проведении сотрудниками УЭБ и ПК оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». При осмотре наркотических средств, денежных средств, оружия, взрывчатых и ядовитых веществ, а также каких-либо других предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ не обнаружено (т. 2 л.д. 55).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., в результате осмотра Свидетель №28 ничего обнаружено не было (т.2 л.д. 56).

В соответствии с актом добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг., Свидетель №28 добровольно выдана одна пачка табачной продукции «Корона», имеющая акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенная в торговом павильоне ИП ФИО37, по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 57).

Актом передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг. Свидетель №28 возвращены технические средства, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 58).

Из протокола проведения негласной проверочной закупки от Датаг. следует, что в присутствии представителей общественности ФИО28 и Свидетель №29 с участием ФИО29 был задокументирован факт реализации одной пачки табачной продукции марки «Корона», имеющую акцизную марку производства 

<

адрес>, приобретенной в торговом павильоне, расположенном на 1-ом этаже по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 59).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., осмотрен Свидетель №28 В результате осмотра ничего не обнаружено (т.2 л.д. 64).

Согласно акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., согласно которому в присутствии представителей общественности Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто рублей, серия О №. (т. 2 л.д. 65-6).

Из акта передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг. следует, что Свидетель №28, выступающему вроли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ«проверочная закупка», передана барсетка оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществлениявидеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 67).

Согласно протоколу осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., произведен осмотр сотрудника полиции Свидетель №22, участвующего в роли «водителя» при проведении сотрудниками УЭБ и ПК оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Дата. При осмотре Свидетель №22 каких-либо предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ не обнаружено (т.2 л.д. 68).

В соответствии с актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг. при осмотре Свидетель №28, ничего не обнаружено (т. 2 л.д. 69).

Из акта добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг. следует, что Свидетель №28 добровольно выдана одна пачка табачной продукции «Корона», имеющая акцизные марки производства 

<

адрес>, приобретенная в торговом павильоне ИП ФИО37, по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>т. 2 л.д. 70).

Согласно акту передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» была возвращена барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 71)

В соответствии с протоколом проведения негласной проверочной закупки от Датаг., был задокументирован факт реализации табачной продукции марки «Корона», имеющего акцизную марку производства 

<

адрес> (т. 2 л.д. 72).

Согласно акту проверочной закупки от Датаг., Свидетель №28 предложено выступить в качестве, приобретателя контрафактной табачной продукции, в торговом павильоне расположенном по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г. Произведен осмотр, верхней одежды Свидетель №28, в ходе которого никаких запрещенных веществ, документов и иных предметов обнаружено не было, затем Свидетель №28 переданы денежные средства на сумму 100 рублей, одной купюрой, для использования в ОРМ «Проверочная закупка». После этого оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №25, совместно с оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО39 и Свидетель №28, на служебном транспорте прибыли к торговому центру «Маяк», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г. Примерно в 16 часов 25 минут Свидетель №28 вышел из транспортного средства и направился к магазину «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г, в котором находилась продавец- женщина, к которой Свидетель №28 обратился с просьбой продать одну пачку табачной продукции «НЗ Сафари» продавец, уточнила тонкие или толстые, и, сообщив цену в размере 55 рублей за одну пачку, передала Свидетель №28 «НЗ Сафари», имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, с номером №, Свидетель №28, в свою очередь передал денежные средства на сумму 100 рублей, которые выданы сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. Женщина передала Свидетель №28 сдачу. После приобретения продукции Свидетель №28 направился к служебному транспортному средству. После чего передал приобретенную в количестве одной пачки табачную продукцию «НЗ Сафари» (т. 2 л.д. 76-77).

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг. следует, что в результате осмотра Свидетель №28 ничего обнаружено не было (т.2 л.д. 78).

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто рублей, серия: сЧ № (т. 2 л.д. 79-80).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., в результате осмотра одежды Свидетель №28 обнаружена одна пачка табачной продукции «НЗ Сафари», бело-чёрного цвета с рисунком из полос хаотичной направленности, упакованныя в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, с номером № (т. 2 л.д. 81).

Из акта добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг., следует, что Свидетель №28 добровольно выдал одну пачку табачной продукции «НЗ Сафари», бело-чёрного цвета с рисунком из полос хаотичной направленности, упакованные в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, с номером 16726842, приобретенную в торговом павильоне ИП ФИО37, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Г (т. 2 л.д. 82).

В соответствии с актом проверочной закупки от Датаг., с участием Свидетель №28, выступающего в качестве, приобретателя контрафактной табачной продукции, произведен осмотр, карманов и наружных полостей верхней одежды Свидетель №28, в ходе которого никаких запрещенных веществ, документов и иных предметов обнаружено не было, затем Свидетель №28 A.А. переданы денежные средства на сумму 100 рублей, одной купюрой, для использования в ОРМ «Проверочная закупка». После этого оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №25, совместно с оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО39 и Свидетель №28 на служебном транспорте прибыли к помещению магазина «Табак»», по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 25 минут Свидетель №28 вошел в магазин «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором находилась продавец- женщина, к которой Свидетель №28 обратился с просьбой продать две пачки табачной продукции «Корона» продавец, уточнила тонкие или толстые, и сообщив цену в размере 60 рублей за одну пачку, передала Свидетель №28 две пачки табачной продукции «Корона», желтого цвета, упакованные в полимерную прозрачную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, Свидетель №28, в свою очередь, передал денежные средства на сумму 120 рублей, из которых сто выданы сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. После приобретения продукции Свидетель №28 направился к служебному транспортному средству. После чего передал приобретенную табачную продукцию «Корона» в количестве 2-х пачек (т.2 л.д. 88-89).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., при осмотре верхней одежды Свидетель №28 в правом кармане куртки обнаружены денежные средства «мелочью», номиналом 1,2, 5 рублей на общую сумму 27 рублей (т. 2 л.д. 90).

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг. следует, что Свидетель №28 передана одна купюра достоинством 100 рублей, серия о3 № (т. 2 л.д. 91-92).

В соответствии с актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., при осмотре верхней одежды Свидетель №28 обнаружены две пачки табачной продукции «Корона» желтого цвета, упакованные в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, с номерами № (т. 2 л.д. 93).

Из акта добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг. следует, что Свидетель №28 добровольно выданы две пачки табачной продукции «Корона» желтого цвета, упакованные прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, с номерами № (т. 2 л.д. 94).

Согласно протоколу ОРМ «Наблюдение» от Датаг., наблюдение проводилось за ФИО2, который, прибыв на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>, прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. Затем проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>А. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. Затем ФИО2, держа в руках свернутую сумку серого цвета с полосами синего цвета, вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал к зданию автовокзала, расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 Затем наблюдаемые перегрузили, из стоявшей рядом автомашины Рено Кангу (белого цвета), государственный регистрационный знак №, наполненные три картонные коробки бежевого цвета с надписью «LD» и «РМ» черного цвета, размером приблизительно 100х100х30см, наполненную картонную коробку белого и черного цветов с надписью «Milano» золотого цвета, размером приблизительно 100х50х50см в багажное отделение автомашины объекта. Затем ФИО1 сел за руль автомашины Рено Кангу (белого цвета), государственный регистрационный знак №, и проехал в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 сев за руль своей автомашины проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, где выгрузил из багажника своей автомашины чем-то наполненные две картонные коробки бежевого цвета, размером приблизительно 50х50х30см, чем-то наполненную картонную коробку белого и черного цвета с надписью "Milano" золотого цвета, размером приблизительно 100х50х50см и занес в складское помещение, расположенное по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В 09.22 ФИО2 проехал на 

<

адрес> к дому №, где выгрузив из багажника своей автомашины чем-то наполненные три картонные коробки бежевого цвета, размером приблизительно 100х100х30см, наблюдаемый занес их в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 10.40 объект вышел из офиса и, сев в свою автомашину, проехал во двор 

<

адрес> из автомашины, объект прошел в бокс № (дверь бокса открыл своими ключами), расположенный по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. В 11.00 ФИО2 вынес из вышеуказанного бокса чем-то наполненные три картонные коробки бежевого цвета, размером приблизительно 100х100х30см и загрузил их в багажник своей автомашины. Закрыв бокс своими ключами, сел за руль своей автомашины и проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. Затем ФИО2 проехал на 

<

адрес> к дому №а. Выйдя из автомашины, объект забрал из багажника своей автомашины чем-то наполненные две сумки серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х100х40см и занес их в подсобное помещение магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. В 11.45 объект, держа в руках сумку серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х100х40см вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал перекресток 

<

адрес> и 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где был оставлен без наблюдения в связи с возможной расшифровкой проводимого мероприятия. После чего наблюдение велось в местах вероятного появления объекта: по месту жительства объекта, по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 15.30 объект был принят под наблюдение за рулем своей автомашины при заезде на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. В 15.50 объект вышел из складского помещения и, сев за руль своей автомашины, проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. В 16.01 ФИО2 вышел из автомашины и, достав из багажного отделения две, чем-то наполненные, сумки серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х60х40см, зашел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. В 16.10 объект, держа в руках две сумки серого цвета в полоску синего цвета, вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал на 

<

адрес> к дому №. В 16.50 ФИО2 вышел из своей автомашины и прошел в бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В 16.51 объект, перегрузил из вышеуказанного бокса две коробки коричневого цвета, размером приблизительно 60х40х30см, в багажное отделение своей автомашины. В 16.54 ФИО2 сел в свою автомашину и проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории (т. 2 л.д. 130-132).

Как усматривается из протокола ОРМ «Наблюдение» от Датаг., наблюдение проводилось за ФИО2, который в 07.30 за рулем автомашины Шкода Фабиа (темно-синий), государственный регистрационный знак №, выехал из д. Нижняя 

<

адрес> и проехал на 

<

адрес> во двор 

<

адрес>. В 07.45 наблюдаемый вышел из автомашины и прошел в бокс № (дверь бокса открыл своими ключами), расположенный по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. Затем ФИО2 перегрузил из вышеуказанного бокса три чем-то наполненные картонные коробки бежевого цвета, размером приблизительно 100х100х30см в багажник своей автомашины. Далее проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>, где прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. Далее проехал на 

<

адрес> к дому №А, где забрав из багажного отделения своей автомашины две, чем-то наполненные, сумки серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х100х40см, наблюдаемый прошел в подсобное помещение магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. Выйдя из магазина он проехал на 

<

адрес> к дому №, где встретился с ФИО1 Поговорив с ФИО1, ФИО2, сев за руль своей автомашины, проехал на 

<

адрес> к дому №, где зашел в подсобное помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В 09.59 ФИО2, держа в руках свернутую сумку серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 30х10см, вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал перекресток 

<

адрес> и 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В 10.38 объект был принят под наблюдение за рулем своей автомашины при заезде на территорию ОАО «Орёлбытхим», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. В 11.43 наблюдаемый вышел из складского помещения и, сев за руль своей автомашины, проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А. В 11.55 ФИО2 вышел из автомашины и, достав из багажного отделения две, чем-то наполненные, сумки серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х60х40см, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. В 12.10 объект, держа в руках свернутую сумку серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 30х10х10см, вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал к зданию автовокзала, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, выйдя из автомашины и, достав из багажного отделения, чем-то наполненную, сумку серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х60х40см, прошел в подсобное помещение магазина «DVD диски», расположенного на первом этаже вышеуказанного здания. В 12.17 объект, держа в руках свернутую сумку серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 30х10х10см. Далее проехал на 

<

адрес> во двор 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, объект прошел в бокс № (дверь бокса открыл своими ключами), расположенного по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>А. В 14.08 ФИО2 перегрузил из вышеуказанного бокса шесть, чем-то наполненных, картонных коробок бежевого цвета, размером приблизительно 100х100x30см, с надписью «CAMEL» черного цвета в багажное отделение своей автомашины. Закрыв бокс своими ключами, сел за руль своей автомашины проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. Выйдя из автомашины, наблюдаемый прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории, далее вышел из складского помещения и, сев за руль своей автомашины, проехал на 

<

адрес> к дому №. Выйдя из автомашины, объект забрал из багажного отделения две, чем-то наполненные, сумки серого цвета в полоску синего цвета, размером приблизительно 120х100х40см и прошел в подсобное помещение магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А, размером приблизительно 120х100х40см, вышел из магазина (т. 2 л.д. 145-147).

В соответствии с протоколом ОРМ «Наблюдение» от Датаг., наблюдение проводилось за ФИО1, который в 07.58 вышел из дома по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, сев за руль автомашины ФИО12 (серый), государственный регистрационный знак, № проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, где встретился с ФИО2, наблюдаемые перегрузили из багажного отделения автомашины объекта в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории 8-10 картонных коробок коричневого цвета, размером приблизительно 90х50х40см. В 08.25 объект вышел из складского помещения и, сев за руль своей автомашины, проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А, где прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. В 08.30 ФИО1 вышел из магазина и, сев в свою автомашину проехал на территорию 

<

адрес>. В 13.35 ФИО1 проехал в г.Орёл. Затем проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 153-155).

Согласно протоколу ОРМ «Наблюдение» от Датаг., наблюдение велось за ФИО1, который в 08.11 вышел из дома по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, сев за руль рядом стоявшей автомашины ФИО12 (серый), государственный регистрационный хнак №, проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>А, где прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. Затем проехал на 

<

адрес> к дому №. В 08.57 ФИО1 вышел из своей автомашины и встретился с ФИО2, поговорив менее 1 минуты, объект достал из салона своей автомашины две, чем-то наполненные, картонные коробки коричневого цвета, размером приблизительно 90х50х40см и 50х50х40см и передал ФИО2, погрузил вышеуказанные коробки в салон рядом стоявшей автомашины Шкода Фабиа (синий) государственный регистрационный знак №. Далее наблюдаемый проехал на 

<

адрес> к дому №. В 10.40 наблюдаемый перегрузил, чем-то наполненный сверток размером приблизительно 50х50х4см, из автомашины ФИО12 (серый) государственный регистрационный знак №, в салон автомашины Рено Кенго (белый), государственный регистрационный знак № В 12.03 объект проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, где прошел в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории. B 18.10 объект вышел из автомашины и встретился с Свидетель №9, перегрузил чем-то наполненную картонную коробку коричневого цвета, размером приблизительно 50х50х40см, из автомашины объекта в салон стоявшей рядом автомашины Лада Ларгус (белый) государственный регистрационный знак №. Затем ФИО1 встретился с ФИО40, наблюдаемые перегрузили из стоявшей рядом автомашины Лада Ларгус (серо-бежевый) государственный регистрационный знак № в багажное отделение автомашины объекта пять, чем-то наполненных, картонных коробок коричневого цвета, размером приблизительно 50х50х40см. В 18.53 ФИО1 передал ФИО40 денежные средства. В 18.55 наблюдаемые расстались, ФИО1, проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: 

<

...>, где перегрузил из багажного отделения своей автомашины в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории 4-6 картонных коробок коричневого цвета, размером приблизительно 50х50х40 см. (т. 2 л.д. 164-166).

Из протокола ОРМ «Наблюдение» от Датаг., следует, что наблюдение велось за ФИО1. В 08.10 ФИО1 сев за руль автомашины ФИО12 (серый), государственный регистрационный знак №. В 08.26 наблюдаемый проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>A, где прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. В 08.35 объект вышел из магазина и, сев в свою автомашину проехал на 

<

адрес> к дому №. В 08.49 ФИО1 вышел из своей автомашины и прошел в подсобное помещение магазина «DVD диски», расположенного в здании Автовокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 08.59 к автомашине объекта подошел ФИО2, в 09.08 наблюдаемые расстались. Далее ФИО1 проехал на 

<

адрес> к дому №А и прошел в бокс № (дверь бокса открыл своими ключами), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А. В 10.22 ФИО1 вышел из бокса и перегрузил из багажного отделения своей автомашины в вышеуказанный бокс картонные коробки бежевого цвета, чем-то наполненные, размером приблизительно 50х50х40см. Далее ФИО1 проехал на территорию ОАО «Орёлхимбыт», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 175-177).

В соответствии с протоколом ОРМ «Наблюдение» от Датаг., наблюдение велось за ФИО1, который в 07.58 вышел из дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сев за руль стоявшей рядом автомашины ФИО12 (серый) государственный регистрационный знак №, проехал к магазину «Смешные цены», расположенному по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>А и прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина. В 08.28 наблюдаемый вышел из магазина и, сев в свою автомашину, проехал на 

<

адрес> к дому №. В 08.40 ФИО1 и прошел в подсобное помещение магазина «DVD диски», расположенного в здании Автовокзала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 08.57 объект вышел из магазина и прошел к своей автомашине, где встретился ФИО2 и ФИО41, ФИО42, Свидетель №11 B 08.59 объект достал из салона своей автомашины две, чем-то наполненные картонные коробки коричневого цвета, размером приблизительно 90х50х40см и одну размером приблизительно 50х50х40см и передал ФИО2, который погрузил вышеуказанные коробки в салон рядом стоявшей автомашины Шкода Фабиа (синий) государственный регистрационный знак №. В 09.02 ФИО41 взял из салона автомашины объекта одну, чем-то наполненную, картонную коробку коричневого цвета, размером приблизительно 90х50х40см и погрузил ее в салон рядом стоявшей автомашины Мерседес Вито (белый) государственный регистрационный знак № а ФИО42 с Свидетель №11 осмотрели оставшиеся коробки, находящиеся в автомашине объекта. В 09.00 наблюдаемые расстались. В 10.08 ФИО1 проехал на 

<

адрес> во двор 

<

адрес>А, где встретился с Свидетель №10, который из салона стоявшей рядом автомашины Шкода Ети (белый), государственный регистрационный знак №, передал объекту три, чем-то наполненные, картонные коробки белого цвета, размером приблизительно 90х50х40см. В 10.47 ФИО1 погрузил вышеуказанные коробки в рядом стоявшую, автомашину Рено Кенго (белый), государственный регистрационный знак №. В 10.49 наблюдаемые расстались: связь Свидетель №10 сел за руль своей автомашины и проехал в сторону 

<

адрес>, а объект, сев за руль автомашины Рено Кенго (белый), государственный регистрационный знак №, проехал на 

<

адрес> к дому №А. В 10.52 объект вышел из автомашины и прошел в бокс № (дверь бокса открыл своими ключами), расположенный по адресу: г.Орёл, 

<

адрес>А. В 10.52 ФИО1 вышел из бокса и перегрузил из багажного отделения своей автомашины в вышеуказанный бокс три, чем-то наполненные, картонные коробки белого цвета с надписью «Camel» и рисунком черного цвета, размером приблизительно 90х50х40см. В 10.55 объект вышел из бокса. В 15.20 объект прошел в подсобное помещение магазина "Табак", расположенное по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В 16.20 снова проехал на 

<

адрес> к дому №, где прошел в подсобное помещение магазина «Табак», расположенное по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В 17.00 ФИО1 вышел из магазина «Табак» и встретился с ФИО2 В 18.50 объект ФИО1 встретился с ФИО40, наблюдаемые перегрузили из стоявшей рядом автомашины Лада Ларгус (серо-бежевый), государственный регистрационный знак №, в багажное отделение автомашины ФИО1 девять, чем-то наполненных, картонных коробок коричневого цвета, размером приблизительно 50х50х40см. В 19.00 наблюдаемые расстались. ФИО1, сев за руль своей автомашины, проехал на территорию ОАО «Орёлбытхим», расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В 19.10 ФИО1 вышел из автомашины и перегрузил из багажного отделения своей автомашины в складское помещение, расположенное на вышеуказанной территории, 5 картонных коробок коричневого цвета, размером приблизительно 50х50х40см (т. 2 л.д. 185-188).

Как следует из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., осмотрена одежда Свидетель №28 В результате осмотра ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 200).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто (100) рублей, серия еЧ мер: № нГ №. (т. 2 л.д. 201-202).

В соответствии с актом передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» была передана барсетка, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т.2 л.д. 203).

Согласно протоколу осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., произведен осмотр сотрудника УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №22, участвующего в роли «водителя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Дата

<

адрес> осмотре каких-либо предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ, не обнаружено (т.2 л.д. 204).

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг. следует, что при осмотре верхней одежды Свидетель №28 ничего обнаружено не было (т. 2 л.д. 205).

В соответствии с актом добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг., Свидетель №28 добровольно выдана, пачка табачной продукции «Мальборо компакт», темно-синего цвета, упакованные в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющие акцизные марки производства Республики Беларусь, приобретенная в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 206).

Как следует из акта передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28 была возвращена барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 207).

Согласно протоколу проведения негласной проверочной закупки от Датаг., Датаг. сотрудниками УЭБ и ПК УМВД было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого был задокументирован факт реализации табачной продукции марки «Мальборо компакт», имеющего акцизную марку производства 

<

адрес> в торговом павильоне, расположенном на 2-ом этаже ТЦ «Смешные цены», по адресу: г Орел, 

<

адрес> ОРМ проводилось с использованием технических средства, предназначенных для осуществления видеофиксации и аудиозаписи чём был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 208).

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг. следует, что осмотрена верхняя одежда Свидетель №28 В результате осмотра ничего не обнаружено (т. 2 л.д. 213).

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто рублей,ия иЛ № (т.2 л.д. 214).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от Датаг., Свидетель №28 передана одна купюра достоинством сто (100) рублей, ия иЛ № (т. 2, л.д. 214-215).

Согласно акту передачи технических средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступающему в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» передана барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т.2 л.д. 216).

Из протокола осмотра лица, участвующего в роли водителя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., произведен осмотр сотрудника 2 отдела УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №22, участвующего в роли «водителя» при проведении сотрудниками УЭБ и ПК оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» При осмотре предметов, запрещенных для свободного оборота в РФ не обнаружено (т. 2 л.д. 217).

В соответствии с актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от Датаг., осмотрены вещи Свидетель №28. В результате осмотра обнаружено: не обнаружено (т. 2 л.д. 218).

Как следует из акта добровольной выдачи предметов, документов, денежных средств от Датаг., Свидетель №28 добровольно выдана пачка табачной продукции «Корона», желтого цвета, упакованная в прозрачную бесцветную полимерную пленку, имеющая акцизные марки производства 

<

адрес>, приобретенная в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 219).

Согласно акту передачи технических средств после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., Свидетель №28, выступавшим в роли «закупщика» контрафактной табачной продукции при проведении ОРМ «проверочная закупка» была возвращена барсетка из ткани черного цвета, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 220).

В соответствии с протоколом проведения негласной проверочной закупки от Датаг., Датаг. сотрудниками УЭБ и ПК УМВД было проведено ОРМ «проверочная закупка», в результате которого был задокументирован факт реализации табачной продукции марки «Корона», имеющего акцизную марку производства 

<

адрес>, в торговом павильоне расположенного на 1-ом этаже по адресу: г Орел, 

<

адрес>. В ходе проведения вышеуказанного ОРМ сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Дата проводилась негласная аудио и видеозапись (т. 2 л.д. 221).

Как усматривается из стенограммы телефонных переговоров ФИО1 за период с Датаг. по Датаг., ФИО1 в ходе телевонных разговоров общается с покупателями табачной продукции, уточняет информацию о наличии тех или иных сигарет, в частности, табачных изделий марки «Парламент», «Корона», «Сафари», «Калипсо», «Дав», «Ковалло», «Премиум», «НЗ», «Бонд», «Винстон», «Мальборо», «Кредо» и другие, а также белорусских сигарет в ассортименте. Помимо этого, ФИО1 общается с заказчиками по поводу цен на сигареты, которая варьируется от 50 до 90 рублей, а также о торговых точках, где данную табачную продукцию можно приобрести, в частности, г. Орёл, 

<

адрес>, район 

<

адрес>, 

<

адрес> (по пятницам) (т. 2 л.д. 222-249).

Согласно стенограмме телефонных переговоров ФИО1 за Датаг., ФИО1 общался с женщиной, которая сообщила, что на точку в Маяк приехали сотрудники полиции с проверкой, поинтересовалась у ФИО1, что ей нужно говорить. ФИО1 пояснил, чтобы она говорила о том, что приобрела товар в 

<

адрес>, она добавила, что на остатке осталось немного (чего именно не уточнила), так как она утром все распродала. Также стенограмма включает в себя диалог с ФИО2, которому позвонил ФИО1 и рассказал ситуацию с проверкой на точке «Маяк», попросил его, чтобы он позвонил на Полесскую и сказал «сократить витрины по максимуму» (т.3 л.д. 1).

Из стенограммы телефонных переговоров ФИО1 за период с Датаг. по Датаг. следует, что ФИО1 общается с покупателями табачной продукции, уточняет информацию о наличии тех или иных сигарет, в частности, табачных изделий марки «Парламент», «Корона», «Сафари», «Калипсо», «Дав», «Ковалло», «Премиум», «НЗ», «Бонд», «Винстон», «Мальборо», «Кредо», «Гавала», и других. Помимо этого, ФИО1 общается с заказчиками по поводу цен на сигареты, которая варьируется от 45 до 90 рублей, а также о торговых точках, где данную табачную продукцию можно приобрести, в частности, г. Орёл, 

<

адрес>, район Автовокзала, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 2-56).

В соответствии со стенограммой телефонных переговоров ФИО2 за период с Датаг. по Датаг, ФИО2 принимал заказы на покупку табачных изделий, в частности, сигарет марки «Калипсо», «НЗ», «Корона», «Кемол» «Квин», «Кент», «Кредо», «Мальборо» и других, занимался их поставкой покупателям и развозил на точки по мере необходимости (т.3 л.д. 57-90).

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, достаточной для разрешения вопроса о виновности подсудимых в совершении преступлений.

Давая оценку показаниямпредставителей потерпевших ФИО24, ФИО17, ФИО22, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №26, Свидетель №5, ФИО35, Свидетель №4, ФИО43, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, К.А.ВБ., ФИО27, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, ФИО28, Свидетель №22, Свидетель №23,Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29,суд считает их логичными, последовательными, согласующимися как друг с другом, так и с показаниями самихподсудимыхФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, не вызывающими сомнений в их достоверности, в той части, в которой они согласуются с установленными судом обстоятельствами. Показания даны представителями потерпевших, свидетелями после разъяснения прав и предупреждения об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.307, 308 УК РФ, что является гарантией их достоверности. Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, не установлено.

Показания подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6, в той части, где они противоречат установленным по делу обстоятельствам, суд считает их выбранным способом защиты с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются собранными по делу доказательствами.

Виновность подсудимых в инкриминируемых деяниях в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, приведенных выше, в том числе: показаниями свидетелей Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №1, Свидетель №2, пояснявших, что они приобретали табачную продукцию по дешевым ценам в торговом павильоне «Табак» на 

<

адрес>, оплачивая наличными или посредством перевода на счет по номеру телефона, а также предварительно заказывали «незаконную» табачную продукцию по телефону, указанному на визитке; показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО27, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №16, пояснивших, что они приобретали табачную продукцию по дешевым ценам у ФИО1, в том числе, блоками, предварительно сделав заказ по телефону.

Из стенограмм телефонных разговоров ФИО1 и ФИО2 также следует, что они обсуждают как с покупателями, так и между собой продажу «дешевых» сигарет различных марок, в том числе, блоками.

В том числе, из стенограммы телефонных переговоров ФИО1 от Датаг. следует, что в связи с тем, что в магазин его дочери приходили сотрудники полиции он просил ФИО2 позвонить на Полесскую, чтобы продавцы по максимуму «сократили витрину».

В стенограмме телефонных переговоров ФИО1 от Датаг. ФИО1 в разговоре с ФИО7 после её сообщения о том, что сотрудники полиции изъяли часть табачной продукции, дал ей указание ставить на витрину 2-3 пачки и чтобы дверь при этом всегда была закрыта. Также ФИО7 сообщила ФИО1, что сотрудники полиции не забирали сигареты с акцизами.

В стенограмме телефонных переговоров ФИО2 от Датаг., ФИО2 даёт указания ФИО7, чтобы она по максимуму убрала всё с витрины, так как могут придти сотрудники полиции.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от Дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», они осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 указанного Закона, при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 данного Закона. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий подтвердилась причастность подсудимых. Результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий легализованы в установленном законом порядке, они обоснованно в соответствии со статьей 11 названного Закона и статьей 89 УПК РФ использованы в доказывании по данному уголовно делу. В связи с изложенным, на основании ст.74 УПК РФ, данные результаты оперативно-розыскной деятельности суд считает допустимыми доказательствами.

Суд отвергает доводы стороны защиты о провокационном характере действий сотрудников правоохранительных органов, и отмечает тот факт, что, преступление было бы совершено подсудимыми независимо от участия в закупке сотрудников правоохранительных органов.

ОРМ «проверочная закупка» проведены с соблюдением требований закона на основании соответствующих постановлений, утвержденных уполномоченными должностными лицами, по информации, которая имелась в распоряжении УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> о фактах реализации ИП ФИО1 немаркированной и контрафактной табачной продукции, в деле имеются все материалы, в том числе, протоколы проведения негласных проверочных закупок, отражающие весь ход мероприятия. Из исследованных судом доказательств видно, что умысел подсудимых на совершение преступлений сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвующих в проведении оперативно - розыскных мероприятий.

Суд отмечает, что изначально подсудимыми распространялись визитки, в которых имелись номера телефонов, по которым приобретатели сигарет и должны были связываться с целью согласования условий, места и времени продажи. В связи с чем, инициатива приобретения продукции всегда должна была исходить от приобретателя товара, что и имело место при реализации оперативно-розыскных мероприятий и не может расцениваться, как провокация и склонение подсудимых к совершению противоправных действий.

Давая оценку указанным в приговоре заключениям экспертов, суд учитывает компетенцию экспертов, их квалификацию, наличие стажа работы по специальности. Экспертам были разъяснены процессуальные права, и они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, что является гарантией достоверности проведенных исследований. Структура заключений экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, они содержат ответы на поставленные вопросы. Вышеуказанные заключения являются научно обоснованными, мотивированными, логичными, последовательными, сомнений в их правильности не вызывают, согласуются с установленными обстоятельствами. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд кладет приведенные выше доказательства в основу приговора.

Факт создания ФИО1 организованной группы для совершения описанных преступлений, т.е. приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и незаконное использование чужого товарного знака, куда вошли подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 подтверждён в судебном заседании показаниями допрошенных по делу свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов и протоколами следственных действий. О том, что запрещено продавать немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и использовать чужой товарный знак, подсудимые знали, так как это следует из совокупности исследованных по делу доказательств, в том числе, из содержания их телефонных переговоров.

Ссылка стороны защиты на то, что ФИО1 был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя лишь в 2022году, не свидетельствует о невиновности подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

Как следует из показаний самого ФИО1, до его регистрации в качестве индивидуального предпринимателя он занимался деятельностью, связанной с оборотом немаркированной табачной продукции, при этом ИП было оформлено на его сына ФИО15

Не состоятельны доводы подсудимых о получении заработной платы и о не получении дохода от реализации табачной продукции. Судом установлено, что с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 ИП ФИО1, а также его предшественниками трудовые отношения не оформлялись, денежные средства они получали от соучастников преступной группы в связи с выполнением части объективной стороны преступлений. Представленные стороной защиты в судебное заседание оформленные трудовые договоры, не свидетельствуют о наличии трудовых отношений, поскольку из пояснений подсудимых в судебном заседании следует, что отчисления в соответствующие фонды их работодателем не производилось, листки нетрудоспособности, отпуска не оплачивались. 

Таким образом, оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, с учетом правовой оценки действий подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 суд квалифицирует действия каждого из них:

- по эпизоду № по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

- по эпизоду № по ч. 4 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой.

При этом суд квалифицирует действия подсудимых в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ), которая действовала на момент совершения ими преступления, поскольку согласно ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, а ст. 10 УК РФ об обратной силе уголовного закона в данном случае применению не подлежит.

В соответствии с Федеральным законом от Датаг. N 79-ФЗ ст.180 УК РФ действует в новой редакции, которой предусмотрены три части. Внесенные в УК РФ данным Федеральным законом изменения положения подсудимых не улучшают.

Суд приходит к выводу об исключении из обвинения подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 по ч. 4 ст. 180 УК РФ как излишне вмененных диспозитивных признаков преступления, незаконного использования знака обслуживания, наименования места происхождения товара, которые согласно предъявленному обвинению подсудимым фактически не вменялись и в своей сущности не расписывались.

Указанное изменение обвинения соответствует требованиям уголовно-процессуального закона в целом и требованиям ч. 2 ст. 252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимых и не нарушает их право на защиту.

Суд рассматривает как явную техническую описку указание в обвинении номера «286» вместо «268» Федерального закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также ошибочное указание статьи 1 указанного Федерального закона вместо статьи 2 и уточняет, что действия подсудимых не соответвовали требованиям Федерального закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также статью 2 указанного Федерального закона вместо ошибочно указанной в обвинении статьи 1. 

Как установлено судом, вышеуказанные действия, связанные с оборотом немаркированной табачной продукции (что подтверждается вышеописанными доказательствами) совершены подсудимыми в нарушение Федерального закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства РФ от Датаг. № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции на момент совершения преступлений), в соответствии с которыми, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

То обстоятельство, что статья 4 Федерального закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» Федеральным закон от Датаг. № 325-ФЗ признана утратившей силу с Дата, а Постановлением Правительства РФ от Датаг. № в Постановление Правительства РФ от Датаг. № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» внесены изменения, не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимых состава инкриминируемых деяний.

Указанными изменениями, внесенными в нормативно-правовые акты деяния, которые совершили подсудимые не декриминализованы, не устранена ответственность за указанные действия, поскольку в настоящее время требования об обязательной маркировке табачных изделий не отменены, изменился лишь порядок маркировки табачных изделий.

При этом приобретение хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немарированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осуществлялась подсудимыми в особо крупном размере, поскольку, организованная группа в составе ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО5 осуществила незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт, в том числе, путем продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 4 860 652 рубля рублей, указанные лица осуществили, что является особо крупным размером в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ. 

Доказательствами, положенными в основу приговора подтверждена вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО5 по ч.4 ст.180 УК РФ, так как правообладателями товарных знаков «Marlboro», «ParlamentAquaBlue», «L&M», « MarlboroTouch», «MarlboroMicro», «BondStreetBlueSelection», «WinstonXSSilver», «WinstonBlue», «WinstonClassic», «Sobranie Синие», «SobranieBlacks», «SobranieGold», «Донской Табак ТЕМНЫЙ», «CamelGold», «CamelBlack», «Космос», «Kentnano 4 (тонкий)», «KentCore (синий)», «KentCore», «Космос Синий», «KentCore» они не являлись, договоров (соглашений) с правообладателями товарных знаков «ФИО14 - СПб», АО «ФИО14 - СПб»), ООО «ДжТ.И.Россия», «Филип М. П. С.А.», «Филип Морис Б. С.» не заключали и не имели права на использование данных товарных знаков, в том числе, на приобретение, хранение, демонстрацию, предложение к продаже и продажу третьим лицам.

В результате правообладателям оригинальной продукции причинен материальный ущерб на общую сумму 2011489 рублей 32 коп., что согласно примичанию к ст.180 УК РФ является крупным ущербом.

В действиях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО5 по ч.4 ст.180 УК РФ содержится признак «неоднократности», поскольку неоднократность незаконного использования чужого товарного знака выразилась в том, что подсудимые одновременно использовали двух и более чужих товарных знаков и других средств индивидуализации на одной единице товара.

Нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой» в соответствии с положениями ч.3 ст.35 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что подсудимые, совершая инкриминированные им преступления, действовали в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, роли между ними были распределены, действия соучастников охватывались единым умыслом и были направлены на достижение единой цели.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступления были совершены подсудимыми в составе организованной группы, которая объединилась для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом табачных изделий.

Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли ФИО1, как организатор и руководитель преступлений, а также ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 как соисполнители преступлений.

Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного оборота табачных изделий.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, использование членами группы для координации совместных преступных действий средств мобильной связи.

Согласно общему плану преступной деятельности, ФИО1, выполняя взятую на себя в организованной преступной группе роль, будучи организатором и лидером, осуществлял: общее управление организованной преступной группой, планировал преступную деятельность организованной группы, распределял роли между соучастниками, давал указания ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 о совершении конкретных преступных действий, контролировал каждое из совершаемых преступлений, лично принимал в них непосредственное участие, а также подыскивал оптовых поставщиков немаркированной табачной продукции, организовывал доставку немаркированной табачной продукции на территорию 

<

адрес>, устанавливал цены на реализуемую немаркированную табачную продукцию, приискивал покупателей на реализуемую табачную продукцию с нанесенными чужими товарными знаками, принимал от них заказы, организовал доставку немаркированной табачной продукции клиентам.

ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, являясь участниками организованной группы, выполняли указания руководителя организованной группы ФИО1 о совершении конкретных преступных действий.

Каждый из подсудимых, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного оборота немаркированной табачной продукции при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся стабильным и сплочённым. Так, ФИО1 и ФИО2 были знакомы между собой на протяжении нескольких лет, подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, выполняя роль продавцов, длительное время реализовывали немаркированную табачную продукцию в торговых точках, участники группы находились в доверительных отношениях.

Устойчивость организованной группы и ее сплоченность была обусловлена общим стремлением подсудимых к улучшению своего материального положения за счет совместного совершения преступной деятельности на территории 

<

адрес> в период времени с Датаг. по Датаг., когда противоправная деятельность ее участников была прекращена исключительно в связи с проведением сотрудниками правоохранительных органов следственных действий.

Нашел подтверждение и такой признак организованной группы, как управляемость, т.е. наличие в группе определенной системы принятия решений, которая признается участниками группы, обеспечивая планомерность деятельности группы по достижению общих целей, единство и стабильность, что выразилось в том, что ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 действовали по указаниям организатора - ФИО1

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимым суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 преступления, предусмотренные п. п.«а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч.4 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. №325-ФЗ), в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим (т.9 л.д.232,233), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 9 л.д. 238), женат (т.9 л.д. 53), имеет хронические заболевания, председателем ОРО Совет солдатских матерей» характеризуется исключительно с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 добровольно дал изобличающие его объяснения и выдал немаркированную табачную продукцию. Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признаёт частичное признание вины и некоторых фактических обстоятельств содеянного, состояние здоровья, оказание благотворительной помощи, частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим (т.10 л.д.134,135,136-137), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 10 л.д. 139), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.10 л.д.145), по месту работы характеризуется положительно (т.10 л.д.174), разведен (т.10 л.д.153), имеет малолетнего ребенка, № года рождения (т.10 л.д.152).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО2 добровольно дал изобличающие его объяснения об обстоятельствах содеянного и выдал немаркированную табачную продукцию; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не установлено.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности и данных о личности виновного, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он не судим (т.10 л.д.242,243,244,245-246), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 10 л.д. 248), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.10 л.д.258), женат (т.10 л.д.255), имеет малолетнего ребенка, № года рождения (т.10 л.д.256).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО3 добровольно дал изобличающие его объяснения об обстоятельствах содеянного; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При изучении личности подсудимого ФИО5 установлено, что он не судим (т.10 л.д.141,142,143), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит, в БУЗ ОО «ОНД» оказывалась консультативно лечебная помощь диагноз «органическое расстройство личности» (т. 11 л.д. 145), по месту жительства характеризуется положительно (т.11 л.д.161), разведен (т.11 л.д.148), имеет хронические заболевания.

В соответствии с заключением экспертов № от Датаг., ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме органического эмоционально лабильного расстройства, что не лишало его на период инкриминируемого деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; под действие ст. ст. 21, 22 УК РФ не попадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Под действие ст. 81 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.11 л.д. 156 - 157).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО5 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО5 добровольно дал изобличающие его объяснения об обстоятельствах содеянного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, не установлено.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности виновного, оснований к изменению категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

При изучении личности подсудимого ФИО44 установлено, что он не судим (т.11 л.д.51,52,53,54-55), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 11 л.д. 57), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.69), женат (т.11 л.д.67), имеет малолетних детей, № (т.11 л.д.63, 65).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО4 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При изучении личности подсудимой ФИО7 установлено, что она не судима (т.12 л.д.42, 43, 44, 45), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 12 л.д. 47), по месту жительства характеризуется положительно (т.12 л.д.48), разведена (т.12 л.д.56).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО7 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО7 добровольно дала изобличающие её объяснения об обстоятельствах содеянного; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО7, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При изучении личности подсудимой ФИО6 установлено, что она не судима (т.11 л.д.211, 212,213,214,215, 216-217), на учетах в БУЗ ОО «ОНД» и БУЗ ОО «ОПНД» не состоит (т. 11 л.д. 230), по месту жительства характеризуется положительно (т.11 л.д.218), разведена (т.11 л.д.224), имеет малолетних детей, № рождения (т.11 л.д.223).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО6 по всем эпизодам преступной деятельности суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетних детей у виновной; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

При этом суд не учитывает как смягчающее наказание обстоятельство наличие у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка ФИО45, поскольку подсудимая в судебном заседании пояснила, что в отношении данного ребенка она лишена родительских прав, ребенок проживает совместно с отцом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО6, суд исходит из требований закона об общих началах назначения наказаний, согласно которому, при его назначении должна учитываться возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 преступлений, их роли в содеянном, данных о личности подсудимых, их возраст, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 по эпизодам №,2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ).

Назначение подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 более мягкого наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Суд находит возможным назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ними контроля, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как назначение наказания с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости, и исправлению подсудимых, сможет предупредить совершение ими новых преступлений, а, учитывая их род занятий и возможность получения ими дохода, имущественное положение подсудимых, суд полагает необходимым, назначить дополнительное наказание в виде штрафа в определенной сумме по каждому эпизоду. 

Назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на каждого из подсудимых обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых, предупреждению совершению новых преступлений.

Оснований для назначения наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6 с применением ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Окончательное наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 следует назначить с применением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 меры пресечения в виде запрета определенных действий, в отношении подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 - подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде транспортного средства Ситроен № года выпуска, государственный регистрационный знак №; наложенный на имущество ФИО2 в виде транспортного средства № года выпуска, государственный регистрационный знак №.; на имущество ФИО4 в виде транспортного средства № №, № года выпуска, государственный регистрационный знак №; в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа или возможной конфискации.

В соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Поскольку для незаконной перевозки немаркированной табачной продукции ФИО1 использовалось транспортное средство Ситроен № года выпуска, государственный регистрационный знак №, а ФИО2 использовалось тарнспортное средство Шкода Фабия, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, то указанные транспортные средства подлежат обращению в доход государства.

При этом суд отвергает доводы ФИО1 о том, что вышеуказанный автомобиль ему не принадлежит. Подлинник договора-купли продажи, регистрационные документы на автомобиль подсудимым не представлены. Из пояснений самого ФИО1 следует, что в настоящее время автомобиль принадлежит его жене.

В соответствии с положениями ст. 34 Семейного кодекса РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

Таким образом, транспортное средство на момент совершения преступления и наложения на него ареста продолжало принадлежать ФИО1, в связи с чем, оно подлежит конфискации п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего «ФИО46 ФИО47.» заявлен гражданский иск к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО48, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО49 о взыскании с них имущественного ущерба в размере 66230 рублей, представителем потерпевшего «ФИО46 Сарл» заявлен гражданский иск к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО48, ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО49 о взыскании с них имущественного ущерба в размере 1044116 рублей, представителем потерпевшего «Бритиш Американ Тобакко (Брендс) Инк. (корпорация штата Делавэр» - о взыскании с виновных лиц 410387 рублей, представителя АО «Бритиш Американ Табакко-СПб» - о взыскании с виновных лиц 6048 рублей..

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 исковые требования не признали.

В соответствии с п. 1 ч. ч. 1, 2 ст. 309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение по предъявленному гражданскому иску в соответствии с частью второй настоящей статьи. При необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку гражданские иски заявлены не ко всем подсудимым, а также к иным лицам и для правильного разрешения исковых требований требуются дополнительные выяснения и расчеты, что невозможно без отложения судебного заседания, суд приходит к выводу о признании за компаниями «ФИО46 ФИО47.», «ФИО46 Сарл», «Бритиш Американ Тобакко (Брендс) И.. (корпорация штата Делавэр», «Бритиш Американ Табакко-СПб» права на удовлетворение гражданского иска и передаче вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ, расходы на оплату вознаграждения адвокатов Белова Р.В., Киселевой О.В., Климова А.В., Подымаева И.Л., Самойловой С.С., Сачковой Г.Е., признанные постановлениями следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> процессуальными издержками, подлежат взысканию соответственно с подсудимых ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО2 в доход федерального бюджета РФ. Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется. Подсудимые ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО2 отказ от защитника в связи с имущественной несостоятельностью на стадии предварительного расследования не заявляли, являются трудоспособными и имеют материальную возможность погасить задолженность перед государством.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 600 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий, с сохранением установленных запретов, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 500 000 рублей;

- по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 250 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий, с сохранением установленных запретов, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО5 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО5 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО4 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ей наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО7 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО7 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) и назначить ей наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 100 000 рублей;

по ч. 4 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от Датаг. № 325-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев со штрафом в размере 70 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО6 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО6 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО6 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001. Банк: отделение Орел, г. Орел. БИК: 04542001. р/с 

<

***>. КБК: 188 1162101001 6000 140.УИН 18855723010010001475.

Признанать за гражданскими истцами «ФИО46 ФИО47.», «ФИО46 Сарл», «Бритиш Американ Тобакко (Брендс) Инк. (корпорация штата Делавэр», «Бритиш Американ Табакко-СПб» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать с ФИО6 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 31965 (тридцать одна тысяча девятьсот шестьдесят пять) рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 29737 (двадцать девять тысяч семьсот тридцать семь) рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 20410 (двадцать тысяч четыреста десять) рублей.

Взыскать с ФИО5 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 24756 (двадцать четыре тысячи семьсот пятьдесят шесть) рублей.

Взыскать с ФИО7 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 26434 (двадцать шесть тысяч четыреста тридцать четыре) рубля.

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 15901 (пятнадцать тысяч девятьсот один) рубль.

Арест, наложенный по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от Датаг. на имущество ФИО1 в виде транспортного средства Ситроен № года выпуска, государственный регистрационный знак №, сохранить для обеспечения исполнения приговора.

Арест, наложенный по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от Датаг. на иммущество ФИО2 в виде транспортного средства № года выпуска, государственный регистрационный знак №, сохранить для обеспечения исполнения приговора.

Арест, наложенный по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от Датаг., на имущество ФИО4 в виде транспортного средства № года выпуска, государственный регистрационный знак № сохранить для обеспечения исполнения приговора.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: транспортные средства: Ситроен № года выпуска, государственный регистрационный знак №, №, № года выпуска, государственный регистрационный знак №, - конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; диск CD-R, содержащий видеофайлы ОРМ «Проверочная закупка» от Датаг., диск CD № от Датаг., диск CD № от Датаг., диск CD № от Датаг., диск CD, содержащий детализацию телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2 - хранить при уголовном деле; немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 43481 пачек, находящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством системы видеоконференц-связи. 

Председательствующий судья Ю.И. Мелкозерова